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ÖZ 

 

 

Bu araştırmada mesleki müzik eğitiminin önemli alan derslerinden biri olan Müziksel 

İşitme Okuma Yazma (MİOY) derslerinde geleneksel öğretim yöntemi ile bilgisayar 

destekli programlı öğretim yönteminin etkililiğinin bilgi düzeyi kazanımları açısından 

karşılaştırılması hedeflenmiştir. Bu doğrultuda araştırma ön test-son test kontrol gruplu, 

eşleştirilmiş seçkisiz desene sahip deneysel modelde gerçekleştirilmiştir. Araştırma için 

2013-2014 eğitim öğretim yılında Bolu ili Güzel Sanatlar Lisesi’nde okumakta olan 9. sınıf 

öğrencileri ile çalışma grubu oluşturulmuştur. Yansız atama yöntemiyle iki gruba ayrılan 

öğrencilerle, 11 hafta süreyle kontrol grubu ile geleneksel öğretim yöntemleri ve deney 

grubu ile araştırmacı tarafından geliştirilen ‘Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim 

Materyali’ (öğretim yazılımı) ile öğretim süreci sürdürülmüştür. Araştırmada veri toplama 

aracı olarak araştırmacı tarafından geliştirilen ‘MİOY dersine yönelik başarı testi’ 

kullanılmış ve her iki grubun ön test - son test ve kalıcılık testi puanları arasındaki farklar 

incelenmiştir. Araştırma sonucunda ‘Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim Materyali’ ile 

eğitim gören deney grubu öğrencilerinde ulaşılan öğrenme ve kalıcılık düzeylerinin kontrol 

grubu öğrencilerinin öğrenme ve kalıcılık düzeylerine göre çok daha yüksek olduğu 

sonuçlarına ulaşılmıştır.  
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   ABSTRACT 

 

 

In this research, it is aimed to compare the efficiency of traditional teaching method and 

computer supported teaching method in terms of level of knowledge for Musical Audince 

Reading and Writing (MARW) classes which is an important major course in professional 

music education. In this direction, research was conducted on an experimental model with 

pre test- final test control group which has random pattern. For the research, a study group 

is has been formed from the students who study in 9th grade at Bolu Fine Arts High School 

in the academic year of 2013-2014. With the students who were separated into two groups 

with neutral assigning method, 11 week long teaching period was held by applying 

traditional method with the control group and  "Teaching Material with Computer 

Supported Program" (teaching software) with the experiment group. In the research, 

'Success test for MARW' which was developed by the research was used as the data 

collecting tool and the differences between the pretest- final test and permanence test 

scores of both groups was examined. As a result, the conclusions that the learning and 

permanency levels reached with the experiment group students who were educated with 

"Teaching Material with Computer Supported Program" are much higher compared to the 

learning and permanency levels of the control group students, were reached.  
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GİRİŞ 

 

 

İçinde bulunduğumuz 21. yüzyıl sınırları oldukça geniş oranda bilginin üretildiği ve 

çoğaldığı, hızına yetişebilmek için ciddi bir çaba harcanması gereken teknolojik cihazlar 

kullanımının var olduğu ve bu gelişmeler karşısında geleneksel eğitim süreçlerinin sıklıkla 

gözden geçirilerek revize edilmesinin zorunlu olduğu bir çağ durumundadır.  

Bireyler ve toplumlar bilgi teknolojisinin hızlı gelişimi karşısında bilgi çağına uyum 

sağlayabilmek için sürekli çaba göstermek durumundadırlar. Bu uyum da ancak eğitim 

aracılığı ile mümkün olacaktır. Bu yüzden bilgi çağının eğitim anlayışı, yenilikçi ve 

yaratıcı insanlar yetiştirmek üzerine kurulu olmalıdır. Bilimsel bilginin her geçen gün artışı 

nedeniyle, eğitim sistemlerinin bilginin öğrencilere doğrudan aktarımı yerine bilgiye 

ulaşma yöntemlerinin öğretilmesi üzerine şekillendirilmesi daha doğru bir yaklaşımdır. Bu 

doğrultuda öğretme-öğrenme süreçlerinde öğretim teknolojisinin rolü ve önemi büyüktür 

(Saban, 2008, s. 53). 

Toplumların bilgi çağının koşullarına uyum sağlamış bireylere ihtiyacı vardır. Bu 

doğrultuda bireyler güncel yaşamın hızına ayak uydurabilmek için bilgi teknolojilerinden 

yararlanmak durumundadır. Dolayısıyla bilgi teknolojilerinin kullanımına dair 

davranışların eğitim süreçlerinde mutlak şekilde kazandırılması gerekmektedir.  

Çağın gereklilikleri doğrultusunda bilgi teknolojilerinin toplumun tüm bireyleri tarafından 

anlamlı bir şekilde kullanılabilmesi, insan ve bilgi iletişiminde başarılı bireylerden oluşan 

dinamik bir toplum ortaya çıkaracaktır. Bu doğrultuda bireyleri ve toplumu yetiştirmek 

örgün ve yaygın, özel ve tüzel kurum ve mekanizmaların görevidir (Akpınar, 2005, s. 2). 

İnternetin (genel ağ) gündelik yaşamın önemli bir parçası durumuna gelmesiyle beraber 

eğitim öğretim süreçlerinde bilgisayarlar, tabletler, etkileşimli tahtalar ve e-kitaplar gibi 



 
 

2 
 

materyaller önem kazanmıştır. Bu materyaller artık öğretim süreçlerinde aktif şekilde yer 

almak durumundadır. Nitekim hayattan kopuk bir eğitim içeriği ve öğretim yöntemi 

eğitimin niteliği açısından eksiklik olarak değerlendirilecektir. Şahin ve Yıldırım (1999, s. 

3)’ın da belirttiği gibi eğitim, bireyleri yaşama hazırlama süreci olmasının yanı sıra, 

yaşamın ta kendisidir. Bu gerçekten hareketle, eğitim ortamlarının yaşamla iç içe olması 

yadsınamaz bir gerçekliktir. Eğitim ortamlarının gerçek yaşamla tutarlılık göstermesi, 

diğer bir deyişle somutlaştırılması ve öğrenci için anlamlı hale getirilmesi, öğrenci 

başarısına katkıda bulunan etkenlerin başında gelmektedir.  

Eğitim, bilginin geliştirilip zenginleştirilmesinin yanısıra, öğrenme süreçlerinde bir takım 

faaliyetlerin organize edildiği bir sistemdir. Eğitim-öğretim ortamlarının öğrencilerde ilgi 

uyandırması ve yüksek motivasyon sağlaması günümüzde ancak teknoloji desteğinin artışı 

ile sağlanabilir. Bu noktada eğitim teknolojisi disiplininin önemi göz ardı edilemez (İşman, 

2011, s. 47). 

Eğitim sürecinde bilgi teknolojilerinin kullanımı -materyallerin işlevselliği doğrultusunda- 

daha fazla bilgiye daha kısa sürede ulaşmayı sağlayacaktır. Bu durum öğrenmenin daha 

kısa sürede gerçekleşmesi ve daha kalıcı olması beklentisini ortaya çıkaracaktır. Bu 

doğrultuda Milli Eğitim Bakanlığı’da (MEB) öğretim programlarını çağın gereklerine göre 

yeniden düzenleme yoluna gittiğini şöyle açıklamaktadır: 

Bilim ve teknolojinin hızla değişip gelişmesiyle birlikte, her alanda olduğu gibi eğitim alanında 

da köklü değişikliklere gidilmesi söz konusu olmuştur. Günümüzde “öğretme” kavramından 

çok “öğrenme kavramı önem kazanmış olup; bu anlayış doğrultusunda bilgiye ulaşma, bilgiyi 

kullanma ve bilgiyi üretme gibi ihtiyaç duyulan temel becerilerin bireylere kazandırılması ve 

bu becerilerin yaşam boyu sürdürülebilmesi hususunda mevcut eğitim yaklaşımları birey ve 

toplum ihtiyaçları da göz önünde bulundurularak tekrar analiz edilmiş ve yeni bir 

yapılandırmaya gidilmiştir (MEB, 2006, s. 21). 

Her geçen gün yaşantılarda yerini bulan yeni, farklı teknolojik cihazlar ile iletişim 

biçimleri yeniden şekillenmektedir. Yeni teknolojik araçlar ile iletişim şekillerinin 

değişmesi, bireylerin daha fazla niteliklere sahip olmasını zorunlu kılmaktadır. 

Teknolojinin getirdiği bu yenilikler okul ve öğrenme ortamlarının da çağı yakalamak adına 

zorunlu değişikliklere gitmesine neden olmaktadır. Toplumların çağı yakalaması ancak 

bilgi teknolojisini üretebilen ve kullanabilen bir nüfusa sahip olması ile mümkün olacaktır. 

Bu doğrultuda eğitim yapısı içerisinde tüm öğretim programlarında tam öğrenmenin 

(verilerin en az %85-90’lık bölümünün öğrenildiği ve yeni öğrenmelere transfer edildiği 

durum) sağlanabilmesi, günümüzde büyük oranda bilişimin öğrenilerek eğitsel 

etkinliklerde yer alması ile mümkün olacaktır (Akpınar, 2005, s. 6). 
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Bilişim teknolojileri cihazları arasında günümüzde en yaygın olanı, eğitim ortamlarında 

bireysel öğretime fırsat verme ve öğrencinin motivasyonunu yüksek tutma yönleriyle etkili 

bir iletişim aracı olan bilgisayarlardır.  

Eğitim alanında bilgisayarlar öğrenci sayısının hızla artışı, buna karşılık öğretmen 

yetersizliği ve öğretilecek bilgi miktarının artışı ve karmaşıklaşması gibi nedenlerle de ayrı 

bir öneme sahiptir. Ayrıca bilgisayarların bireysel öğretimi ve yaşam boyu eğitimi 

destekleyen önemli bir araç olması da eğitimde bilgisayar kullanımının önemli 

gerekçelerindendir (Uşun, 2004, s. 16). 

 “Alan yazın incelendiğinde genellikle bilgisayarların (1) kendisinin öğretim konusu 

yapıldığı (2) öğretimin yönetiminde ve (3) öğretimi desteklemede kullanıldığı 

görülmektedir” (Erişen ve Çeliköz, 2009, s. 124).  

Demirel ve Altun’dan aktaran Erişen ve Çeliköz, (2009, s. 124) bilgisayarların öğretim konusu 

yapıldığı kullanım şeklini “bilgisayar hakkında bilgi, beceri ve tutumlar kazandırılmaya 

çalışılır. Alan yazında geçen, bilgisayar için eğitim, bilgisayar öğretimi, bilgisayar farkındalığı, 

bilgisayar okuryazarlığı, yazılım ve donanım eğitimi kavramları bu grupta yer almaktadır’ 

açıklamasıyla, bilgisayarların öğretimin yönetiminde kullanım şeklini ‘bilgisayarların öğretimi 

planlama, düzenleme ve programlama, öğrenmeleri ölçme ve öğrencilerle ilgili bu verileri 

saklama, saklanan veriler üzerinde analiz yapma gibi etkinliklerin yönetilmesinde 

kullanılmasıdır. Alan yazında geçen, bilgisayarlı öğretim, bilgisayara dayalı öğretim, bilgisayar 

denetimli öğretim, bilgisayarla düzenlenmiş öğretim kavramları bu grupta yer almaktadır” 

açıklamasıyla ve bilgisayarın öğretimi desteklemedeki kullanım şeklini ise “öğretim sürecinde 

öğrencilerin bilgisayarla etkileşimde bulunması, bilgisayarların süreçte bir öğretim aracı ve 

öğretim ortamı olarak iş görmesi etkinlikleri olarak tanımlanabilir. Bilgisayar destekli öğretim 

çoğunlukla, mevcut öğretim sistemlerini gereksiz hale getirmeden, öğrenime yeni biçimler 

vermeyi amaçlamakta ve bir alanın öğretiminde kullanılmaktadır” açıklamasıyla 

tanımlamaktadır.  

Bilgisayar destekli öğretim (BDÖ), psikologlar tarafından geliştirilmiş olup çeşitli öğretme-

öğrenme kuramlarına dayalıdır (davranışçı kuram, bilişsel kuram, sistem kuramı, 

yapılandırmacılık kuramı gibi). BDÖ’de özellikle davranışçı yaklaşımın ödül, ceza, etki, tepki 

ve dönüt verme ilkeleri kullanılmaktadır. Skinner’ın edimsel koşullanma kuramına dayalı 

programlı öğretim ilkeleri (küçük adımlar, etkin katılım, bireysel hız, anında düzeltme, başarı 

ilkesi) BDÖ’nün temelini oluşturmaktadır (Erişen ve Çeliköz, 2009, s. 125).  

Programlı öğretim tekniğinde önemli olan nokta öğrenmenin bireysel (kendi kendine) 

şekilde gerçekleşmesidir. Bu teknikte ulaşılmak istenen hedef davranışlar önceden 

belirlenmiş, belirli gerekçelerle düzene, sıraya konulmuş ve kontrollü bir öğrenme ortamı 

planlanmıştır. Programlı öğretim, öğretime deneysel ve disiplinli bir yaklaşım olmanın 

yanısıra çağdaş program geliştirme anlayışının bir ürünü olarak çağa uygun bir öğretim 

tekniğidir (Uşun, 2004, s. 17). 

Bilgisayar destekli öğretimin en temel dayanaklarından olan programlı öğretimin 

literatürde çeşitli tanımları bulunmaktadır.    
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Alkan ve Teker (1992, s. 4) programlı öğretimi “bir öğrencinin davranışsal amaçlara 

ulaşmasına yardım etmek üzere deneysel olarak geliştirilmiş öğrenme tekniklerinin 

sistematik olarak uygulanmasıyla desenlenmiş bir süreç” olarak tanımlamaktadır. 

Programlı öğretimin bilgisayar destekli olarak uygulanma sürecinde ön plana çıkan 

‘bireysel öğretim’ kavramı Oğuzkan (1993, s. 20) tarafından “öğretim gereçlerinin, her 

öğrencinin kişisel yetenek ve ilgisine karşılık verecek biçimde hazırlanıp kullanılmasına 

önem veren öğretim uygulaması” şeklinde tanımlanmıştır. Tandoğan (1983, s. 23) 

“bireysel öğretimi büyük ölçüde öğrencinin çeşitli araçlardan oluşturulmuş bir ortamda 

kendi kendini yönlendirdiği ve kendi kendine uyguladığı öğrenme deneyimlerinden oluşan 

bir yöntem” olarak tanımlamaktadır. 

Hızal (1977, s. 32) ise “önümüzdeki yıllarda eğitim teknolojisi uygulamalarının özellikle 

bireysel öğrenme yönünde önemli gelişmeler kaydedebileceğini belirtmiş ve öğrenciye bu 

olanakların sağlanabilmesi için yararlanılabilecek çağdaş eğitim teknolojisi uygulama 

yöntemlerinin başında programlı öğretim yönteminin geldiğini” belirtmiştir.  

Çağdaş eğitim sistemlerinde öğretmenin derse gelip bilgiyi düz anlatım yoluyla aktardığı 

ve öğrencinin pasif şekilde izleyerek öğrenmeye çalıştığı öğretim yöntemleri çağın çok 

gerilerinde kalmıştır. Bunun yerine teknolojiden mümkün olan en fazla düzeyde 

yararlanmak öğrenmenin kalitesini arttıracaktır. Teknoloji eğitim alanlarının tümüne çeşitli 

şekillerde entegre olarak kullanılabilir. Eğitim alanlarının önemli boyutlarından biri olan 

müzik eğitimi de teknoloji desteğinden yararlanabilecek önde gelen alanlardan biridir. 

Müzik eğitimi kısaca, “bireyin yaşamında kendi yaşantısı yoluyla amaçlı olarak müzikle 

ilgili istendik değişme oluşturma süreci” olarak tanımlanabilir (Uçan, 2005, s. 61).   

“Müziğin erken yaşlardan itibaren çocuğun eğitiminde planlı ve programlı olarak yer 

alması, çocukların müzikle eğitilmesi, aynı zamanda ilgi ve yetenekleri olanların müzik 

alanına yönlendirilmesi bireysel ve toplumsal geleceğimiz açısından çok önemlidir” 

(Şentürk, 2009, s. 684).  

Müzik eğitimi aracılığıyla bireylerin davranışlarında oluşan olumlu değişiklikler topluma 

yansır, toplumlardaki değişiklikler ise yine bireylere daha etkili ve nitelikli bir iletişim 

şekli olarak geri döner. Bu etkilerin oluşabilmesi için müzik eğitimi süreçlerinde öğrenciyi 

merkeze alan bir anlayış ve yaklaşım ciddi bir gerekliliktir (Uçan, 2005, s. 30). 
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Müzik eğitiminin ilke ve amaçları niteliğine göre değişebilmekle birlikte kazandırması 

amaçlanan temel davranış ve yeterlikler şöyle tanımlanmaktadır: 

Müzik eğitimi, öğrencinin müziksel algılama yeteneğini farklılaştırıp çeşitlendirmeli; öğrenciyi 

belli koşullandırmaların ürünü olan tek yanlı müzik yapma, üretme ve dinleme 

alışkanlıklarından kurtarmalı; öğrenciyi müziğin çeşitli, çok yönlü tını özelliklerine, yapı 

taşlarına, kuruluş biçimlerine ve etki alanlarına açmalı; öğrenciye müzikle ilişkilerinde daha 

yüksek düzeyde bir bilinçlilik ve eleştirme gücü kazandırmalı; bir çalgı, bir plak ya da kaset, 

müzikle ilgili bir kitap ya da kaynak seçiminde ve bir müzik eserini ya da etkinliğini eleştirip 

değerlendirmesinde öğrenciye yardımcı olacak bireysel müzik yeteneklerini geliştirmeli; 

öğrencinin değişik türdeki müzik çalışma ve etkinliklerine etkin katılımını sağlamalıdır (Uçan, 

2005, s. 15). 

Ülkemizde mesleki müzik eğitimi örgün eğitim kurumlarında üniversitelerin müzik ile 

ilgili bölümleri, konservatuarlar ve güzel sanatlar liselerinde verilmektedir.  

Mesleki eğitim verme kapsamında değerlendirilebilecek kurumlarımızdan olan Güzel 

Sanatlar Liseleri (GSL) bugünkü eğitim sistemimize göre temel-zorunlu eğitimin üçüncü 

aşamasını oluşturan lise evresinde, dört yıl süreyle resim ve müzik alanlarında 

uzmanlaşmanın ilk adımını oluşturacak bir eğitim yapısıyla düzenlenmiş okullardır.  

Milli Eğitim Bakanlığı Güzel Sanatlar Liselerinin amaçlarını şöyle belirtmektedir. 

Sanat eğitimi veren kurumlarımızdan olan güzel sanatlar ve spor lisesi, ilköğretim üzerine dört 

yıl öğrenim veren yatılı, gündüzlü ve karma okullardır. Bu okulların amacı öğrencilerin; 

• Güzel sanatlar alanında ilgi ve yetenekleri doğrultusunda eğitim-öğretim görmelerini, 

• Özel yetenek gerektiren yükseköğretim programlarına hazırlanmalarını, 

• Alanlarında araştırmacılığa yönelmelerini, yetenekleri doğrultusunda yorum ve uygulamalar 

yapabilen, yaratıcı ve üretken kişiler olarak yetişmelerini, 

• Milli ve milletler arası sanat eserlerini tanımalarını ve yorumlamalarını sağlamaktır (MEB, 

2009, s. 2).  

GSL’lerin müzik bölümlerinde okutulmakta olan en önemli derslerden biri ise Müziksel 

İşitme Okuma Yazma (MİOY) dersidir. Bu ders her sınıf düzeyinde zorunlu olarak verilen, 

alan dersleri arasında en yüksek haftalık ders süresine sahip ve alanın diğer derslerine 

kılavuzluk edecek nitelikte bir derstir. MİOY dersi, müzik alanına ilişkin temel müzik 

terim ve bilgilerini kazandırmanın yanı sıra, müziksel işitme-algılama becerisini, müziksel 

okuma becerisini (solfej yapma), müziksel yazma becerisini (dikte yapma), müziksel 

düşünme-yaratma becerisini (tasarlama), tonalite ve modalite tanıma becerisini ve deşifre 

yapma becerisini geliştirmeyi de amaçlar.  

Milli Eğitim Bakanlığı’da derse ait öğretim programında aşağıdaki tanımlamayı 

yapmaktadır:  

“Güzel Sanatlar Liselerinde uygulanacak olan MİOY dersi öğretim programı, ilköğretim 

okulunu bitirmiş, kendini yazılı ve sözlü olarak ifade edebilen, ancak müzik, çalgı aleti ve 
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müzik dili konusunda herhangi bir donanımı olmayan müziğe duyarlı öğrencileri hareket 

noktası olarak almaktadır” (MEB, 2009, s. 5).  

 

1.1. Problem Durumu 

Müzik eğitimine ilişkin önemli diğer bir kavram ise müzik öğretimi kavramıdır. Uçan 

(2005, s. 62) müzik öğretimini “öğrenciyi kendisi için hazırlanmış olan çevrenin öğeleriyle 

etkileştirerek, davranışında müzikle ilgili istendik değişmeyi gerçekleştirmeye yönelik 

öğrenme yaşantısı oluşturma süreci” olarak tanımlamaktadır.  

Mesleki müzik eğitiminin en temel dersi olan MİOY dersinin öğretim sürecinde, öğrenci 

davranışlarında hedeflenen istendik değişmelere ulaşmak için eğitim yöntemlerinin de çağa 

uygun niteliklerde olması gerekmektedir. İlgili dersin öğretim programında da belirtildiği 

şekilde öğrenci merkezli ve bireysel öğrenmelere önem veren bir öğrenme ortamı 

sağlanması öğrenci başarısında önemli bir etkendir.  

Bu doğrultuda araştırma; teknolojinin yaşantılardaki öneminin eğitim süreçlerine 

yansıması gerekliliği fikrinden yola çıkarak, bilgisayar destekli programlı öğretim 

yönteminin müzik eğitiminin mesleki boyutunun temelini oluşturan MİOY derslerinde bir 

etki oluşturup oluşturmayacağını belirlemek üzere tasarlanmış ve araştırmanın problem 

cümlesi ve alt problemleri şu şekilde oluşturulmuştur.  

 

1.2. Problem Cümlesi 

Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde bilgisayar destekli 

programlı öğretim ve geleneksel öğretim yöntemi ile eğitim gören öğrencilerin öğrenme 

düzeyleri arasında MİOY dersi bilgi düzeyi kazanımları açısından anlamlı bir fark var 

mıdır?   

 

1.3. Alt Problemler  

1. Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde 

bilgisayar destekli programlı öğretim ve geleneksel öğretim yöntemi ile eğitim gören 

öğrencilerin MİOY dersi bilgi düzeyi kazanımları açısından ön test puanları arasında 

anlamlı bir fark var mıdır? 
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2. Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde 

bilgisayar destekli programlı öğretim yöntemi ile eğitim gören öğrencilerin MİOY dersi 

bilgi düzeyi kazanımları açısından ön test, son test, kalıcılık testi puanları arasında anlamlı 

bir fark var mıdır? 

3. Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde 

geleneksel öğretim yöntemi ile eğitim gören öğrencilerin MİOY dersi bilgi düzeyi 

kazanımları açısından ön test, son test, kalıcılık testi puanları arasında anlamlı bir fark var 

mıdır?   

4. Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde 

bilgisayar destekli programlı öğretim ve geleneksel öğretim yöntemi ile eğitim gören 

öğrencilerin MİOY dersi bilgi düzeyi kazanımları açısından son test puanları arasında 

anlamlı bir fark var mıdır? 

5. Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde 

bilgisayar destekli programlı öğretim ve geleneksel öğretim yöntemi ile eğitim gören 

öğrencilerin MİOY dersi bilgi düzeyi kazanımları açısından kalıcılık testi puanları arasında 

anlamlı bir fark var mıdır? 

6. Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde 

bilgisayar destekli programlı öğretim yöntemi ile eğitim gören deney grubu öğrencilerinin 

MİOY derslerinde bilgisayar destekli programlı öğretim yönteminin kullanımına ilişkin 

görüşleri nelerdir?   

 

1.4. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın temel amacı Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma Yazma 

derslerinde geleneksel öğretim yöntemi ile bilgisayar destekli programlı öğretim 

yönteminin etkililiğinin bilgi düzeyi kazanımları açısından karşılaştırılarak incelenmesidir.  

Ulaşılan sonuçlar doğrultusunda, GSL’lerde okutulmakta olan MİOY derslerindeki öğrenci 

başarısını artırma ve çağın gereklerine uygun öğretim yöntemlerinin kullanılması 

düşüncelerinden yola çıkılarak ‘bilgisayar destekli programlı öğretim’ yönteminin MİOY 

dersi kazanımlarına ulaşma sürecinde bir öğretim yöntemi olarak etkili olup olmadığı 

belirlenmiştir. Araştırma bu yönüyle MİOY dersine yönelik öğrenci başarısının artmasına 

katkı sağlamak beklentisi taşımaktadır. 
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Araştırma ayrıca müzik eğitimi alanında “bilgisayar destekli programlı öğretim” 

yönteminin kullanımına ilişkin ülkemizde bugüne kadar yapılmış nadir çalışmalardan biri 

olması yönüyle ortaya çıkan sonuçları doğrultusunda, bu alanla ilgili yapılacak çalışmalara 

fikir ve yön vermeyi amaçlamaktadır.  

 

1.5. Araştırmanın Önemi 

Bu araştırma, bilgisayar destekli programlı öğretim yönteminin mesleki müzik eğitiminin 

en temel derslerinden biri olan MİOY alanında kullanılabilirliğini göstermesi açısından, 

araştırma bulgularının MİOY derslerinin işlenişinde farklı yöntemler denemek adına fikir 

vereceği düşünüldüğünden ve derste öğrenci başarısının artışına katkıda bulunacağı 

beklentisi yönünde, araştırmada araştırmacı tarafından geliştirilmiş olan “MİOY Dersine 

Yönelik Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim Yazılımının” bu dersin eğitmenlerine 

kaynak olması ve araştırmacılara yeni fikirler vermesi açılarından önem taşımaktadır.  

Ayrıca araştırmanın, Türkiye’de Güzel Sanatlar Liseleri Müzik Bölümü Müziksel İşitme 

Okuma Yazma derslerinde bilgisayar destekli programlı öğretim yönteminin uygulamasına 

yönelik ilk çalışma olması açısından da literatüre sağlayacağı katkı yönüyle önemli olduğu 

düşünülmektedir. 

    

1.6. Varsayımlar 

Bu araştırmada; 

1. Araştırma için geliştirilmiş ölçeğin öğrenci başarısını ölçmek için uygun olduğu 

varsayımından hareket edilmiştir.  

 

1.7. Sınırlılıklar 

Bu araştırma; 

1. 2013-2014 eğitim öğretim yılı birinci döneminde gerçekleştirilen on bir haftalık 

uygulama (deney) süreci ile, 

2. Bolu ili Güzel Sanatlar Lisesi Müzik Bölümü 9. sınıf öğrencileri ile, 

3. Deney (9) ve kontrol (9) grubunda yer alan on sekiz öğrenci ile, 
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4. GSL MİOY dersi 9. Sınıf öğretim programında yer alan “Müzik İşaret ve 

Terimleri” öğrenme alanına ait “Müzik Yazmak İçin Kullanılan İşaretler” ünitesinin 

“müzik yazısında kullanılan temel işaretleri tanır”, “yazılı bir eser üzerindeki temel 

işaretleri gösterir” kazanımları,  “Temel Nota ve Sus Değerleri” ünitesinin “birlik, ikilik, 

dörtlük, sekizlik, onaltılık, otuz ikilik nota ve sus değerlerini biçimsel olarak gösterir”, 

“eserde uzatma bağını gösterir”, “uzatma noktasının nota ve sus süresine etkisini açıklar” 

kazanımları, “Ölçü” ünitesinin “müzikte ölçünün yeri ve önemini açıklar”, “doğal (basit) 

ölçüleri tanır” kazanımları, “Dizi ve Aralık” ünitesinin “diyatonik ve kromatik dizileri 

görsel olarak tanır”, “belirtilen dizilerdeki sesler arasındaki ilişkiyi görsel ve işitsel olarak 

ayırt eder”, “yatay ve dikey aralıkların oluşumunu açıklar”, “küçük ikili, büyük ikili, küçük 

üçlü, büyük üçlü aralıklarının kuruluş yapısını yatay ve dikey olarak tanır” kazanımları, 

“Tonal ve Makamsal Müzik” öğrenme alanına ait “Tonal Müzik” ünitesinin “müzikte 

tonalite kavramını açıklar”, “majör dizi kalıbını tanır”,  “do majör dizisinin oluşumunu 

açıklar” kazanımları ile 

5. Araştırmanın istatistiki bilgileri için kullanılan Mann-Whitney U, Friedman 

ve Wilcoxon testleri ile 

sınırlıdır. 

 

1.8. Tanımlar 

Eğitim teknolojisi: “Eğitim teknolojisi eğitimle ilgili kuramların öğretmen ve özellikle de 

eğitim etkinliklerinin merkezinde yer alan hedef kitleyi oluşturan öğrenci açısından en 

etken ve verimli uygulamalara dönüştürülebilmesi için kuramsal esaslar, hedef, öğrenci, 

insan gücü, ortam, yöntem-teknik, öğrenme durumları ve değerlendirme gibi öğelerden 

oluşturulmuş uygulamalı bir bilim dalıdır. Yani eğitim uygulamalarına bilimsel, sistematik, 

bütüncül bir yaklaşımdır” (Uşun, 2004, s. 6). 

Bilgisayar destekli öğretim: “Bilgisayarın öğretimde öğrenmenin meydan geldiği bir 

ortam olarak kullanıldığı, öğretim sürecini, öğrenci motivasyonunu güçlendiren, 

öğrencinin kendi öğrenme hızına göre yararlanabileceği, kendi kendine öğrenme ilkelerinin 

bilgisayar teknolojisiyle birleşmesinden oluşmuş bir öğretim yöntemidir” (Uşun, 2004, s. 

42). 
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Programlı öğretim: “Bir öğrencinin davranışsal amaçlara ulaşmasına yardım etmek üzere 

deneysel olarak geliştirilmiş öğrenme tekniklerinin sistematik olarak uygulanmasıyla 

desenlenmiş bir süreçtir” (Alkan ve Teker, 1992, s. 4).  

 

1.9. Kısaltmalar 

BDÖ: Bilgisayar Destekli Öğretim 

BDME: Bilgisayar Destekli Müzik Eğitimi   

GSL: Güzel Sanatlar Lisesi 

MIDI: Musical Instrument's Digital Interface  - Müzik Enstrümanları Dijital Arabirimi  

MİOY: Müziksel İşitme Okuma 
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BÖLÜM II 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

2.1. Eğitim ve Teknoloji 

Sınırları her geçen gün hızla genişleyen bilgi dünyasında çağı yakalamak ve yaşantılarda 

pozitif çözümler sağlamak üzere güncel teknolojik gelişmelerin sıkı takipçisi olmak 

gereklidir. Bu doğrultuda nitelikli bir eğitim kaçınılmazdır. Akpınar (2005, s. 3) “bilimsel 

ve teknolojik gelişmeyi toplumsal yaşamın her alanında sorun çözmek amacıyla kullanmak 

için öncelikle onun üretimine katkıda bulunmak gerekir. Bilgi ve teknoloji üretimi 

yapabilecek bireyler ancak nitelikli bir eğitim ile kazanılabilir” şeklindeki ifadeleriyle 

eğitimin niteliğinin önemini vurgulamıştır.  

Bilgi çağı olarak kabul edilen yirmi birinci yüzyılda hızla gelişen teknolojik değişmeler 

yaşanmakta ve bu değişiklikler toplumsal yaşamı etkileyerek şekillendirmenin yanı sıra 

eğitim sistemlerine de yön vermektedir.  

Bilgi toplumlarında çağın simgesi durumunda olan bilim ve teknolojinin kullanımıyla 

dünyanın farklı bölgelerindeki insanlar diğer yerlerde meydana gelen pek çok olayı anında 

öğrenebilmekte, bilgi iletişimi süratli bir hızla gerçekleşmektedir. Yanısıra teknolojinin 

eğitim uygulamalarında ön plana çıkması, gelişmiş devlet olma çabalarının başarıya 

ulaşmasının bir gerekliliğidir (İşman, 2011, s. 40). 

Eğitimin başlıca amaçlarından biri de bilim ve teknolojiyi yaşamında olumlu şekilde 

kullanabilen ve üretebilen bireyler yetiştirmektir. İçinde bulunulan bilgi çağında ulusların 

varlığını sürdürebilmesi için bilim ile teknolojiden yararlanması ve bilimsel bilgileri 

uygulamaya dökebilmesi ciddi bir gerekliliktir. Bu nokta eğitimin uluslar için ne denli 

önemli olduğunu ortaya koymaktadır (İşman, 2011, s. 41). 
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Literatürde yer alan bazı eğitim tanımları şöyledir: 

Günümüzde yaygın olarak bilinen tanımlardan biri olan Ertürk (1988, s. 13)’e göre eğitim, 

“bireyin davranışında kendi yaşantısı yoluyla ve kasıtlı olarak istendik değişme meydana 

getirme sürecidir”.  

Binbaşıoğlu (1988, s. 11)’na göre ise eğitim, “öğrenme ve öğretim sonucu, kişinin içinde 

yaşadığı toplumun değer yargılarına uygun olan yetenek ve tutumlar ile olumlu nitelikte 

olan diğer davranış biçimlerini geliştirmesine yönelik süreçler ya da bununla ilgili 

süreçlerin tümüdür”. 

Bir başka tanıma göre ise eğitim, “temel bir toplumsal kurum olmakla birlikte, aynı 

zamanda, öğretim kurumlarında uygulanan bir teknik, öğretim etkinliklerinin tümü, 

öğrenim, terbiye, yetişme ve yetiştirme gibi anlamları da içerir” (Tezcan, 2012, s. 5). 

Sönmez ise eğitimi bilgi, beceri ve duygularla ilgili mesajların beyin ve beyindeki sinir 

sisteminde oluşturduğu değişikliklerden yola çıkarak, “fiziksel uyarımlar sonucu, beyinde 

istendik biyo-kimyasal değişiklikler oluşturma süreci” olarak tanımlamakta ve öğrenmeyi 

ise “beyindeki fiziksel uyarımlar sonucunda oluşan biyo-kimyasal değişiklikler” olarak 

belirtmektedir.  (Sönmez, 2010, s. 5). 

Literatürdeki teknoloji kavramı incelendiğinde ise karşımıza çıkan bazı tanımlar şunlardır: 

“Teknoloji, belli amaçlara ulaşmada, belli sorunları çözmede, gözleme dayalı ve 

kanıtlanmış bilgilerin uygulamasıdır” (Demirel, 2005, s. 121).  

“Teknoloji, bilimsel bilginin hayatı kolaylaştırmak, desteklemek veya iyileştirmek için 

ortaya koyduğu çözümlerdir” (Kalelioğlu, 2013, s. 5).  

“Teknolojinin tanımları incelendiği zaman evrensel olduğu ve donanımsal gelişmelerle 

ilgilendiği kadar bilişsel alandaki gelişmelerle de ilgilendiği ortaya çıkmaktadır. Bunun 

yanında, teknoloji kavramı donanımları, insan dilini ve zihinsel yeteneklerin gelişmesini de 

içermektedir” (İşman, 2011, s. 45).  

Bireyleri eğitimsel hedefler doğrultusunda, bilimsel ve teknolojik niteliklerle donatılmış 

olarak yetiştirmenin önemli görüldüğü bir çağda, her geçen gün önemi artan eğitim 

teknolojisinin açıklanması gerekli görülmektedir.  
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2.2. Eğitim Teknolojisi 

Eğitim ve teknoloji çok yönlü ilişkilere sahip iki kavramdır. İnsanların yaşamlarındaki 

teknolojinin varlığı ile uyumlu olabilmesi sürecinde eğitime önemli roller düşmektedir. 

Diğer yandan, teknolojinin varlığını ve gelişimini sürdürebilmesi için insan desteğine 

gereksinimi vardır. Bir başka açıdan bakıldığında ise teknoloji getirdiği yeniliklerle 

eğitime hizmet ederek yeni olanaklar yaratmaktadır. Tüm bu ilişkiler ağı “eğitimde 

teknoloji” ve “eğitim teknolojisi” gibi kavramları üzerinde çalışılmak üzere ortaya 

çıkarmıştır (Alkan, 1974, s. 340). 

“Bilgi çağında, bilim adamları süper bilgi ağlarından nesnel bir maddeyi atomlarına 

ayırarak bir yerden başka bir yere transfer etmekten, sanal üniversitelerden, öğrenme 

iletişim ağlarından, küreselleşmeden ve şu anda aklımıza gelmeyen birçok teknolojik 

gelişmelerden bahsetmektedirler” (Negroponte’dan aktaran İşman, 2011, s. 42). 

Teknolojik gelişmeler eğitim ortamlarının niteliğini değiştirmekte, öğretme yöntemlerini 

ve öğretim faaliyetlerinin tasarımını etkileyerek yönlendirmektedir. Bu nedenle gelişmişlik 

düzeyinin yükselmesi için, tüm ülkelerdeki birçok okul eğitim sistemlerine teknolojinin 

getireceği değişimleri uygulama amacını taşımaktadır (İşman, 2011, s. 42). 

Eğitim teknolojisi kavramına ilişkin literatürde yer alan bazı tanım ve yaklaşımlar 

şunlardır: 

Rıza (1997, s. 28)’ya göre “eğitim teknolojisi, değişik bilimlerin verilerini özel hedef ve 

yöntem, araç ve gereç, ölçme ve değerlendirme gibi eğitimin geniş alanlarında uygulamaya 

koyan, uygun maddi ve manevi ortamlarda insan gücünün en iyi şekilde kullanılmasını, 

eğitim sorunlarının çözümlenmesini, kalitenin yükseltilmesini ve verimliliğin arttırılmasını 

sağlayan bir sistemler bütünüdür”. 

Bir başka tanımlamayla eğitim teknolojisi amaçlı ve planlanmış bir öğretim ortamının 

gerekli öğelerini en verimli ve etkili şekilde düzenleme, bilim ve uygulama arasındaki bağı 

kuvvetlendirme görevi görür (Doğdu ve Arslan, 1993, s. 16). 

 “Eğitim teknolojisi, eğitim ortamında istendik davranışı öğrenciye kazandırmak için 

gerekli araç gereçlerin tümü ve bunların eğitim ortamında kullanımı olarak ele alınabilir” 

(Sönmez, 2005, s. 147).   
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Hızal (1984, s. 392)’a göre ise “eğitim teknolojisi öğrenme sürecinde her öğrencinin 

bireysel nitelikleri göz önünde bulundurularak, öğretmenin doğrudan karışmasına gerek 

kalmaksızın, öğrencinin kendi kendine öğrenmesine olanak veren bir yöntemdir”. 

Özbilgin (1991, s. 156) ise tanımında tam öğrenmeye dikkat çekmekte ve eğitim 

teknolojisini “okullarda öğrencilere belirlenen niteliklerin (hedeflerin) eğitim yolu ile 

kazandırılmalarında eğitim teknolojisinin işlevi, tam öğrenmeyi (belirlenen niteliklerin 

tümünü) gerçekleştirmek ve eğitim sürecindeki öğrencilerin tümüne istenilen nitelikleri 

kazandırmak” olarak açıklamaktadır.  

Ergin (1995, s. 6) eğitim teknolojisini “öğrenme ile ilgili sorunların analiz ve çözümünde 

insanları, yöntemleri, düşünceleri, araç-gereçleri ve organizasyonu içeren karmaşık ve 

tümleşik bir süreç” olarak tanımlamaktadır. 

Koşar (2002, s. 6) ise eğitim teknolojisini “geniş anlamıyla, öğretme ve öğrenmeyi teşvik 

etmek, kolaylaştırmak ve öğrenciyi güdülemek amacını güden araç-gereçler ile belirli 

öğretme-öğrenme sistemlerine göre hazırlanmış programların denenmesi ve 

geliştirilmesine ilişkin tüm süreç, tasarım ve yöntemleri kapsar” şeklinde tanımlamaktadır. 

Bir başka anlatımla eğitim teknolojisi, “insanın bildiklerini başkalarına nasıl öğreteceğini 

kendi kendine sormasıyla ortaya çıkan ve kalıcı bilgi vermek amacıyla öğrenme-öğretme 

sürecinde belirli yöntemleri uygulayarak, yararlandığı araç ve gereçleri en etkin bir 

biçimde kullanmasını amaçlayan bir bilim dalıdır” (Şimsek, 1997, s. 10).  

Yukarıdaki tanımlarda da görülebileceği gibi eğitim teknolojisi çok yönlü ve kapsamlı bir 

süreçtir.  

Eğitim teknolojisinin yararlarını dolaylı ve dolaysız olarak iki sınıfa ayırarak ele alan Rıza 

(1997, s. 67)’ya göre eğitim teknolojisinin dolaylı yararları “yaratıcılığa sevk etmesi, 

öğretmenin rolünü genişletmesi, fırsat eşitliği ve motivasyon yaratması, eğitimi 

bireyselleştirmesi, serbest eğitimi sağlaması, birinci kaynaktan bilgiyi sağlaması ve kopya 

edilebilen bir sistem oluşturmasıdır”. 

Eğitim teknolojisinin dolaysız yararlarını ise “öğrenmeyi kolaylaştırma, aktif öğrenmeyi 

sağlama, somut öğrenmeyi gerçekleştirme, aşamalı öğrenmenin temelini kurma, düşüncede 

sürekliliği sağlama, üretimi arttırma ve değişik sınıf ve düzeylerden özel hedefleri 

gerçekleştirme” olarak belirtmektedir (Rıza, 1997, s. 67). 
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Şimşek (1997, s. 14)’e göre eğitim öğretimde teknoloji uygulamaları “merak, tasarımcılık 

ve ekip çalışmasını gerçekleştirmek, öğretmenin rolünün değişmesi, çıraklık modelinin 

yeniden ortaya çıkması, öğrencilerin korku ve çekingenliğini azaltması, davranış 

problemlerinin azalması ve konsantrasyonla kendine güvenin geliştirilmesi, daha fazla 

bilgiye erişim, medyanın aşırı yüküne erişmek için daha zengin bilgi ortamı sağlaması, 

sınıfın duvarlarını yıkarak ev, şehir ve dünyayı bir araya getirmek” gibi kolaylıkları 

sağlamaktadır. 

Eğitim teknolojisi alanına ilişkin literatürde sıklıkla kullanılan ‘öğretim teknolojisi’ 

kavramının da tanımlanması gerekli görülmektedir.  

 

2.3. Öğretim Teknolojisi  

Öğretim teknolojisi kavramı, eğitimcilerin kimine göre eğitim teknolojisi kavramı ile 

benzer içerikle tanımlanarak birbirinin yerine kullanılabilirken, kimine göre ise farklı bir 

kavram olarak kabul edilmektedir. Reiser ve Seatler’ın ifadeleri de bu görüşü 

desteklemektedir. 

Öğretim teknolojileri alanının dünyadaki gelişimine bakıldığında 1920’li yıllarda görsel 

öğretim terimiyle başlayan ilk tanımların, 1940’lı yıllarda görsel-işitsel öğretim ya da görsel 

işitsel iletişim gibi tanımlamalarla devam ettiği, 1960’lı ve 1970’li yıllardan itibaren ise 

öğretim süreç ve tasarım boyutlarını da ele alarak alanın ilk tanımlamalarının yapıldığı 

görülmektedir (Reiser, 2007). Zaman içinde yerine göre eğitim teknolojisi ve öğretim 

teknolojileri deyimlerinin birbiri yerine kullanıldığı, birbirini kapsayan şekillerde tanımlandığı 

ya da farklılıklarını ortaya koyan tanımlamalara sahip olduğu görülmektedir. Eğitsel filmlerin 

doğuşuyla alan yazında medya ve teknoloji odaklı bir alan olarak kendine yer bulmaya 

başlayan öğretim teknolojisi (Saetler, 1990) zamanla öğretim tasarımı ve süreçlerini de 

içerecek şekilde kapsam olarak genişlemiştir (Reiser, 2007). En büyük gelişim öğretme-

öğrenme kavramlarına yönelik olmuştur (Şahin ve Yıldırım, 1999). İlk tanımlarında öğretimi 

desteklemek üzere kullanılan fiziksel araçlara vurgu yapan tanımlamalar zamanla yerini 

öğretim süreçleri, tasarım, geliştirme, yönetim ve değerlendirme süreçlerini kapsayan, 

“sistemik”, “sistematik”, “etik” ifadelerini içeren tanımlara bırakmıştır (Reisoğlu, Karoğlu, 

Gedik, Göktaş ve Çağıltay, 2013, s. 24).  

Bu doğrultuda inceleyebileceğimiz tanımlardan bazıları şunlardır:  

David Engler’a göre öğretim teknolojileri derslerde televizyon, bilgisayar vb. iletişim 

araçlarının kullanımıdır. Bir diğer bakış açısına göre ise davranış bilimlerindeki araştırma 

bulgularının öğretim süreçlerinde uygulanmasıdır. Armsey&Dahl’a göre de öğretim 

teknolojisi, öğretme sürecinde kullanılan araç ve materyallerdir (Şahin ve Yıldırım, 1999, 

s. 3). 

Halis (2002, s. 25)’de yukarıdaki tanımlara benzer bir yaklaşım ile öğretim teknolojilerini 

“tespit edilen hedeflere göre, daha etkili bir öğretim elde etmek için, öğrenme ve iletişim 
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konusundaki araştırmalar ile insan kaynakları ve diğer kaynakların beraber kullanılmasıyla, 

tüm öğrenme/öğretme sürecinin sistematik bir yaklaşımla tasarlanması, uygulanması ve 

değerlendirilmesi” olarak tanımlamakta ve öğretim teknolojilerinin amacını “eğitimi daha 

üretken ve daha bireysel yapmak, daha bilimsel bir öğretim sağlamak ve herkesin 

ulaşabildiği, eşitliği öngören, daha güçlü ve daha hızlı bir öğretime ulaşmak” olarak ifade 

etmektedir. 

Diğer bir tanıma göre; 

Öğretim teknolojisi, “fen öğretimi teknolojisi”, “dil öğretimi teknolojisi”, “biyoloji 

öğretimi teknolojisi” gibi belirli öğretim disiplinlerinin kendilerine özgü yönlerini dikkate 

alarak düzenlenen teknoloji ile ilgili bir terimdir.  Ait olduğu disiplin alanı doğrultusunda, 

amaçlı ve kontrollü şekilde, özel hedeflerine uygun olarak öğrenme-öğretme süreçlerini 

tasarlama, uygulama, değerlendirme ve geliştirme eylemlerinin tümünü içeren sistemli bir 

yaklaşımdır (Alkan, 1997, s. 15). 

Öğretim teknolojisinin günümüz tanımı incelendiğinde ise Reiser’in 2012 yılında yaptığı 

tanım dikkati çekmektedir. Yazara göre “öğretim teknolojisi veya farklı bir ifade ile 

‘öğretim tasarımı ve teknolojisi’, çeşitli ortamlarda özellikle eğitim kurumlarında ve iş 

ortamlarında öğrenmeyi ve performansı arttırma amacıyla öğrenme ve performans 

problemlerinin analiz edilmesi, öğretimsel ve öğretimsel olmayan süreçlerin ve 

kaynakların tasarımlanması, geliştirilmesi, uygulanması, değerlendirilmesi ve 

yönetilmesidir” (Reiser’den aktaran Kalelioğlu, 2013).  

Yapılan tanımlarda da görüldüğü gibi, her ne kadar öğretim teknolojisi ve eğitim teknolojisi 

kavramları birbirinin yerini alacak şekilde kullanılsa da, öğretim teknolojilerini eğitim 

teknolojilerinden farklı düşünmek ve uygulamak zorunluluğu vardır. Kavram olarak öğretim, 

öğrenme-öğretme ortamının içerdiği etkinlikleri tanımlamaktadır. Bunun yanında, eğitim 

kavramı ise, öğretimin yanı sıra, yönetim ve rehberlik gibi diğer bilimsel etkinlikleri de 

içermektedir. Dolayısıyla, öğretim teknolojisi, öğrenme-öğretme ortamının en etkin şekilde 

düzenlenmesi için gösterilen sistematik ve planlı etkinlikler bütünü olarak tanımlanabilir 

(Şahin ve Yıldırım, 1999, s. 4). 

Öğrenme ve öğretme kavramlarının yorumlanmasındaki değişimler öğretim teknolojisinin 

gelişiminde en önemli etkendir. Klasik anlayışta öğretmen bilgiyi aktaran konumunda iken, 

bilgi miktarının artışı ve bilginin depolanması konusundaki gelişmeler sonucu olarak 

öğretmenin rolü değişime uğramıştır. Öğretmen bilgiyi depolayıp aktaran kişi olmak 

yerine, öğrenciyi bilgiye yönlendiren kişi konumuna geçmiştir. Bu yeni anlayış, 

öğretmenin öğretme ortamındaki sorumluluğunu ve etkinliğini artırmıştır (Şahin ve 

Yıldırım, 1999, s. 6). 
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Eğitim teknolojisi ve öğretim teknolojisi kavramlarının eğitim-öğretim ortamlarında 

uygulanabilmesi sürecinde kullanışlılık açısından günümüzün en etkili teknolojik 

araçlarından biri olarak ilk akla gelen cihazlar olan bilgisayarların eğitim alanında 

kullanımına ve öğretime olan etkilerine yer vermek gerekli görülmektedir. 

 

2.4. Bilgisayarların Eğitim Alanında Kullanımı  

Teknolojiden, özellikle iletişim teknolojisinden yararlanmak eğitim sistemimizde yer alan 

sorunların çözülmesi için kaçınılmazdır. Bu amaçla bilgisayarların eğitim sistemimizde 

kendisine bulduğu yer ile ilgili birçok gerekçe ortaya konulmuştur. Sosyal gerçeklik, 

öğrencilerin topluma yeni teknolojilerle donanmış olarak katılmaları gerekliliğini, mesleki 

gerçeklik ise, öğrencilerin teknolojinin var olduğu bir toplumda teknolojiyi profesyonelce 

kullanmalarının gerekliliğini, pedogojik gerçeklik ise bilgisayarların öğrenme ve öğretme 

ortamlarının zenginleşmesine olan katkılarını savunmaktadır (Vural, 2004, s. 193). 

2000’li yıllarda eğitimciler ve öğrenciler temel beceri olarak teknolojiyi kullanmak 

durumundadırlar. Teknoloji bu çağda, bilgiye ulaşma, bilgiyi üretme, paylaşma ve 

yaymada temel araçtır. Bilgiyle buluşmayı sağlayan en gelişmiş araç ise bilgisayarlardır. 

Günümüzde “bilgisayar okuryazarlığı” çağdaş birey olmanın önemli bir koşulu konumuna 

gelmiştir (Halis, 2002, s. 103). 

Vural (2004, s. 191)’a göre “bilgisayarın eğitimde kullanılma gereksinimi; eğitim 

sisteminin aşırı derecede büyümesi, öğrenci sayısının hızla çoğalması; bilgi miktarının 

artması ve içeriğin karmaşıklaşması, öğretmen yetersizliği, bireysel kabiliyet ve 

farklılıkların önem kazanması gibi nedenlerden doğmaktadır”. 

“Eğitim alanında bilgisayarların kullanılma şekillerine baktığımızda çeşitli uygulamaların 

olduğu görülmektedir. Bu uygulamalardan çıkartılan ortak düşünceler doğrultusunda; 

bilgisayarların eğitimde; yönetim, araştırma, rehberlik ve danışmanlık hizmetlerinde, 

ölçme-değerlendirme ve öğretim hizmetlerinde (öğrenme-öğretme süreçlerinde) 

kullanıldığı görülmektedir” (Uşun, 2006, s. 25). 

Keser (1988, s. 73)’e göre ise, “bilgisayarlar eğitimde hem amaç hem de araç olarak 

kullanılmaktadır. Bir amaç olarak bilgisayar öğretimi, bilgisayarların ne olduğu ile ilgili 

bilgilerden, programlama dillerine kadar oldukça geniş bir alanı kapsamaktadır.”  
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2.5. Bilgisayarların Öğretim Alanında Kullanımı  

Bilgisayarların eğitimde bir araç olarak kullanımı olarak tanımlanabilecek ‘bilgisayarlı 

öğretim’, ‘Davranışçı Kuram’, ‘Sistem Kuramı’, ‘Bilişsel Kuram’, ‘Yapısalcı Kuram’ ve 

‘Kritik Kuram’ gibi öğrenme-öğretme kuramlarına dayanarak temellendirilmektedir.  

Tüm bu kuramların önemli özelliklerini birleştirerek bünyesinde toplayan bilgisayarlı 

öğretim davranışçı yaklaşımın ödül, ceza, etki, tepki ve dönüt verme yöntemlerini kullanır. 

Öğrenciye bilgisayarı kullanırken doğru yaptığında bilgisayar tarafından anında ödül, 

yanlış yaptığında ise anında ceza verilmektedir. Öğrenci yanlışını görüp hemen 

düzeltebilmektedir. Bilgisayarlı öğretim, yapılacak faaliyetlerin organize edilerek 

öğrenciler ve öğretmenler tarafından uygulanması, bilgisayar ortamında sayısız problem 

çözebilme ve gerektiğinde dönütler sayesinde yanlışlarını kendi başına düzeltebilme, 

doğrular konusunda karar verebilme yönleri ile sistem kuramından yararlanır. Bilgisayarlı 

öğretimin bilişsel kuramla olan bağı ise bilginin öğrenilmesi için bireyin bunları zihninde 

organize edip yapılandırması gerekliliği ile ilişkilendirilebilir. Bilgisayar öğreniminde de 

birey bilgileri ilk önce kısa süreli belleğe, ardından (eğer bilgi kullanılacaksa) uzun süreli 

belleğe aktarmaktadır. Yapısalcı kuram ile olan ilişkisine bakıldığında öğrencinin aktif 

şekilde yaparak yaşayarak bilgilere ulaşma süreci, deneme ve yanılma ile öğrenme 

yaklaşımı ve uygulamalar sayesinde etkili ve kalıcı öğrenmeye imkân sunma yönü 

önemlidir. Bilgisayarlı öğretim kritik kuramın ise topluma internet üzerinden veya eğitim 

CD’leri ile sunulan eşitlik imkânı ile istedikleri konularda kendilerini eğitme ve geliştirme 

fırsatı sunma yönüyle ilişkilendirilmektedir. Örgün eğitime girememiş kişiler bilgisayarın 

eğitim imkânı sunduğuna inanmaktadırlar (Vural, 2004, s. 198). 

 

2.5.1. Bilgisayarların Öğretim Alanında Kullanım Şekilleri 

Bilgisayarlardan öğretim alanında yararlanma kullanım şekilleri boyutuyla “bilgisayar için 

eğitim” ve “eğitim için bilgisayar” şeklinde ikiye ayırarak gruplandırılmıştır. Bilgisayar 

için eğitim; bilgisayarı toplumsal süreçlerde kullanabilme yönüyle bilgisayar okur-

yazarlığı, bireyin yazılım geliştirebilme yetenek ve becerisine sahip olması yönüyle 

yazılım eğitimi ve bilgisayar donanımlarını tasarlayarak bakım ve onarımını yapabilme 

yönüyle donanım eğitimi gibi alt başlıklarla değerlendirilmektedir. Eğitim için bilgisayar 

ise; ‘bilgisayar denetimli öğretim’, ‘bilgisayara dayalı öğretim’ ve ‘bilgisayar destekli 

öğretim’ olmak üzere üçe ayrılmaktadır. Bilgisayar denetimli öğretim, herhangi bir konuda 
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öğrencinin öğrenme süreçlerinin bilgisayarla yönetilmesidir. Bilgisayar öğrenci amaçlanan 

davranışı kazanıncaya kadar yapması gerekenleri göstermekte ve yaptıklarının kaydını 

tutmaktadır. Bilgisayara dayalı öğretim ise, bir konunun diğer öğretim gereçleri olmaksızın 

sadece bilgisayar öğreticiliğinde öğrenilmesidir. Son olarak bilgisayar destekli öğretim, 

öğretim sürecinde bilgisayarın seçenek olarak değil, yardımcı bir öğe olarak 

kullanılmasıdır (Uşun, 2006, s. 26). 

Bilgisayarların öğretimde kullanılması ile ilgili gerçekleştirilen bazı araştırma sonuçlarına 

göre “bilgisayar öğrencilerin öğretim hedeflerine ulaşmasına yardımcı olmakta, geleneksel 

öğretimle karşılaştırıldığında; bilgisayar programları, öğrenme zamanında %20 ile %40 

arasında tasarruf sağlamakta, bilgisayarın öğretim alanında kullanılması, geleneksel 

öğretime oranla, öğrenci başarısını olumlu yönde etkilemekte ve motivasyonu arttırmakta 

ve bilgisayar destekli öğretimin başarısında eğitsel (ders) yazılımlarının etkililiği önemli 

rol oynamaktadır”  (Gleason’dan aktaran Uşun, 2004, s. 41).  

Eğitim için bilgisayar kullanım şekilleri içinde üzerinde en fazla çalışılan ve eğitim 

ortamlarında en sıklıkla kullanılan bilgisayar destekli öğretim şeklidir. Bu nedenle  

“Bilgisayar Destekli Öğretim” kavramı tanımlanmıştır. 

 

2.5.2. Bilgisayar Destekli Öğretim 

Bilgisayar destekli öğretim, öğretimin hedef ve amaçlarına uygun hazırlanmış ders 

yazılımları aracılığıyla, bilgisayarın öğretme ortamı olarak kullanıldığı, öğrencilerin 

motivasyonunu ve öğretim sürecini güçlendiren, öğrencinin öğrenme hızına uygun 

ilerlemesine ve bireysel öğrenme ilkelerinin uygulanmasına imkân sağlayan bir öğretim 

yöntemidir. Bu yöntemde bilgisayar teknolojisi, geleneksel öğretim yöntemlerine alternatif 

seçenek olarak girmekte ve eğitimin verimini yükseltmede önemli bir rol oynamaktadır 

(Uşun, 2006, s. 27). 

“Bilgisayar destekli öğretim sürecini etkileyen ya da etkilediği düşünülen değişkenlere 

bakıldığında; öğrenci motivasyonu, yenilik, etkileşim, bireysel öğrenme farklılıkları, ders 

yazılımının türü, kapsamı ve niteliği, öğretmenin bilgisayar destekli öğretimi algılama 

biçimi, tutumu, beklentisi, değişen rolü, ders yazılımının eğitim programı ile 

bütünleştirilmesi, bilgisayar destekli öğretim uygulamasının okul içinde yürütülme biçimi 

gibi çeşitli değişkenleri kapsadığı ileri sürülmektedir” (Aşkar, 1991, s. 174).   
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2.5.2.1.  Bilgisayar Destekli Öğretimin Amaçları 

Koşar (2002, s. 124) bilgisayar destekli öğretimin genel amacını “materyalleri ve bilgiyi en 

iyi şekilde kullanmada öğrenciye ve öğretim sürecine destek olmak” şeklinde 

tanımlamaktadır. Bu kapsamda bilgisayar destekli öğretimin geleneksel öğretim 

yöntemlerini daha etkili hale getirmek, öğrenme sürecini hızlandırmak, ucuz, etkili ve 

gereksinmeye dayalı bir öğretim gerçekleştirmek, zengin materyal özelliğiyle öğretimde 

sürekli olarak niteliğin artmasını sağlamak ve bireysel öğretimi gerçekleştirmek gibi 

yönlerine dikkat çekmektedir. 

 

2.5.2.2. Bilgisayar Destekli Öğretimin Uygulama Biçimleri  

Uşun (2004, s. 44)’a göre “bilgisayar destekli öğretimde öğretmen konuyu işlerken, sahip 

olduğu donanım ve yazılım olanaklarına, öğreteceği konunun ve öğrencilerin özelliklerine 

ve belirlediği öğretim amaçlarına göre bilgisayarı değişik yer, zaman ve şekillerde 

kullanabilir.”  

Bu doğrultuda bilgisayar özel öğretmen görevini üstlenerek, dersi kaçıran, başarısız olan 

ya da öğrenme ihtiyacı duyan öğrencilere konuyu öğretebilir, öğretmenin konu 

anlatımından sonra alıştırma, uygulama ve değerlendirme çalışmaları sınıfta bilgisayar 

yardımı ile yapılabilir. Konu bilgisayar yardımı ile öğretildikten sonra öğretmen 

öğrencilerin eksikliklerini tartışma yöntemi ile giderebilir (Uşun, 2004, s. 44). 

Uşun (2004, s. 46) bilgisayar destekli öğretimin “her eğitim kurumuna laboratuvar 

kurulması (laboratuvar yöntemi), her eğitim sınıfına birer adet bilgisayar, sunum cihazları 

ve çevre birimleri kurulması (her sınıfa PC yöntemi), her öğrencinin ve öğretmenin kişisel 

ve taşınabilir bilgisayarı (PC) ve eğitim ortamının bir ağ bağlantısına sahip olması (kişisel 

PC yöntemi) ve internet yolu ile eğitim yöntemi (senkron ve asenkron)” şeklinde dört 

yöntem ile uygulanarak gerçekleştirildiğini belirtmektedir. 

 

2.5.2.3. Bilgisayar Destekli Öğretimin Avantajları 

Bilgisayar destekli öğretim öğrenci ve öğretmen açısından çeşitli avantajlar 

sunmaktadır. Bu bağlamda yaratıcılığın ortaya çıkması, sosyal iletişim yeteneğinin 

gelişmesi, öğrencilere kendi hızları ve düzeylerinde ilerleme, daha fazla bilgiye 

ulaşma, kaçırılan dersleri izleyebilme olanağı sunması, öğrenme zamanından tasarruf 
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sağlaması ve paylaşım duygusunu geliştirmesi öğrenciler açısından avantajları olarak 

değerlendirilmektedir. Bilgisayar destekli öğretim öğrencilerin derse aktif katılımını 

sağlayarak öğretmenin işini kolaylaştırma, öğretmene farklı seviyelerdeki öğrencileri 

izleyerek, zamanı etkili kullanma, dersleri daha zevkli hale getirme, konuyu kaçıran 

öğrencilere öğretmeni engellemeden tekrar etme olanağı sağlama gibi yönleriyle de 

öğretmenlere avantajlar sağlamaktadır  (Uşun, 2006, s. 28).  

Koşar (2002, s. 126) ise “bilgisayar destekli öğretimin laboratuvar ortamında 

yapılması tehlikeli ve pahalı olan deneyleri benzetişim yöntemi ile kolaylıkla 

yapabilme, öğrencilere kişisel öğrenme ortamlarında rahatlıkla çalışabilme, 

öğrencilere bireysel çalışma imkanı yaratmakla beraber, öğretmen tarafından sürekli 

denetlenebilme ve gerektiğinde müdahale edilebilme fırsatı sunma, bedensel ya da 

zihinsel özürlü öğrencilere, özel olarak düzenlenen BDÖ ortamında bireysel öğrenme 

hızlarına göre ilerleyebilme fırsatı yaratma” gibi avantajlarına dikkat çekmektedir. 

 

2.5.2.4. Bilgisayar Destekli Öğretimin Sınırlılıkları 

Bilgisayar destekli öğretimin, öğretimi bireyselleştirmesi nedeniyle öğrencinin sınıf 

ortamında öğretmeni ve arkadaşları ile olan etkileşimini azaltabilmesi, özel donanımlar ve 

kaliteli yazılımlara ihtiyaç duyulması, öğretim programı ile uyumlu yazılımları bulmanın 

gerekliliği ve zorluğu, ders yazılımlarının yüksek niteliklere sahip olması için zaman ve 

ekip çalışmaları gerektirmesi, maliyetinin yüksek olması ve öğretim sürecinde öğretmenin 

yerini alacağı endişesi yaratması gibi sınırlılıkları bulunmaktadır (Erişen ve Çeliköz, 2009, 

s. 127). 

 

2.5.2.5. Bilgisayar Destekli Öğretimde Kullanılan Öğretim Yazılımları 

Bilgisayar destekli öğretimi uygulamak amacıyla hazırlanmış olan gereçlere eğitim 

yazılımı/programı, öğretim yazılımı/programı, ders yazılımı/programı gibi isimler 

verilmektedir. Bu gereçlerin literatürdeki uygulanma şekilleri incelendiğinde alan 

uzmanlarınca benzer şekillerde isimlendirilmekle birlikte, sayıları birbirinden farklı alt 

başlıklar şeklinde ifade edildiği görülmektedir. Buna göre;  

Koşar (2002)’ın, a) Problem çözme b) Gösterim c) Diyalog Kurma d) Benzetim e) 

Alıştırma ve uygulama f) Bilgi deposu g) Eğitsel Oyunlar h) Yaratıcı etkinlikler olmak 
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üzere sekiz şekilde, Demirel ve Altun (2009)’un a) Alıştırma ve uygulama b) Özel ders c) 

Benzeşim d) Oyun ve e) Problem çözme olmak üzere beş şekilde, Vural (2004)’ın a) 

Alıştırma ve tekrar b) Birebir öğretim c) Problem Çözme d) Deney ve laboratuvar 

çalışması (benzetim) e) Eğitici oyunlar f) Bilgi deposu olmak üzere altı şekilde, Şahin ve 

Yıldırım (1999) ve Yiğit (2005)’in a) Birebir eğitim yazılımları b) Alıştırma ve uygulama 

yazılımları c) Benzeşim yazılımları d) Eğitsel oyun yazılımları olmak üzere dört şekilde, 

İşman (2011)’ın a) Alıştırma, pratik ve test uygulamaları b) Öğretici uygulamalar c) 

Eğitsel oyunlar d) Simülasyonlar e) Problem çözme yazılımları f) Bilgisayar öğrenim 

programları olmak üzere altı şekilde, Uşun (2004)’un a) Özel öğretici programlar b) 

Alıştırma ve tekrar programları c) Benzetişim programları d) Eğitsel oyun programları ve 

e) Problem çözme programları olmak üzere beş şekilde, Yalın (2010)’ın a) Özel ders b) 

Alıştırma c) Benzetişim olmak üzere üç şekilde, Kaya (2006)’nın a) Birebir öğretim b) 

Alıştırma ve tekrar c) Öğretimsel oyun d) Model oluşturma e) Benzetim f) Problem çözme 

olmak üzere altı şekilde sınıflandırdığı görülmektedir. 

Bilgisayar destekli öğretimin gerçekleştirilme sürecinde yaygın olarak kullanılan 

yazılım/program türlerini kısaca açıklamak gerekirse;   

a) Özel Ders/Öğretici Yazılımlar/Bire-bir Eğitim Yazılımları: Bilgisayar destekli 

öğretimde en sık şekilde kullanılan, süreçte bilgisayarın öğretmenin görevini üstlendiği ve 

öğrenci ile bilgisayar arasında etkileşimin bulunduğu yazılımlardır. Genellikle kavram ve 

ilkelerin öğretildiği, yeni bilgi ve becerilerin sunulduğu, ses, müzik, grafik ve 

animasyonlardan yararlanılarak hazırlanan yazılımlar program tasarımcısının yaratıcılığı 

oranında bireysel farklılıklara hitap edebilmektedir. Özel ders yazılımlarında genellikle 

öğrenciye başlangıçta bilgi veren, açıklamalarda bulunulan bir giriş bölümü bulunur. 

Devamında öğrenciye bilgi sunulur ve öğrenci bilgiyle ilgili sorulara yönlendirilir. 

Öğrencinin yanıtları program tarafından değerlendirilerek geri bildirim sağlanır. Özel ders 

yazılımlarında öğrenci sadece bilgisayarla etkileşimde bulunacağı için yazılımın 

kullanımına, içeriğe ve uygulamalara ilişkin tüm noktaların dikkatle açıklanması, hataların 

denetlenmesi, öğrenci motivasyonunun sağlanması açısından çok önemlidir. Bu 

yazılımların ideal bir öğretim amacıyla kusursuz şekilde hazırlanması zor olmakla birlikte, 

bu uygulamalar uzaktan öğretim yöntemi için en önemli stratejilerden biri olarak kabul 

edilmektedir (Demirel ve Altun, 2009, s. 131). 
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Şahin ve Yıldırım ise birebir eğitim yazılımlarının öğretim süreçlerinde kullanılması 

konusunda öğretmenin rolünü ve yazılımların müfredata uygunluğunun önemine aşağıdaki 

ifadeleri ile dikkat çekmektedirler.   

“Birebir eğitim programları, bir öğretmenin sınıf içindeki öğretim etkinliklerinin bilgisayar 

ortamında sunulmasıdır. Bu tür programların seçiminde, kullanılmasında ve öğrenciye gereken 

durumlarda rehberlik sağlanmasında öğretmenin rolü oldukça önemlidir. Birebir eğitim 

programlarının eğitim programına entegrasyonundaki en önemli ilke, bu programların öğretim 

ortamında öğretmenin olmadığı varsayımı üzerine geliştirilmiş olmasıdır. Bu entegrasyonun 

gerçekleşebilmesi için, müfredat analizinin mutlaka tamamlanmış ve müfredatta yer alan ders 

ve konuların özelliklerine göre, bu programların nerede kullanılabileceğine karar verilmiş 

olması gerekir. Bu yüzden birebir eğitim programlarının yazılımı ve alımı, diğer yazılım 

türlerine göre, daha karmaşık ve detaylı çalışmayı içeren bir süreç gerektirir. Bunun yanında bu 

tür programlar, diğer BDE uygulamalarıyla karşılaştırıldığında, öğretimsel olarak en etkin olan 

programlardır” (Şahin ve Yıldırım, 1999, s. 59)  

 

Birebir eğitim yazılımları öğrencilere kendi öğrenme hızlarına göre çalışma ve istedikleri 

karar tekrar etme şansı yaratmakta, böylelikle öğretim zamanını kısaltmakta ya da zamanı 

daha verimli kullanma imkânı sunmaktadır. Gerçekleştirilen birçok araştırma bilgisayar 

destekli öğretim için önerilen bireysel öğretim tekniği olan bu yazılımların öğretimdeki 

etkinliğini ortaya koymuştur (Uşun, 2004, s. 47). 

b) Alıştırma ve Uygulama /Tekrar Yazılımları-Programları: Bu yazılımların esas 

amaçları öğrencilere bilgiyi öğretmek yerine sorular aracılığıyla pratik yapmalarını 

sağlamak ve öğrencilerin bilgilerinin kalıcı hale getirilmesidir. Öğrencilere farklı türlerde 

problem çözme olanakları sağlayan bu yazılımlar, soruları anında değerlendirerek farklı 

yaş düzeylerine uygun pekiştireçler ve güdüleyici bazı unsurlar kullanırlar. Öğrencinin 

çalışmalarının kayıtlarını da oluşturan yazılımlar, bu sayede kullanıcının eksiklik ve 

yetersizliklerini görerek daha fazla destek olabilmektedir. Öğrenci de kayıt sonuçlarına 

göre çalışmalarını daha dikkatli ve doğru yönde şekillendirebilmektedir (Uşun, 2004, s. 

48). 

 “BDE’nin klasikleşmiş uygulamalarından sayılan bu programlar, şu an kullanılan 

programların yarısından çoğunu kapsamaktadır. Bu tür programlar öğretim amaçlı 

olmadıkları için, eğitim denince akla gelen bilgi verme ve açıklama yapma yeteneğine 

sahip değildirler. Dolayısıyla öğrencinin, programın gerektirdiği ön bilgiye sahip olması 

gereklidir. Alıştırma ve uygulama programlarının amacı, kısa süreli belleğe yerleşen 

bilginin uzun süreli belleğe geçişini sağlamak, yani kalıcılığını artırmaktır” (Şahin ve 

Yıldırım, 1999, s. 59).  
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c) Benzetim/Benzeşim/Benzetişim (simülasyon) Yazılımları-Programları:  Bu 

yazılımlar gerçek ortamın tehlike, maliyet ya da zaman alıcılık gibi nedenlerle uygulamaya 

imkân vermediği durumlarda bilgisayar ortamında bir model oluşturulması yoluyla, 

deneyler yapılmasına ve gerçek sistemin davranışı konusunda bilgi edinmeye imkân 

yaratmaktadır.  Bilgisayarla benzetimde öğrenciler aktif ve ön planda olup, kararları ile 

öğretimin akışını yönlendirebilmektedir (Uşun, 2004, s. 49). 

Yiğit benzeşim yazılımlarının eğitimde yarattığı avantajları bazı örneklerle şöyle 

açıklamaktadır.  

“Benzeşim yazılımları normalde göremediğimiz olguları gözlemlemeyi (örneğin bir 

kurbağanın iç yapısını), normalde kontrol edemediğimiz süreçleri kontrol edebilmeyi 

(rüzgarın hızı) ve çok pahalı veya tehlikeli olan aktivitelerin içinde bulunabilmeyi 

(astronotlar için yapılan benzeşim egzersizleri gibi) öğrenciye sunarlar. Bu nedenle 

benzeşim yazılımlarının öğretimde kullanılmasının somutluk, kontrol, ucuzluk ve güvenlik 

açılarından önemli avantajları vardır” (Yiğit, 2005, s. 193). 

d) Eğitsel Oyun/Eğitici Oyun/Öğretimsel Oyun Yazılımları-Programları: Öğrencilerin 

bir amaca yönelik olarak yüksek motivasyona dayalı şekilde tasarlanmış aktiviteler 

aracılığıyla ödül ya da puan kazanmaya çalıştığı yazılımlardır. Bu yöntem bilgisayar 

destekli öğretimde kullanıldığında hem öğrencinin rakibi, hem puanların yer aldığı skor 

tabelası, hem oyunun hakemi gibi görevleri içeren bir yazılım şeklindedir. Öğretmen 

burada oyunun kurallarını belirleyen, öğrencilere bireysel olarak yol gösteren ve sonuçları 

değerlendirerek süreçte rehberlik eden bir konumda yer almaktadır. Eğitsel oyunlar, iyi 

düzenlenmiş bir oyun ile karar verme, kendisi ya da başkalarıyla yarışma, kurallara bağlı 

olarak kazanma stratejileri geliştirme ve problem çözme gibi birçok eğitsel etkinlik ile 

hazırlanması zahmetli bir süreci gerektirmektedir (Demirel ve Altun, 2009, s. 129).   

 

e) Problem çözme/Sorun çözme Yazılımları-Programları: Bu tür yazılımlarda 

öğrenciler, kendilerine verilen bilgiler ışığında problemi tanımlamalı, hipotezler kurmalı, 

test etmeli ve çözüm üretmelidir. Bilgisayar ise süreçte öğrenciye problem sunma, 

öğrencinin yönlendirmesi ile verileri oluşturma, hafızaya alma ve gerektiğinde geri 

bildirim sağlama işlevlerini yerine getirmektedir. Problem çözme uygulamaları 

öğrencilerin düşünme becerilerini ve stratejilerini geliştirmeyi amaçlamaktadır. Öğrenciler 

bu aktiviteler sayesinde probleme ilişkin bilgi sahibi olmanın yanısıra, değerlendirme 

yapma, eleştirel düşünme gibi üst düzey bilişsel düşünme becerilerini de geliştirmektedir. 
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Problem çözme yazılımları, kullanıcıya değişik seviyelerdeki problemleri seçme şansı 

tanıması sayesinde her kullanıcının kendi yetenek düzeyinde problem çözebilmesine fırsat 

yaratmaktadır (Demirel ve Altun, 2009, s. 129).   

Bu araştırmada, araştırmanın temelini bilgisayar destekli eğitim ve programlı öğretim 

oluşturmaktadır.  

 

2.6. Programlı Öğretim   

Programlı öğretimin literatürde yer alan bazı tanımları şunlardır:  

“Programlı öğretim bir öğrencinin davranışsal amaçlara ulaşmasına yardım etmek üzere 

deneysel olarak geliştirilmiş öğrenme tekniklerinin sistematik olarak uygulanmasıyla 

desenlenmiş bir süreçtir. Programlı öğretimin özelliği, canlı bir öğretmen olmadan öğretme 

sürecinin kritik ve önemli işlevlerini yerine getirebilmesidir” (Alkan, 1997, s. 186).   

“Programlı öğretim öğrenme sonucunda ulaşılacak amaçların açık olarak belirlenmesini, 

öğrenmede etkili uyarıcıların ve öğrenme tepkilerinin sistemli olarak kontrol edilmesini 

gerektirir. Programlı öğretimin en temel özelliğinden biri, öğretmenin sürekli olarak 

müdahalesi olmadan, öğrencinin kendi kendine öğrenmesini sağlamasıdır” (Koşar, 2002, s. 

71). 

“Öğrenci, program ve araç programlı öğretim sisteminin temel öğeleridir. Öğrenci sistem 

girdisi veya sistemin şekillendireceği ham gereçtir. Program, öğrenci tarafından 

öğrenilecek olan materyalin bir seri psikolojik ve mantıki düzen içerisinde somuttan 

soyuta, bilinenden bilinmeyene giden bir yönde dikkatlice ve basamaklar şeklinde 

düzenlediği bir plandır. Araç ise programı takdim eden basit yapıdan karmaşık yapıya 

kadar değişen kitap, kart, film, teyp, video, bilgisayar ya da öğretme makinesi gibi bir 

aracıdır” (Alkan, 1997, s. 186).   

Koşar (2002, s. 69)’a göre “programlı öğretim alanında çeşitli isimler mevcut olmakla 

birlikte Pressey, Skinner ve Crowder en önemli öncülerdir.” 

“Pressey, 1920’lerde programlı öğretimin öğretme makinesini icat eden kişi olarak tanınır. 

Geliştirdiği öğretme makineleri testlerle birlikte kullanılan küçük soru araçlarıdır. Öğrencinin, 

ders kitapları, konferanslar ve laboratuvar aracılığıyla kazandığı bilgilerin kontrolü ve 

pekiştirilmesine yardım eden bu araçlar, Pressey’e göre, ölçülebilen miktarda öğrenme 

sağlarlar. Çoktan seçmeli soru sormayı esas alan bu araçlar, etken bir öğrenme için gerekli 

olan, öğrencinin sürekli olarak aktif olması, cevap hakkında bilgi temini ve bireysel ilerleme 

ilkelerine uygun olarak geliştirilmiştir” (Koşar, 2002, s. 69). 
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“Skinner’a göre, programlı öğretimin temel koşulu pekiştirmedir. Amaç, öğrenci 

davranışını uyarıcı kontrolü altına alabilmektir. Skinner, esas olarak, bir yaratığın, bir seri 

dikkatle düzenlenmiş küçük adımlarla ve her doğru adımın aynı olumlu tecrübe veya ödül 

ile pekiştirilmesi şartı ile istenilen davranışa götürülebileceğini savunmaktadır. Skinner’ın 

bu doğrusal programlama kuramına göre bu program, çok küçük çerçevelere ayrılmalı, her 

çerçeve bir aktif cevapla karşılanmalı ve sonuç anında bildirilmelidir” (Koşar, 2002, s. 70). 

Crowder ise, öğrenmenin bir iletişim süreci olduğu ve öğrenmenin birkaç genelleme ile izah 

edilemeyecek kadar karmaşık bir süreç olduğu görüşündedir. Crowder’a göre, öğretme ve 

öğrenmede istenilen bir sonuca emin olarak ulaşmak için, ya bu sonucu temin edecek 

yanılmayan bir sürece veya bu sonuca ulaşıldığını saptayacak araçlara sahip olmalı ve bu 

saptamaya göre gerekli tedbirleri almalıdır. Bu konuda Skinner süreci tercih ederken Crowder, 

araçları ve önlemleri tercih etmektedir. Burada araçlar, çoktan seçmeli sorular ve önlemler de 

programın dallarıdır. Crowder’a göre, bir programda öğretme düzeni öğrencilerin öğrenme 

davranışlarındaki bireysel farklılıkları dikkate alacak şekilde esnek olmalıdır. Bu esasa göre 

geliştirilecek öğretim düzeninde ise çeşitli öğretim maddeleri veya basamakları ile çeşitli 

basamak serileri yer almalıdır. Böylece öğrenci, programda kabiliyetine uygun seriyi seçerek 

onun üzerinde çalışır (Koşar, 2002, s. 70).      

Koşar (2002, s. 71)’ın da belirttiği üzere “Pressey ve Skinner’in geliştirdiği öğretme 

makineleri bugün yerini bilgisayara bırakmıştır”. 

 

2.6.1. Programlı Öğretimin İlkeleri 

Uşun (2004, s. 18)’a göre, “programlı öğretim ilkeleri Alkan ve Teker (1992) tarafından on 

altı maddede ele alınmasına rağmen, söz konusu ilkelerin çoğu araştırmacı tarafından 

(Küçükahmet, 1997; Hızal, 1977; Demirel, 1995; Çivi ve Büyükkaragöz, 1994) aşağıda 

belirtilen beş boyutta ele alındığı görülmektedir.” 

 

2.6.1.1. Küçük Adımlar İlkesi 

“Programlı öğretimde öğrenilecek bilgi, her biri kolaylıkla kavranarak küçük birimlere 

ayrılmalıdır. Bu ilkeye göre öğrenilecek bilgi üniteleri, öğrenciyi adım adım ilerlemeye 

yöneltecek biçimde sunulmalı ve öğrenci bunları adım adım öğrenerek ilerlemelidir. Bu 

adımlar, bir ünitenin öğrenilecek en küçük birimini oluşturmalıdır. Bu küçük birimler 

olanaklar ölçüsünde basitten karmaşığa, somuttan soyuta, bilinen kavramlardan bilinmeyen 

kavramlara doğru ve ön koşul ilişkilerine göre aşamalı olarak sunulmalıdır” (Uşun, 2004, 

s. 19). 
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2.6.1.2. Öğrenmeye Etkin Katılım İlkesi   

Programlı öğretimde öğrenme işi bizzat öğrenci tarafından yapılmalıdır. Programda 

öğrenciye küçük adımlarla bilgi sunulur ve bu bilginin öğrenilip öğrenilmediği sorularla 

kontrol edilir. Öğrenci yanıtlamak durumunda olduğu sorularla sürekli etkin kalır. Bilgi 

üniteler halinde verilir ve sunulan her ünite ile ilerleme sağlanır. Sorulan sorular bilgiyi 

ölçmenin yanısıra yeni öğrenmelere de yol açmaktadır (Uşun, 2004, s. 20). 

 

2.6.1.3. Anında Düzeltme İlkesi 

Bu ilkenin esası öğrencinin yanıtladığı sorularla ilgili anında geri bildirim sağlanmasına 

dayanmaktadır. Öğrenci her maddeden sonra yanıtladığı sorunun cevabı doğruysa olumlu 

pekiştireçle karşılaşmakta, yanlış cevap karşısında ise soruyu tekrar yanıtlama şansına 

sahip olmaktadır (Uşun, 2004, s. 20). 

 

2.6.1.4. Bireysel Hıza Göre İlerleme İlkesi 

Programlı öğretim tekniğinde öğrenciler kendi öğrenme hızlarına göre ilerleme şansına 

sahip olmaktadırlar. Bu teknik, geleneksel sınıf ortamlarında karşılaşılan kısa sürede 

öğrenen öğrencilerin yavaş öğrenen öğrencileri bekleme zorunluluğu ya da yavaş 

öğrenenlerin hızlı öğrenen öğrencilere yetişme telaşı gibi zorlukları ortadan kaldırmaktadır. 

Öğrenci zamanı kendisine uygun şekilde ayarlamaktadır (Uşun, 2004, s. 20). 

 

2.6.1.5. Doğru Cevaplar İlkesi 

“Programlı öğretimde, öğrencinin büyük oranda doğru cevaplar vermesini sağlayacak 

düzenlemeler yapılmalıdır. Yöneltilecek sorular öğrencinin cevaplandırabileceği güçlük 

derecesinde ve verilen bilgi ile ilgili olmalı, öğrenciye yeterince ipucu verilmelidir. Onun 

öğrenme isteğini azaltmamalıdır. Hata ve başarısızlıktan kaçınılmalıdır. Güçlüğü aşmak, 

bir sonraki öğrenmeler için gerekli güdüyü oluşturmaktadır. Öğrencinin vereceği her doğru 

cevabın, kendisini daha sonraki öğrenmeler için olumlu yönde güdüleyeceği 

unutulmamalıdır” (Uşun, 2004, s. 21). 
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2.6.2. Programlı Öğretim Modelleri 

İlgili literatür incelendiğinde programlı öğretim gereçleri hazırlamada yararlanılan 

modellerin birçok araştırmacı tarafından (Küçükahmet, 1997; Alkan, 1992; Hızal, 1977; 

Koşar, 2002; Uşun, 2004) “doğrusal program modeli” ve “dallara ayrılan program modeli” 

olmak üzere iki şekilde ele alındığı görülmektedir.  

 

2.6.2.1.  Doğrusal Program Modeli 

Skinner tarafından geliştirilen doğrusal programlama modelinde esas alınan öğrenme 

şartlandırma modelidir. Öğrenme, istenilen davranışın meydana getirilmesini temin ve bunu 

ödüllendirmek suretiyle oluşturulmaya çalışılır. Program gereçleri, öğrencinin öğrenilecek 

içerik olarak tanımlanan davranışları kazanması için desenlenir. İçerik, madde veya çerçeve adı 

verilen, birbirine bağlı küçük adımlar şeklinde takdim edilir. Öğrenci her maddedeki davranışı 

kazandıkça ödüllendirilir. Bu modelle hazırlanan materyalde öğrenci kendisine sunulan bilgiyi 

okuyarak, kendisine sorulan soruyu cevaplamakta ve bu cevabın doğru olup olmadığı hemen 

kendisine bildirilmektedir. Böylece öğrenci bu basamağı tamamlayarak bir sonraki basamağa 

geçmektedir. Doğrusal programlama modelinde öğrencinin verdiği cevaplar ister doğru, ister 

yanlış olsun, öğrencilerin aynı basamaktan geçmiş olması gerekmektedir (Koşar, 2002, s. 74). 

“Doğrusal program modelinde, her öğrenci öğrenmede aynı yolu izlemekle birlikte, kendi 

bireysel hızına göre ilerlediğinden programı tamamlama süreleri öğrenciden öğrenciye 

farklılık göstermektedir. Bu modelde, öğrenci hata yaptığı zaman kendisine sadece doğru 

cevap gösterilmektedir. Cevaplar bir test olmayıp, öğrenmenin oluşup oluşmadığını 

belirlemeye yöneliktir” (Hızal, Alkan, Küçükahmet’den aktaran Uşun, 2004, s. 22). 

 

2.6.2.2.  Dallara Ayrılan Program Modeli 

Crowder tarafından geliştirilen dallara ayırma modelinde öğrenme kuramları ile ilgili herhangi 

bir varsayımdan hareket edilmez. Bu programlamada, öğrencinin çoktan seçmeli bir sorudan 

seçtiği cevabın, onu yeni bir öğrenme gerecine yöneltmede otomatik olarak kullanılabileceği 

varsayımı esas alınır. Sorular, esas olarak, öğrenme durumunu ortaya koyma amacıyla 

kullanılmakta ve ortaya çıkan durumlara göre farklı dallar alternatif olarak kullanılmaktadır. 

Öğrenci bir hata yaptığında ana programdan bir dala alınır ve burada gerekli bir bilgi 

verildikten sonra ana program kanalına yöneltilir (Koşar, 2002, s. 75). 

Bu modelde, her öğrenci farklı yolu izlemektedir. İzleyecekleri yol, kendi başarı düzeylerine 

göre farklılaşmaktadır. Öğrenciye kazandırılacak içerik “maddeler” halinde sunulmaktadır. Her 

çerçeve bilgi, soru ve cevap seçeneği öğelerinden oluşmaktadır. Öğrenci önce maddede 

sunulan bilgiyi, sonra bu bilgiyle ilgili olarak kendisine yöneltilen soruyu okumaktadır. 

Öğrenci aynı madde içinde sunulan seçeneklerden birini seçerek bu sorunun cevabını 

vermektedir. Öğrenci yaptığı cevap seçimine göre, farklı yönlere gönderilmekte ve yaptığı 

cevap seçimi hakkında kendisine bilgi sunulmaktadır. Verdiği cevap doğru ise, olumlu 

pekiştireç içeren bir ifadeyle durum kendisine bildirilmektedir. Böylece bir maddeye cevap 

vererek tamamlayan öğrenci, yeni bilgi ve bu bilgi ile ilgili soruyu içeren bir sonraki maddeye 

geçmektedir. Eğer öğrencinin seçtiği cevap seçeneği yanlış ise cevabının neden yanlış olduğu 

hakkında kendisine bilgi verilmekte ve yanlışını düzeltmeye yardımcı olacak bilginin 

bulunduğu yere gönderilerek, bilgiyi dikkatlice tekrar okuması ve yeniden cevap vermesi 
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istenmektedir. Cevap seçmedeki hatalar nedeniyle öğrenci farklı yönlere yöneldiğinden, bu 

program modeline “dallara ayrılan program” denilmektedir (Koşar, 2002, s. 75).  

 

2.6.3. Programlı Öğretim Materyali Geliştirilmesi  

“Programlı öğretimin başarısı, büyük ölçüde kullanılan programlı öğretim materyalinin 

niteliğine bağlıdır. Program hazırlama işi yeterli bilgi ve beceri yanında, yoğun bir çabayı 

da gerektirmektedir. Program hazırlama konusunda düşey ve yatay programlama olmak 

üzere iki yaklaşım söz konusudur. Düşey programlama yaklaşımında, çalışmaların tümü 

tek bir programcı tarafından yürütülmektedir. Yatay programlama yaklaşımında ise, 

çalışmalar bir ekip yaklaşımıyla gerçekleştirilmektedir” (Uşun, 2004, s. 25).  

Program hazırlama aşamaları hazırlık, yazma ve deneme olarak üç aşamadan oluşmaktadır. 

Hazırlık aşamasında, hedef öğrenci grubuna göre programlanacak konu ve amaçlar 

belirlenir, ön ve son testler hazırlanır, içeriğin analizi yapılarak programın hangi modelde 

oluşturulacağına karar verilir. Yazma aşamasında ise, programı tanıtıcı özelliklerde bir 

açıklamadan sonra maddelerin yazımına geçilir. Programın tümünde kullanılacak dilin 

öğrencilerin düzeyine uygun, sade, açık ve anlaşılır olması son derece önemlidir. Deneme 

aşamasında ise, hazırlanan taslak programın eksik yönleri olup olmadığını belirlemek ve 

son testi kontrol etmek amacıyla öğrenciler üzerinde denenir. Gerekli düzeltmelerden sonra 

programlı materyal çoğaltılır ve uygulamaya geçilir (Uşun, 2004, s. 25).  

Hızal (1982, s. 42) öğretme makineleri olarak adlandırılan programlı öğretim 

materyallerini “karton veya plastikten yapılmış basit makinelerden bilgisayarlara kadar 

uzanan değişik niteliklerde araçlar” olarak tanımlamakta ve “eğitsel açıdan öğretme 

makinelerinin bilgi sunma ve soru sorma, öğrencinin cevabını kaydetme, öğrencinin 

cevabını karşılaştırma, geri besleme, diğer bir ifade ile sonuç bildirme, bilginin hangi 

programlama düzeni içinde (doğrusal veya dallara ayrılmış) verileceğinin belirlenmesi, 

sunulan bilginin yoğunluğuna göre dereceli bir öğrenmeye olanak verme, öğrenme ve bu 

öğrenmenin kontrolünü bütünleştirmeye olanak verme, örneğin, hataları ve doğru cevapları 

saptama, öğrenciden doğru cevap alınan soruları elimine etmek ve diğer madde ve 

soruların istenildiği kadar tekrarını sağlamak gibi işlevleri yerine getirmesinin 

beklendiğini” ifade etmektedir. 

“Programlı öğretim için her ne kadar basılı materyaller kullanılabilse de, bu öğretim 

tasarım kuramı, bilgisayar ortamında da yaygın şekilde kullanılmaktadır. Bilgisayar tabanlı 
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öğretim bu kuram çerçevesinde geliştirilmiş bir uygulamadır” (Şendağ ve Başer, 2013, s. 

137).   

2.6.4. Programlı Öğretimin Uygulanması 

 

Programlı öğretimin başarılı şekilde uygulanması pekiştirme, küçük adımlarla ilerleme, 

öğrencinin aktif katılımı, öğrenciye ipuçları verme ve öğretim gerecinin uygun 

hazırlanması gibi ilkelere dayalı olarak doğru organize edilmesine bağlıdır. Bu doğrultuda, 

öğretilen davranıştan hemen sonra pekiştireç gelmelidir. Öğrenci küçük adımlarla ve 

basitten karmaşığa ilerleyecek şekilde öğrenmelidir, öğrenmeye aktif şekilde katılarak 

sorulara cevap vermelidir. Öğrenciye ihtiyaç olabilecek noktalarda uygun ipuçları 

sağlanmalıdır (Alkan, 1984, s. 163). 

Programlı öğretim okullarda; sınıf dışı çalışmalar, telafi çalışmaları, seçilmiş üniteleri 

uygulama, bütün ders muhtevasına uygulama olmak üzere dört değişik şekilde 

kullanılmaktadır. Sınıf dışı çalışmalarda; programlı öğretim gereçleri bütün öğrenciler 

tarafından bir ders kitabı gibi kullanılır. Telafi çalışmalarında; dersi kaçıran ya da geri 

kalmış öğrenciler bu gereçleri bireysel çalışma aracı olarak kullanırlar. Üçüncü şekilde; 

öğretmenler belirli üniteleri en etkin biçimde öğretmek üzere bu yöntemden yararlanırlar. 

Dördüncü şekilde ise; belirli derslerin tamamı bu yöntemle öğretilir (Küçükahmet’ den 

aktaran Uşun, 2004, s. 28). 

Programlı öğretim bilgisayar destekli öğretim yaklaşımı ile uygulanacağı zaman, öğretim 

materyali öğretim sırasında tamamen öğretmenin yerini alacak şekilde hazırlanmalıdır. 

Kullanım sırasında yazılım ve öğrenci başbaşa olacağı için öğrenciyi motive edebilecek ve 

gerektiğinde geri bildirimleri sağlayacak niteliklere sahip yazılımlar geliştirilmesi 

önemlidir. Bu tür yazılımlar öğretmene yardımcı özellikler taşımakla birlikte, öğretmenin 

sistem içerisindeki işlevini de değiştirmektedir (Doğan, 1997, s. 295). 

 

2.6.5. Programlı Öğretim Yönteminin Yararları 

Programlı öğretim, öğretim materyalleri sayesinde öğrenmeyi daha zevkli, ilgi çekici hale 

getirme, klasik öğrenme ortamlarına göre daha kısa sürede öğrenmelere imkân sağlama, 

öğrencilerin bireysel farklılıklarına hitap edebilme ve bu yönüyle her öğrencinin kendi 

öğrenme hızıyla ilerlemesine imkân sağlama, öğrencinin öğrenme sürecine aktif katılımını 

sağlama, öğrenme sonucu hakkında öğrenciye anında bilgilendirici, pekiştirici ve düzeltici 
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geri bildirim verme, öğrenciye anlayamadığı konuları istediği zaman ve sıklıkla tekrar 

çalışma fırsatı sunma, öğretmenleri konuları tekrar anlatma durumundan kurtarma, okul içi 

ve dışı birçok ortamda kullanılabilir olma ve okula ulaşamayacak durumda olan kişilere 

dahi fayda sağlama gibi yararlara sahiptir (Koşar, 2002, s. 79). 

 

2.6.6. Programlı Öğretim Yönteminin Sınırlılıkları 

Programlı öğretim, tüm öğretim alanlarına uygulanma zorluğu, içeriğin küçük adımlara 

bölünmesinden dolayı öğrencinin sentez yapabilme şansını azaltması, öğretim ortamında 

çok sık kullanıldığında öğrenciler arası etkileşimi azaltması, değerlendirmeye öğretimden 

fazla yer vermesi riski, iyi hazırlanmamış bir materyal ile öğrenciler için sıkıcı olabilme 

ihtimali, materyalin hazırlığının zaman alması ve uzmanlık bilgisine ihtiyaç göstermesi, 

ekonomik olmaması ve bu gereçlerin yapımının ve uygulanmasının ekip çalışması 

gerektirmesi gibi sınırlılıkları bulunmaktadır (Koşar, 2002, s. 80). 

 

2.7. Öğretim Materyalleri  

“Öğretim materyallerinin öğretim ortamlarında farklı amaçlar için kullanıldığı bir 

gerçektir. Materyaller, bazı öğretim ortamlarında öğretmeni destekleyici amaçla 

kullanıldığı halde, bazı ortamlarda ise tamamen öğretmen rolü üstlenerek içeriği doğrudan 

öğrencilere aktarmaktadır” (Şahin ve Yıldırım, 1999, s. 12). 

Selvi (2008, s. 168)’ye göre “öğrenme öğretme sürecinde öğretim materyallerinin 

kullanımı, öğrenenlerin ilgisini canlı tutan, öğrenmeyi kalıcı kılan, zor konuların 

öğrenilmesini kolaylaştıran bir işleve sahip bulunmaktadır. Öte yandan uygun 

materyallerin kullanılmaması öğrencilerin dikkatini dağıtarak, öğrenme öğretme 

sürecinden uzaklaşmalarına neden olabilecektir”.  

Alkan (1990, s. 510)’a göre ise, “öğrencilerin % 83’ü görme, % 11’i işitme, % 3.5’u 

koklama, % 1.5’u dokunma ve % 1’i tatma duyularıyla edinilen yaşantılar yoluyla öğrenir. 

Zaman sabit tutulmak üzere insanlar okuduklarının % 10’unu, işittiklerinin % 20’sini, 

gördüklerinin % 30’unu, hem görüp hem işittiklerinin % 50’sini, söylediklerinin % 70’ini 

ve yapıp söylediklerinin % 90’ını hatırlamaktadırlar”. 

Tanyeri de (2008, s. 443) öğretim süreçlerinde materyal kullanımının “çoklu öğrenme 

ortamı sağlamak, öğrencilerin bireysel ihtiyaçlarının karşılanmasına yardımcı olmak, 
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dikkat çekmek, hatırlamayı kolaylaştırmak, soyut şeyleri somutlaştırmak, zamandan 

tasarruf sağlamak, güvenli gözlem yapma olanağı sağlamak, farklı zamanlarda birbiriyle 

tutarlı içeriğin sunulmasını sağlamak, tekrar kullanılabilmek, içeriği basitleştirerek 

anlaşılmasını kolaylaştırmak” gibi faydalar sağladığını belirtmektedir. 

Öğretim materyallerinin geliştirilmesinde dikkat edilmesi gereken temel ilkeler şunlardır: 

Öğretim materyali mutlaka amaçlı ve planlı bir seçim olarak hazırlanmalı ve kullanılmalı, 

dersin hedef ve davranışlarına, öğrenci grubunun özelliklerine, hazır bulunuşluklarına yani 

bilgi, yetenek, güdülenmişlik düzeylerine uygun olmalı, materyalde kullanılacak yazı, resim, 

şekil vb. öğrencilerin düzeylerine uygun, kolayca kavranabilecek özellikte olmalıdır. Öğretim 

materyali içerik açısından basit, sade ve anlaşılır olmalı, dersin konusunu oluşturan bütün 

bilgilerle değil, önemli ve özet bilgilerle donatılmalıdır. Görsel özellikler materyalin önemli 

noktalarını vurgulamak amacıyla kullanılmalıdır. Materyal içindeki unsurlar birbirleri ile 

uyumlu ve bütünlük içinde olmalı, yazılı metinler ve görsel işitsel öğeler, öğrencinin gelişim ve 

öğrenim özelliklerine uygun olmalı, öğretim materyali öğrencinin gerçek hayatı ile öğretim 

ortamı arasında bir köprü kurabilmelidir. Bu yüzden öğretim materyalinin içerdiği her türlü 

görsel-işitsel öğeler öğrencinin yakın çevresinde gördüğü ve anlamlaştırdığı gerçek nesneleri 

yansıtmalıdır. Materyal öğrenciye alıştırma ve uygulama imkânı sağlayacak özellikte olmalıdır. 

Öğretim materyali öğrenciyi öğrenme etkinliğine katacak, öğrencinin derse katılımını 

destekleyecek özelliklerde olmalıdır. Öğretim materyali her öğrencinin erişimine ve 

kullanımına açık olmalıdır. Her materyal bütün öğrencilerin kullanabileceği ve 

yararlanabileceği türden olmalıdır. Materyaller, öğretmenler kadar öğrencilerin de 

kullanabileceği kadar basit, kullanışlı olmalıdır. Tekrar kullanmaya yatkın, dayanıklı olmalıdır. 

 Öğretim materyalleri öğrencilerin gereksinim duydukları farklı zamanlarda ve sürelerde 

kullanılabilmeye uygun özelliklerde olmalıdır. Gerektiğinde kolaylıkla geliştirilebilir ve 

güncelleştirilebilir olmalıdır (Selvi, 2008, s. 43). 

Halis (2002, s. 128)’e göre, “öğretim materyali olarak bilgisayar yazılımları, diğer 

materyaller ile karşılaştırıldığında, öğretim ortamında öğrenci etkileşiminin en yüksek 

olduğu materyal türüdür. Bilgisayar yazılımları, etkili hazırlandığı takdirde, bir öğretmenin 

öğretim ortamında gösterdiği bütün faaliyetleri (öğrencinin dikkatini çekme, bilgiyi sunma, 

öğrenciye alıştırma ve tekrar yaptırma, geribildirim sağlama ve öğrenci performansını 

değerlendirme) gösterebilir”. 

Bu doğrultuda bilgisayar destekli öğretimin en önemli materyali olarak tanımlanabilecek 

olan öğretim / ders yazılımları ile ilgili açıklamalara yer vermek gerekli görülmektedir. 

 

2.8. Öğretim / Ders Yazılımları  

“Öğretilecek konuların bilgisayar programlama dil ve sistemlerinden yararlanılarak 

öğretim amacıyla bilgisayara uygulanması sonucu oluşturulan ders programı olarak 

tanımlanan ders yazılımı, bilgisayarın öğretimde kullanılmasının temel öğelerinden 

birisidir ve genel yazılım kavramından farklı olarak eğitici öğeleri de içermektedir” (Keser, 

1991, s. 44). 
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“Öğretim materyali olarak bilgisayar yazılımları, diğer materyallerle karşılaştırıldığında, 

öğretim ortamında öğrenci etkileşiminin en yüksek olduğu materyal türüdür. Öğrencilerin 

bireysel öğrenme hızlarına uygun şekilde öğrenebilmelerine olanak sağlar. Yazılımlar, 

öğrencilerin en aktif olduğu öğrenme ortamlarının yaratılmasında etkin olarak kullanılan 

materyaller arasında yer almaktadır. Görsel-işitsel özelliklerin (ses, resim, hareketli filmler, 

animasyon, vb.) bir arada öğrenciye sunulması, bu tür materyallerin öğretimsel etkinliğini 

artıran diğer bir faktördür” (Şahin ve Yıldırım, 1999, s. 26; Halis, 2002, s. 129).  

Öğretmenlerin öğretim yazılımlarını kullanmaları konusuna dikkat çeken Akpınar (1999, s. 

185)’a göre;  

Öğretmen merkezli eğitimde sınıfın genel durumunu dikkate alan öğretmen, bireysel 

farklılıkların göz önüne alındığı bilgisayar destekli öğretim ortamlarında, bilgisayar yazılımıyla 

(işbirliği halinde) birlikte hareket etmek zorundadır. Bu birlikte hareket etme birbirine yardım 

etme ve birbirini tamamlayıcılık boyutundadır. Bilgisayar destekli eğitimde öğrenme hızları, 

öğrenme biçimleri ve öğrenme zorlukları ile uğraşmada temel mekanizma ve sorumluluk 

yazılımda olacağından, yazılımların hazırlanmasından programlanıp değerlendirilmesine kadar 

çok hassas bir sürecin tamamlanması gerekmektedir.  

“Bilgisayar destekli öğretimde kullanılacak ders yazılımlarının hazırlanması çok çeşitli 

yetenek ve uzmanlık alanlarına ihtiyaç göstermekte ve geliştirme süresi uzun, maliyeti 

yüksek, çok yönlü bilgi ve araştırma gerektirmektedir” (Güneş ve Kılan’dan aktaran Uşun, 

2004, s. 63). 

Öğretim yazılımlarının birçoğunda öğretmen rolünü üstlenerek öğrenciye yol gösterici olan 

eğitsel arayüz ajanı adlı karakterler yer almaktadır. Bu arayüz ajanları Kızılkaya (2005, 

s.4)’nın da belirttiği üzere “bilgisayar ve insan arasında sosyal etkileşimi sağlamak yoluyla 

öğrenmeye yardımcı olmaktadırlar”. 

Bu karakterlerin literatürdeki tanımlarından biri şöyledir: 

“Eğitsel arayüz ajanı herhangi bir iletişim kanalını kullanarak öğrenen ile etkileşime geçen 

(ses, görüntü, metin),  sosyal öğrenme ortamı yaratmak amacı ile insan benzeri özellikler 

taşıyan (el, kol hareketleri, yüz mimikleri, duygu, yetenek vb.), gerektiğinde öğrenene 

dönüt verebilen, öğrenciye öğrenme deneyimi sırasında rehberlik eden, öğrenciye konu 

hakkında bilgi sağlayan, bilgisayar benzetimli bir karakter şeklinde tanımlanabilir” 

(Kızılkaya, 2005, s. 6). 

Eğitsel arayüz ajanları bir öğretim yazılımı içerisindeki rehberlik sürecinde öğrencinin 

motivasyonunu artırıcı bir işlev üstlenmektedir. Yanı sıra yol göstericilik, bir öğrenme 

arkadaşı olma, dikkati toplamaya yardımcı olma, öğrenme ortamını eğlenceli hale getirme 
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ve etkileşimi artırma gibi yönleriyle öğretim yazılımlarına önemli katkılar sağlayan bir 

unsur olarak değerlendirilmektedir. 

 

2.8.1. Etkin Öğretim / Ders Yazılımlarının Genel Özellikleri 

Eğitim yazılımlarının etkinliği genellikle dört ana ölçüte göre değerlendirilmektedir. Bu 

ölçütlerin ilki yazılımın önceden belirlenmiş olan dersin amaçlarına, öğrenme yaklaşımına 

ve metoduna hitap etme derecesi olan öğretimsel uygunluktur. Etkili bir yazılımın 

öğretimsel uygunluğunun olabilmesi için şart olan başka bir nokta ise yazılımın öğretim 

programında belirlenen kazanımlara ve etkinliklere uygun, tutarlı şekilde hazırlanmış ve 

diğer derslerle tutarlılık göstermesi gerekliliğini ifade eden eğitim programları 

uygunluğudur. Bir diğer ölçüt ise yazılımda kullanılan görsel-işitsel öğelerin (yönergeler, 

geçişler, bağlantılar, zemin rengi, figürler, ses-görüntü ilişkileri, kullanışlılık vb. tüm 

tasarım öğeleri) ifade edildiği biçimsel uygunluktur. Son ölçüt ise programlama uygunluğu 

olarak tanımlanan bir yazılımın teknik özellik ve hazırlanış açısından kalitesidir. 

Hazırlanmış olan programın programlamadan kaynaklanan teknik hatalara sahip olmadan 

tasarlandığı gibi çalışması ve yazılımın programlama tekniği açısından güvenli ve kaliteli 

olup olmadığının ölçütüdür (Yiğit, 2005, s. 195). 

Bir yazılımın eğitim programına uygunluğu değerlendirilirken ise yazılımın ilgili diğer 

derslerle tutarlılığı, öğretim sürecinin ve faaliyetlerin kullanıcının beklentileri ile tutarlılığı, 

yazlımın bilgilerinin uzun süreli kalıcılığı, öğrenciye esneklik tanıması, kullanılan renkler, 

görsel özellikler ve seslerin öğrenmeyi destekleyici olması, yazılımın programlama ve 

kavramsal hatalar içermemesi, öğrenci ve öğretmen için kayıt tutmada gerekli güvenliği 

sağlaması gibi ilkeler göz önünde bulundurulmalıdır (Halis, 2002, s. 133). 

 

2.8.2. Öğretim / Ders Yazılımı Geliştirmede İzlenen Aşamalar 

“Bilgisayar destekli öğretime yönelik ders yazılımları da eğitimde program geliştirme 

süreci (aşamaları) çerçevesinde ele alınıp geliştirilmelidir.  

Uşun (2004, s. 78)’a göre “bilgisayar destekli öğretime yönelik ders yazılımları da 

eğitimde program geliştirme süreci (aşamaları) çerçevesinde ele alınıp geliştirilmelidir”. 

Bu doğrultuda ders yazılımlarının eğitim öğretim açısından istenilen nitelikte olması için 

bazı faktörlere dikkat edilmelidir. Geliştirilecek yazılımların kullanım amaçlarının net 
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olarak belirlenmesi, yazılımı kullanacak öğrencilerin sınıf, yaş ve yetenek düzeylerinin göz 

önünde bulundurulması, yazılımın kapsayacağı kazanımların önceden belirlenmesi, 

öğrencinin ilgisini çekecek grafikler, animasyonlar, videolar gibi öğelere yer verilmesi, 

öğrencilerin yazılımı aktif şekilde kullanması, öğrencilere yöneltilecek soruların 

kazandırılmak istenen kazanımların ne ölçüde kazanıldığını belirlemeyebilmesi ve 

öğretmen ile öğrenciler için ders yazılımını kullanma konusunda bilgiler içermesi önemli 

noktalardır (Uşun, 2004, s. 78). 

“Yazılım geliştirmenin ilk aşaması yazılımı gerçekleştirecek bir ekibin oluşturulmasıdır. 

Bu ekipte konu alanı uzmanı, eğitim teknoloğu, program geliştirme uzmanı, ölçme 

değerlendirme uzmanı, dil uzmanı, eğitim sosyoloğu, eğitim psikoloğu, eğitim felsefecisi, 

ekran tasarımcısı ve grafik tasarımcısı gibi yazılımın niteliğine göre ihtiyaç duyulacak 

uzman personel bulunmalıdır” (Koşar, 2002, s. 131). 

Demirel ve Altun (2009) BDÖ’ye yönelik bir yazılımın hazırlanmasında izlenmesi gereken 

aşamaları “hazırlık çalışmaları, ders yazılımının hangi amaçlara hizmet edeceğinin 

kararlaştırılması, kullanılacak yazarlık sisteminin belirlenmesi, ders yazılımı kullanması 

düşünülen öğrencilerin özelliklerinin saptanması, hedeflerin belirlenmesi, ders yazılımının 

hazırlanmasında dikkate alınması gereken eğitsel ölçütlerin tespit edilmesi, akış şemasının 

hazırlanması, içerik analizinin yapılması, programlama, ders yazılımının ön denemesi, 

değerlendirme ve raporlaştırma” olarak sıralamaktadır.  

 

2.9. Müzik Eğitimi  

 Uçan (2005, s. 60)’a göre müzik eğitimi, “bireylere kendi yaşantısı yoluyla amaçlı olarak 

belirli müziksel davranışlar kazandırma, bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla 

amaçlı olarak belirli müziksel değişiklikler oluşturma ya da bireyin müziksel davranışlarını 

kendi yaşantısı yoluyla amaçlı olarak değiştirme veya geliştirme süreci” olarak 

tanımlanabilir.  

Müzik eğitimi yoluyla birey, müziksel çevresi ile etkileşimde bulunurken daha bilinçli, 

daha etkili hareket edeceği için kendi yaşantısı yoluyla müziksel davranışlar kazanır. 

Müziksel davranışlar; müzik yaratabilmek (besteleme, doğaçlama vb.), müzik hakkında 

düşünebilmek (eleştirel, analitik vb.), müziği anlayabilmek (müziğin yapısı vb.), müziksel 

performans (bir çalgı çalmak ya da şarkı söylemek), müziksel okuma ve yazma ve dinleme 

(işitme) davranışlarıdır (Boyle ve Radocy’den aktaran Çevik, 2011, s. 121). 
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Tüm bu müziksel davranışların gelişimi aynı zamanda bireylerin düşünme yeteneklerinin, 

yaratıcılıklarının ve özgüvenlerinin gelişimine katkıda bulunur. 

  

2.9.1. Müziksel İşitme Okuma Yazma Eğitimi  

Uçan (2005, s. 19) müziksel işitme yeteneğinin “müzik yeteneğinin temeli ve belkemiğini 

oluşturduğunu” belirterek müziksel işitmeyi “işitme duyusuyla algılanabilir müziksel 

bütün, öge, gereç, özellik ve ilişkileri (doğru) algılama, tanıma, anımsama, ayırt etme, 

çözme ve çözümleme yeteneği” olarak tanımlamaktadır. 

İşitme eğitimi müzik eğitiminin önemli bir bölümüdür. İşitme yeteneği, öğrencinin özel 

çalışmalarla ve zaman içinde geliştirebileceği, öğrencinin çaldığı enstrümanında gelişimi 

için bile hakim olması gereken, işitme eğitiminin öğeleri olan solfej, bestecilik, düzenleme 

yapmak, notaları, aralıkları, dizileri ve akorları tanıyıp, ayırt edebilmek gibi pek çok 

beceriyi kapsar. Bu yüzden müzik eğitimi veren tüm kurumlarda farklı yoğunluklarda ve 

içeriklerle işitme eğitimi dersine yer verilmektedir (Babacan, 2015, s. 25).  

Özgür ve Aydoğan (2006, s. 4) ise müziksel işitmenin “müziksel olarak duyulan sesleri 

algılama, tanımlama, ayırt etme, çözümleme davranışlarını içerdiğini” belirterek, işitme 

yeteneğini “bölgesel, bağıl ve mutlak” olmak üzere üç gruba ayırmıştır. Buna göre;  

Bölgesel (Yaklaşık) İşitme: Müziksel seslerin yükseklik özelliklerini bölgesel olarak (kalın-

ince) tanımlayabilme yeteneğidir. Duyulan müziksel ses, bulunduğu alana göre yaklaşık olarak 

algılanabilir. 

Bağıl-Göreceli (Rölatif) İşitme: Müziksel sesleri bilinen başka sesle karşılaştırarak tanıma, 

ayırt etme ve adlandırma yeteneğidir. 

Mutlak-Salt (Absolüt) İşitme: Müziksel sesleri başka bir ses yardımı olmaksızın algılayıp 

adlandırabilme yeteneğidir” (Özgür ve Aydoğan, 2006, s. 4).  

 Uçan (2005, s. 20) ise müziksel işitme yeteneğine ‘salt işitme’, ‘bağıl işitme’, ‘yaklaşık 

(bölgesel) işitme’ türlerinin yanı sıra ‘ölçüt [ses] işitme’ yeteneğini de eklemekte ve bu 

türü “müziksel bir sesi, çok ender olarak birkaç müziksel sesi, başka bir bilinen sese gerek 

duymaksızın ya da bağlı kalmaksızın, yüksekliğiyle hemen algılama, tanıma, ayırdetme, 

adlandırma ve aynen verme” olarak tanımlamaktadır. 

 

2.9.2.  Müzik Eğitiminde Teknoloji Kullanımı 

Teknolojinin yaşamın her alanında, çeşitli şekillerde varlığının getirdiği gerekçelerle 

günümüzde öğrencilerin bilgiye ulaşma, analiz ve sentez yapma konusunda yüksek 
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beklentileri vardır. Yirmi birinci yüzyıl artık bilgiyi öğreten ve ezberleten değil, bunun 

yerine düşünebilme ve problem çözebilme yeteneğine sahip öğrenciler yetiştirmeyi 

hedefleyen eğitim modellerine sahip olmalıdır. Teknoloji de bu noktada farklı öğrenme 

modellerine kaynaklık ederek, öğrenci motivasyonunu yükseltmede başta gelen yardımcı 

konumundadır. Eğitimin her düzeyinde öğrencilere teknolojinin aktif kullanımı ile bilgiye 

daha rahat ulaşma ve bilgiyi kendilerinin arayıp keşfedebilme şansı tanınmakta, böylelikle 

öğrencilerin düşünme sistemlerini geliştirerek kişisel yaşantılarında da çözüm üretebilme 

yeteneklerinin gelişimine katkı sağlanmaktadır (Kasap, 2007, s. 447).  

Tecimer, teknolojinin kişisel getirilerini ise şöyle açıklamaktadır:  

“Teknoloji, öğrenmeyi kişiye özel ve kişisel bir tecrübe haline getirerek, bireyi en üst 

düzeyde motive etmektedir. Bireyler istedikleri şeyi, istedikleri zaman, yaşamlarının her 

aşamasında öğrenebilirler. Özellikle geleneksel eğitim modelleri ile zorluk çeken 

yetişkinler ve çocuklar için teknoloji ile öğrenme, başarının başkaları tarafından 

yargılanmasını önler ve kişinin istediği hızda öğrenmesine olanak tanır” (Tecimer, 2006, s. 

8).  

Teknoloji ve müzik alanının ilişkisine bakıldığında Fourtes’den aktaran Çevik (2011, s. 

122)’e göre “günümüz dünya müziğinde teknolojinin kullanımı kaçınılmazdır. 

Duyduğumuz herhangi bir müzikal eser teknolojik bir süreçten geçmektedir. Bu teknolojik 

süreç, müziğin herhangi bir parçası çalınırken veya çoğaltılırken ortaya çıkabilir. Teknoloji 

ile birlikte müzikal bilgi ve iletişim yarım asrı aşkın süredir çok önemli bir gelişme 

kaydetmektedir”.   

Tecimer ise teknoloji ve müzik eğitimi ilişkisini şöyle açıklamaktadır: 

İnanılmaz ölçüde elektronik aracın yaratılması şüphesiz okullardaki müzik eğitimi ve 

öğretimini de doğrudan etkilemektedir. Artık dünyanın pek çok ülkesinde, diğer eğitim 

alanlarında olduğu gibi müzik eğitiminin her düzeyinde dersler teknoloji desteği ile 

yürütülmektedir. Müzik teknolojisindeki son gelişmeler hem öğretmene, hem de müzik 

öğrencisine müzik kuramları, müzik tarihi, müzik literatürü, müzik eğitimi ve performans gibi 

temel müzik alanlarında yeni olanaklar sunmaktadır. Müzik eğitimcileri hem kendi, hem de 

öğrencilerinin bilgi ve becerilerini geliştirmek, performanslarını artırmak, çalgı çalabilme veya 

söyleyebilme yeteneklerini geliştirmek, yaratıcılıklarını ve motivasyonlarını artırmak için 

internet, televizyon, video, video kamera, DVD, CD, CD-ROM, elektronik piyanolar, 

bilgisayar, bilgisayar yazılım programları (software), MIDI vb. teknolojileri müzik sınıflarına 

taşımaktadırlar (Tecimer, 2006, 1).  

“Teknolojinin müzik eğitiminde kullanılmasının amacı öğretmen ile öğrenci arasındaki 

iletişimi kaldırmak veya klasik eğitim sistemini yıkmak değil, sunmuş olduğu avantajları 

destekleyici kaynak olarak kullanmaktır. Geleneksel müzik eğitimi, teknolojinin kullanımı 
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ile artık daha etkili ve çok boyutlu hale gelmiş, yeni teknolojiler müzik öğrenme ortamını 

“teknolojik öğrenme merkezi”ne dönüştürmüştür” (Tecimer, 2006, 1).  

Teknolojide ve buna bağlı olarak eğitim teknolojilerinde son yıllarda yaşanan bu hızlı 

gelişmeler, diğer eğitim alanlarında olduğu gibi müzik eğitimi alanını da sarmalamakta ve 

çehresini radikal bir değişime doğru sürüklemektedir. Gerek müziksel bilgiyi yayma ve 

öğretmede, gerekse müzik yaratmada kullanılan teknolojilerin çeşitliliği ve zenginliği bu 

değişimi hızlandıran ana nedenler olarak karşımıza çıkmaktadır. Müzik eğitiminde etkisi en 

fazla hissedilen ve radikal değişikliklerin meydana gelmesini sağlayan teknolojik sistem ise ‘en 

etkili iletişim ve bireysel öğretim aracı’ olarak nitelendirilen bilgisayarlardır. Birçok konuda 

müzik öğretmeninin fonksiyonlarını üstlenebilen bilgisayarların ve bilgisayar yazılımlarının 

müzik eğitimindeki ağırlığı da günden güne artmakta ve bu teknolojiler 21. yüzyılın çağdaş 

müzik eğitiminin ayrılmaz birer parçası haline gelmektedirler (Levendoğlu, 2004, s. 2).  

 

2.9.3. Bilgisayar Destekli Müzik Eğitimi  

Bilgisayarların eğitimde kullanılmasıyla kalite, hız, geniş kitlelere erişebilme ve maliyet gibi 

açılardan önemli avantajlar sağlanmakta, modern haberleşme ağları sayesinde müziksel bilgi ve 

mesajlar hem sesli hem görüntülü olarak paylaşılabilmektedir. Bu gelişmelerle birlikte bir 

sınıfın içerisinde bulunan öğretmen ve öğrencilerden oluşmuş klasik okul sistemi artık tek 

alternatif olmaktan çıkmış, ‘online sistem’ adı verilen etkileşimli elektronik sistemler ve 

‘interaktif yazılımlar’ ile müzik eğitiminin çehresi çarpıcı bir biçimde değişmeye başlamıştır. 

Kulak eğitimi, çalgı öğretimi, müzik kuramları eğitimi, armoni, orkestrasyon gibi müziğin 

çeşitli alanlarında hazırlanmış interaktif yazılımlar ile müzik öğretmeninin yerini almaya 

başlayan bilgisayarın, insan duygularından yoksun bir makine oluşu her ne kadar eleştirilse de 

alana sağladığı katkılar küçümsenecek boyutlarda değildir. Gerek CD Rom ve Internet gibi 

vasıtalar aracılığıyla dağılan interaktif yazılımlar gerekse modern iletişim ağları yoluyla 

ulaşılan online müzik eğitimi siteleri klasik eğitime güçlü bir alternatif olarak ortaya çıkmaya 

başlamıştır. Bir müzik öğretmeninin yetişmesi klasik şartlarda uzun ve masraflı bir süreç 

gerektirirken bilgisayar teknolojileri yardımıyla çok daha hızlı ve düşük maliyetle kişileri 

eğitmek mümkün hale gelmektedir (Levendoğlu, 2004, s. 2).  

 “Bilgisayar destekli müzik eğitimine genel olarak bakıldığında bu programların; müzik 

teorisi, beste yapma, nota okuma, dikte, midi yapısı ile notasyon, kulak eğitimi, 

enstrumantal performans, ritmik çalışmalar, müzik sembolleri ve terminolojisi, dinleyerek 

müzik analizi yapma, yaratıcılık, perde ve ritim tanıma alıştırmaları, dizi ve arpej 

çalışmaları vb. konuları ile ilgili müziğin çeşitli alanlarında uygulamalar yapmaya olanak 

sağladığı görülmektedir” (Burunkaya ve Yorulmaz, 2009 s. 2). 

Nacakcı ve Kurtuldu (2011, s. 117) “programların ve yazılımların müzik eğitiminde etkin 

olarak kullanılması, müziğe ilgi duyanların, öğrencilerin, öğretmenlerin öğrenme 

süreçlerine çeşitlilik katacak, merak ettikleri alanlarda zengin bir materyale sahip 

olmalarını sağlayacak, mevcut öğretim sisteminin tamamlayıcı ve güçlendirici bir unsuru 

olarak öğrencilerin öğrenme süreçlerini hızlandıracak, öğrenciler yaparak yaşayarak 

öğrenmelerini sağlayacaktır” ifadeleriyle bilgisayar destekli öğrenme yaklaşımlarının 

müzik eğitimindeki işlevine dikkat çekmektedir. 
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2.10. Müzik Öğretiminde Kullanılan Teknolojiler 

“Müzik öğretiminde kullanılabilecek çok çeşitli teknolojiler mevcuttur. Bunlardan bazıları 

internet, öğretimsel yazılımlar (instructional software) ve nota yazılımları (musical 

notation software), video ve midi’lerdir” (Çevik, 2011, s. 124). 

 

2.10.1.  İnternet  

Müzik eğitiminde internetin kullanımı online müzik eğitim siteleri ile gerçekleşmektedir. 

Bu sitelerde ses ve çalgı eğitimi, müzik kuramları, müzik tarihi gibi müziğin alt alanlarına 

ait çeşitli bilgiler paylaşılmaktadır. Kullanıcılar sitelere girerek istedikleri konular 

hakkında bilgilere ulaşabilmekte, bestecilerin eserlerini dinleyerek, önerilen çalışmaları 

yapabilmektedirler. Böylelikle öğrencilerin araştırma yetenekleri ile birlikte müziksel 

bilgileri gelişmekte ve derslerine daha aktif katılımları sağlanmaktadır (Çevik, 2011, s. 

124). 

 

2.10.2.  Öğretimsel Yazılımlar 

Kasap (2004, s. 5)’a göre “öğretim yazılımlarının müzik eğitimindeki temel amacı, 

öğrencilere müziğin temel öğeleri olan melodi, ritim ve tonalite kavramlarını öğretmektir. 

Öğretim yazılımları kullanmanın en büyük avantajı, öğrencilerin kavramları kendi kendine 

ve öğrenme hızlarına göre öğrenmelerine olanak sağlamasıdır”.   

Çevik (2011, s. 125)’in de belirttiği üzere öğretim yazılımları “öğrenciye müzikle ilgili bir 

kavramı öğretebilir. Ardından öğrencinin kavramı anlayıp anlamadığını ölçen sorular 

sorabilir. Verilen cevaplara göre yazılım öğrencinin performansını ortaya koyabilir. Bu 

şekilde öğrenci konuyu kavrayıp kavramadığını anlayabilir”.  

“Müzik eğitimine genel olarak bakıldığında müzik yazılım programlarının; beste yapma, 

nota okuma, dikte, müzik teorisi, kulak eğitimi, çalgı eğitimi, ritim çalışmaları, müzik 

sembolleri, dinleyerek müzik analizi yapma, yaratıcılık, dizi ve arpej çalışmaları vb. 

konular ile ilgili çeşitli uygulamaları olduğu bilinmektedir” (Lehimler ve Şengül, 2014, s. 

230). 

Çevik (2011, s. 125)’e göre ise “müzik öğretiminde kullanılabilecek çok çeşitli yazılımlar 

vardır. Bu yazılımlardan bazıları oyun yoluyla öğrencilere müzik öğretir. En yaygın 

kullanılan oyun yazılımlarından iki tanesi “Adventures in Music Land” ve “Ear 
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Challenger”dır. Oyun tabanlı öğretim yazılımları dışında kulak eğitimi üzerine hazırlanmış 

yazılımlarda müzik öğretiminde önemli bir yere sahiptir. Bu programlar akorlar, aralıklar, 

ritim vb. konuları içerir. “Auralia for Windows” ve “Music Lab Series” yaygın olarak 

kullanılan kulak eğitimi yazılımlarıdır”. 

 

2.10.3. Nota Yazılımları 

Yazılım dünyasında var olan birçok nota yazım programı kolay nota yazımı, partitür 

oluşturma, midi yardımı, taranmış notaları program içerisine aktararak düzeltme ve 

düzenleme yapma gibi imkânlar sağlamaktadır. Bu programlar ayrıca yazılanları işitsel 

olarak duyurma özellikleri ile besteci ve düzenlemecilere çalışmalarını sanal ortamda 

dinleme fırsatı yaratarak hatalarını kısa zamanda giderme şansı vermesiyle çok önemli 

katkılar sağlamıştır (Pınarbaşı, 2012, s. 808). 

İnteraktif yazılımlarda kulak eğitimi alanında da büyük ilerlemeler sağlanmıştır. Kulağın 

müziksel işitme kapasitesini artırmaya yönelik bu programlarda aralıklar, akorlar, diziler, 

ritm ve dikte gibi konular ele alınmaktadır. Bu türlü yazılımlarda bilgisayar ile öğrenci 

arasındaki etkileşim klavye ve mikrofon aracılığıyla kurulmakta, kademe kademe zorlaşan 

aralık ve parçalarla öğrenciye kulak eğitimi verilmektedir. Öğrenci ister tek başına isterse 

internet ortamında bir sanal sınıfa kaydolup çalışmalarını sürdürebilmektedir. Ear Master 

Pro 4.0 http://www.earmaster.com/pro/ ve Ear Master School 4.0 

http://www.earmaster.com/school/index.htm bu alandaki yazılımlara birer örnek olarak 

verilebilir. İnteraktif müzik eğitiminde sık rastlanan programlardan biri de çalgı eğitimi 

programlarıdır. Bilgisayar ve çalgı arasındaki bilgi alışverişinde midi’nin büyük avantaj 

sağlaması, tampere çalgılarda entonasyon ölçüm ve değerlendirilmesinin daha kolay 

olması ve yaygın kullanım gibi nedenlerle bu alanda en fazla görülen programlar piyano ve 

gitar eğitimi üzerinedir (Can’dan aktaran Levendoğlu, 2004, s. 3). 

“Bununla birlikte keman, bağlama, blokflüt gibi diğer çalgılar için yazılmış programlar da 

mevcuttur. Bu yazılımlarda ilgili çalgının özelliklerine göre sağ ve sol el teknikleri, parmak 

pozisyonları, yay teknikleri, çeşitli akor, arpej, kadans ve dizi çalışmaları gibi konular ele 

alınmaktadır. The Violin Tutor 1.0 http://www.theviolintutor.com/, Guitar Method 

http://www.guitar-online.com/load.htm, Recorder Teacher 

ftp://ftp.unet.com/com/eon/rtinst98.exe, Piano Professor 3.02 

http://www.earmaster.com/pro/
http://www.theviolintutor.com/
http://www.guitar-online.com/load.htm
ftp://ftp.unet.com/com/eon/rtinst98.exe
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http://www.pianoprofessor.com/ interaktif çalgı eğitimi yazılımlarına örnek verilebilecek 

programlardan birkaçıdır” (Levendoğlu, 2004, s. 3).  

“İçerisinde, aralıklar, diziler, armoni, hız ve gürlük terimleri gibi konulara dair pek çok 

geliştirici çalışma ve etüdün ele alındığı müzik kuramları alanındaki Music Ace 2 

http://harmonicvision.com/ma2fact.htm  gibi programlar ile ses eğitimi alanındaki Singing 

Tutor 4.0 (VIMAS Technologies), http://www.vimas.com gibi programlar da bu alana 

verilebilecek diğer eğitim programlarına birer örnektir”  (Levendoğlu, 2004, s. 3). 

 

2.10.4. Video  

Gökbudak’tan aktaran Çevik (2011, s. 127)’e göre “müzik eğitiminde, kullanılabilecek 

çeşitli teknolojilerden birisi de videodur. Yeni başlayan piyano öğrencileri, kendilerini 

teknik ve müzikalite yönünden izleyebilmelerine olanak veren videonun kullanımı ile hem 

hatalarını görebilmekte, hem de sergiledikleri performansları izleyebilmektedir. Ayrıca 

video kullanımı, müzik performanslarının sunumunu kaydetmekte önemli yer tutmaktadır.” 

Kasap ise ‘video konferans’ yöntemini içeren internet2 projesini şöyle açıklamaktadır:  

İnternet2, pek çok ülkeden ikiyüzün üzerinde üniversitenin, endüstrinin ve hükümetlerin 

üzerinde beraber çalıştığı yeni bir projedir. Bu projenin amacı, bugün kullanılan internetten 

daha ileri düzeyde bir haberleşme ağı ve teknolojisi oluşturmaktır. Daha hızlı ve daha güçlü bir 

iletişim ağı ile CD kalitesinde ses ve görüntü elde etmeye çalışılmaktadır. Bu proje ile katılımcı 

üniversiteler arasında hali hazırda deneme çalışmaları yapılmaya başlanmış ve İnternet2 eğitim 

amaçlı olarak üniversitelerin dersliklerine girmiş bulunmaktadır. Yakın bir gelecekte İnternet2 

projesi ile uzaktan müzik eğitimi belki de Türk üniversitelerinde de mümkün olabilecektir. 

İnternet2 teknolojisi ile öğrenci ile öğretmenin aynı ortamda olduğu geleneksel müzik eğitimini 

ortadan kaldırmak değil, var olan derslere teknolojinin sunduğu olanaklar ile destek sağlamak 

amaçlanmaktadır. Bu teknolojinin sunduğu “video konferans” teknolojisi ile bir piyano 

öğretmeni, dünyanın diğer ucundaki bir piyanisti dersine davet edebilecektir. Örneğin, ünlü 

piyanist İdil Biret davet edildiğinde, piyano öğrencilerini on-line dinleyip, performansları 

hakkında önerilerde bulunabilecektir. Böyle bir eğitim öğrenciler için hiç şüphesiz inanılmaz 

bir tecrübe ve motivasyon kaynağı olacaktır (Kasap, 2007, s. 2). 

 

2.10.5.  Midi 

“Midi olarak adlandırılan standartlaşmış evrensel arabirimin açılımı 

‘Musical Instrument's Digital Interface’ yani ‘Müzik Enstrümanları Dijital Arabirimi’ dir. 

Bu arabirim sayesinde elektronik müzik enstrümanları ve bilgisayarlar birbirleriyle 

haberleşebilmektedir. Genelde tüm  synthsizerlar  model farkı gözetmeksizin birbirleriyle 

haberleşebilecekleri midi donanımına sahiptirler” (Aktükün, 2003, s. 148).  

http://harmonicvision.com/ma2fact.htm
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“Midi, özellikle müzisyenler ve herhangi bir sunumda müzik kullanmak isteyenler ile 

aranjörler tarafından kullanılmaktadır” (Çevik, 2011, s. 127). 

Midi teknolojisiyle beraber bu teknolojiye uygun yazılımlar da hızla ilerlemeye başlamıştır. 

Bunların içinden özellikleri itibarıyla en popüler olanları ise ‘Cakewalk, Cubase, Logic Audio 

ve Voyetra’ (Digital Orchestra Plus) gibi yazılımlardır. Bu programlar sayesinde evimizde 

veya işyerimizde küçük bir stüdyo kurabiliriz. Bu yazılımlarla beraber gelişen başka bir 

teknolojide ‘Sound Font’ teknolojisidir. ‘Sound Font’ teknolojisi sayesinde bilgisayarın ses 

kartında bulunan ROM seslerinden kurtulup gerçek ses kalitesine oldukça yaklaşılmıştır. Yani 

artık bilgisayarımızdan kanun, mey, bağlama,d gibi çalgıların seslerini de klavyenin bir tuşuna 

basarak elde edebiliyor, bunların üzerine kendi vokalimizi de kaydedebiliyoruz (Aktükün, 

2003, s. 148). 

 

 

2.11. Yapılandırmacı Kuram ve Müzik Eğitimi 

 

Bilgisayar destekli programlı öğretim yönteminin dayanak bulduğu, çalışmada incelenen 

öğretim programının da model aldığı kuram yapılandırmacı kuramdır.  

Yapılandırmacı kuram, öğrenciyi merkeze alan, öğrenci üzerinden harekete geçen, 

öğrenme işlemini öğrencinin önceden getirdiği birikimlerinden yola çıkarak gerçekleştiren, 

öğrencilerin farklı şekiller ve hızlarla öğreneceğini kabul ederek bireysel öğrenmelere 

önem veren ve öğrencilerin aktif katılımları ile yaratıcılıklarını geliştirmeyi amaçlayan bir 

kuramdır. 

Yapılandırmacı kurama göre; bireyler daha önceden var olan bilgi ve inançları ile öğrenme 

ortamında bulunurlar. Öğrenme toplumsal sürecin bir parçası olarak gerçekleşir ve kalıcı 

öğrenmeler etkinliklere aktif katılımlar aracılığıyla olur. Öğrenmede öğrenci sürekli yer 

alarak aktif olmalıdır. Kazanılan bilgiler öğrenci tarafından yaşamında uygun şekilde 

yapılandırılır (MEB, 2006, s. 5). 

Müzik eğitiminde yapılandırmacı anlayış, öğretmenden çok öğrenmeyi merkeze alan, 

bireylerin farklılığını kabul eden, öğrencilerin aktif katılımını, araştırıcılığını, öğrenme 

şekillerini, sosyal çevre içerisinde öğrenmeyi önemseyen, öğretimde gerçekçilik ve 

işlevselliği dikkate alan ve öğrencilere bilgi ve deneyimlerinden sonuç çıkarma fırsatı 

sunan niteliklere sahiptir (MEB, 2006, s. 6). 
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2.12. İlgili Araştırmalar 

Bu bölümde, müzik alanında, programlı öğretim ve bilgisayar destekli öğretim ile ilgili 

yapılan araştırmalar tanıtılmaktadır. Araştırmalar, kendi araştırmam ile en az ilişkili 

olandan en çok ilişkili olana doğru, yani genelden özele doğru sıralanmıştır.  

Araştırmalar ayrıca programlı öğretim ve bilgisayar destekli öğretim ile ilgili olmasına ve 

Türkiye’de ve diğer ülkelerde yapılmış olmasına göre gruplandırılarak sunulmuştur. Bu 

doğrultuda yurt içinde müzik alanında programlı öğretim ile ilgili yapılmış çalışmalardan 

bazıları şunlardır. 

2.12.1. Müzik Alanında Programlı Öğretim İle İlgili Yurt İçi Araştırmalar 

Yapılan araştırmada yurt içinde programlı öğretime ilişkin müzik alanında 

gerçekleştirilmiş bir çalışma ile karşılaşılmıştır. 

Otacıoğlu (2005) “Müzik Öğretmenliği Piyano Eğitimi Dersi İçin Bir Model Denemesi” 

adlı doktora tez çalışmasında, müzik öğretmeni yetiştiren kurumlarda uygulanmakta olan 

piyano derslerinde ülkemiz koşullarına uygun bir piyano öğretim modelinin 

programlandırılmış öğretime dayalı olarak geliştirilmesini ve etkililiğini denemeyi 

amaçlamıştır. Bu amaç doğrultusunda deney ve kontrol grubu oluşturarak her iki gruba 

başarı testi, müzikal algılama testi, piyano dersi için hazırlanan gözlem formu ve piyano 

dersi tutum ölçeğini ön test ve son test şeklinde uygulamıştır. Araştırma sürecinde deney 

grubuna programlandırılmış öğretime dayalı piyano dersi eğitimi, kontrol grubuna ise 

klasik piyano dersi eğitimi verilmiştir. Araştırma sonucunda programlandırılmış öğretime 

dayalı olarak geliştirilen piyano dersi öğretim modelinin klasik öğretime dayalı piyano 

eğitimi gören öğrencilere göre daha etkili ve geliştirici bir program olduğu saptanmıştır. 

 

2.12.2. Müzik Alanında Bilgisayar Destekli Öğretim İle İlgili Yurt İçi 

Araştırmalar 

Bilgisayar destekli öğretim yöntemi ile ilgili müzik alanında yapılmış bazı çalışmalar 

şunlardır: 

Azizi (2005), “Ortaöğretim Kurumlarında Bilgisayar Destekli Müzik Öğretim Yönteminin 

Öğrencilerin Gelişimleri Üzerindeki Etkisi” başlıklı araştırmasında, “kontrol gruplu ön test 

– son test” deneysel yöntemiyle, bilgisayar destekli müzik öğretim yönteminin, geleneksel 

öğretim yöntemi ile karşılaştırıldığında ortaöğretim öğrencilerinin müzik bilgilerinde ve 
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müziğe ilgilerinde gelişim seviyelerine etkisini belirlemeyi amaçlamıştır.  Bu amaç 

doğrultusunda İstanbul’da lise düzeyinde toplam elli sekiz öğrenci ile altı hafta süreyle 

çalışma yürütülmüş ve kişisel bilgi formu, müziksel bilgi ölçeği ve müziksel ilgi ölçeği ile 

veri toplama işlemini gerçekleştirilmiştir. Deney ve kontrol gruplarında yapılan 

uygulamaların sonuçları doğrultusunda bilgisayar destekli müzik öğretim yönteminin 

ortaöğretim kurumlarındaki öğrencileri müzik bilgilerinde mutlak başarıya götürdüğü, 

müzik ilgileri ve zevklerinde ise her iki grupta da eşit oranda bir farklılık yarattığı 

bulgularına ulaşılmıştır. 

Başuğur (2005) “Müzik Formları Öğretiminde İnteraktif Bilgisayar Yazılımları” adlı 

yüksek lisans çalışmasında müzik formlarının öğretiminde interaktif bilgisayar 

yazılımlarının ve günümüzde izlenen geleneksel öğretim yöntemlerinin kullanımını 

karşılaştırılarak sonuçlarını ortaya koymayı amaçlamıştır. Araştırmada öncelikle Ankara 

ilinde müzik eğitimi veren yüksek okullarda, müzik kuramları ve form bilgisi dersi veren 

öğretim elemanlarından on sekiz kişiye anket uygulaması gerçekleştirilmiştir. Bu 

sonuçlardan yola çıkarak interaktif bir yazılım oluşturulmuş ve bu yazılım, Silahlı 

Kuvvetler Bando Okulları Komutanlığı Astsubay Meslek Yüksek Okulu 2. sınıf 

öğrencilerinden oluşan deney grubu üzerinde denenmiştir. Aynı sınıf üyelerinden 

oluşturulan kontrol grubu öğrencilerine ise anlatım ve soru-cevap yöntemleriyle ders 

anlatımı gerçekleştirilmiştir. Araştırma sonucunda, öğretim elemanlarının müzik formları 

öğretiminde teknolojik araçlardan ne ölçüde yararlandıkları ve bu derslerin öğretiminde 

karşılaştıkları güçlükler belirlenmiş ve uygulanan deneysel çalışmayla interaktif yazılımın 

kullanıldığı yöntemin geleneksel yöntemlere oranla daha başarılı olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.  

Önlü (2007), “Müzik Eğitiminde Kullanılan Bilgisayar Yazılımlarının İncelenmesi” 

başlıklı yüksek lisans tezinde müzik eğitiminde kullanılan bilgisayar yazılımlarının yerini 

ve önemini belirlemeyi hedeflemiştir. Bu amaçla, öncelikle teknolojinin gelişimi 

incelenmiş, bilgisayarın ve bilgisayar yazılımlarının müziğe sağladığı katkılar 

araştırılmıştır. Bilgisayarlı iletişim yöntemleri araştırılarak internet hakkında bilgi 

verilmiştir. Araştırma sonucunda Türkiye’de müzik eğitimi süreçlerinde bilgisayar 

teknolojilerinin kullanımının istenilen düzeyde olmadığı, uygulamaların nota yazım 

programlarını tanıma ve genellikle bilgisayar teknolojileri hakkında genel kültür sahibi 

olmak düzeyinde kaldığı sonuçlarına ulaşılmıştır. Müzik eğitiminde bilgisayar 
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teknolojisinden nasıl yararlanılacağı açıklanarak bu konuya ilişkin öneriler verilmeye 

çalışılmıştır. 

Koldemir (2008), “Anadolu Güzel Sanatlar Liselerinde Bilgisayar Destekli Müzik 

Eğitiminin Kullanılabilme Durumu” başlıklı araştırmasında, Anadolu Güzel Sanatlar 

Liselerinde görev yapan ve “Bilişim Destekli Müzik” dersine giren öğretmenlerin 

bilgisayar teknolojisini ne ölçüde tanıdıklarını, aktif görev yaşantılarında bilgisayarlardan 

ne kadar faydalanabildiklerini, bilgisayar için tasarlanmış müzik yazılımları hakkındaki 

bilgi birikimlerini ve bu yazılımları kullanabilme durumlarını ölçmeyi ve Anadolu Güzel 

Sanatlar Liselerinin “Bilişim Destekli Müzik” dersini işlemeye ne kadar elverişli olduğunu 

belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırmasının verilerini söz konusu okullarda “Bilişim Destekli 

Müzik” dersini okutan öğretmenlere uygulanan anketler yoluyla elde etmiş ve sonuç olarak 

“Bilişim Destekli Müzik” dersine giren öğretmenlerin bilgisayarlar ve dijital (sayısal) ses 

teknolojilerini tanıma ve kullanma yönündeki genel bilgilerinin yeterli olduğu, bilişim 

teknolojilerine yabancı olmadıkları, bilgisayar ve projeksiyon cihazlarını etkili şekilde 

kullanabildikleri, lisans eğitimleri sürecinde bu derse yönelik bir eğitim almadıkları, büyük 

çoğunluğunun ders için kendisini yeterli bulduğu sonuçlarına ulaşılmıştır. İlave olarak 

müzik öğretmenlerinin kurumlarında gerekli teknik ve teorik desteği bulamadıkları, müzik 

için tasarlanmış programları kullanırken karşılaştıkları güçlüklerin en yaygın olanlarının, 

bu programların menü dillerinin Türkçe olmaması, lisanslı programların çok pahalı olması 

ve kullanılan bilgisayarların donanımlarının yetersiz kalması gibi problemler olduğu 

bulgularına ulaşılmıştır.    

Şen (2011), “Müzik Öğretiminde Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim Yönteminin 

Etkililiği” adlı doktora tez çalışmasında ilköğretim müzik derslerinde bilgisayar destekli 

programlı öğretim yönteminin kullanımını geleneksel öğretim yöntemiyle karşılaştırmış ve 

bu yöntemin öğrenmeyi gerçekleştirmede etkili olup olmadığını belirlemeyi amaçlamıştır. 

Bu temel amaç çerçevesinde araştırmada ilköğretim 7. sınıf öğrencilerinin müzik dersine 

yönelik tutumları, bilgisayarla ders işlemeye yönelik tutumları ve bilgisayara ilişkin öz-

yeterlik algıları da incelenmiştir. Araştırmanın örneklem grubu 2009-2010 eğitim-öğretim 

yılında, Ankara’da öğrenim gören 7. sınıf öğrencileri (yirmi dört kişilik deney grubu) ve 

(yirmi üç kişilik kontrol grubu) olarak belirlenmiştir. Araştırmada on hafta süre ile 

deneysel çalışma yapılmıştır. Deney grubu öğrencileri müzik derslerini bilgisayar 

laboratuvarında, bilgisayar destekli öğretim materyali ile işlerken, kontrol grubu 

öğrencileri ise derslerini sınıf ortamında, soru-cevap, anlatım yöntemlerini kullanarak 
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işlemişlerdir. Araştırma bulguları sonucunda ulaşılan sonuçlardan bazıları şöyledir. Deney 

ve kontrol grubu öğrencilerinin bilgi düzeylerinde anlamlı bir farklılık görülmezken, 

kavrama düzeylerinde deney grubunda kontrol grubuna oranla anlamlı farklılıklar 

görülmüştür. Bilgisayar destekli programlı öğretim yönteminin geleneksel yönteme göre 

kavrama düzeyinde ve kalıcılık anlamında etkili olduğu saptanmıştır. Deney ve kontrol 

grubu öğrencilerinin müzik dersine yönelik tutumlarının olumlu olduğu ve aralarında 

anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüştür. Ayrıca deney grubu öğrencilerinin bilgisayar 

destekli programlı öğretim yöntemine göre uygulanan müzik dersine ilişkin görüşlerinin 

olumlu olduğu, ders için hazırlanan öğretim yazılımı ile dersi daha zevkli işledikleri, 

zamanı daha etkili kullandıkları saptanmıştır. 

2.12.3.  Müzik Alanında Bilgisayar Destekli Öğretim İle İlgili Yurt Dışı 

Araştırmalar 

Parrish (1994), “Müzisyen Olmayan Yetişkinlere Temel Müzik Bilgilerini Öğretme 

Amaçlı Bilgisayar Destekli Öğretim Programı Geliştirilmesi ve Denemesi” başlıklı doktora 

çalışmasında Apple Machintosh bilgisayarlarında kullanılabilecek bir CAI isimli müzik 

yazılımı geliştirmiştir. Bu yazılımın amacı, bilinen çocuk şarkıları bağlamında ve müziğe 

yeni başlamış kişiler için basit şekilde temel müzik teorisi kavramlarını öğretmenin yanı 

sıra daha etkili bir ilköğretim düzeyi temel müzik eğitimi için, kanıtlanmış ilkelere dayalı 

bir öğretim programını alıştırma ve uygulama içerek şekilde sunmaktır. Yazılımın 

kullanımına ilişkin iki deney yapılmıştır. İlk deneyde ilköğretim öğretmenleri müzik 

eğitimi dersinde yazılımı iki ders süresi içerisinde kullanılırken, ikinci deneyde bir ders 

süresi içerinde kullanmışlardır. Yazılımın içeriği ya da müzik teorisi bilgilerinde bir 

azalma olmadan, eğitim süresinde farklılıklar olmuştur. Araştırmanın sonucunda; yazılımın 

kişilerin performanslarını geliştirmek için zamanı daha iyi kullanma konusunda fırsatlar 

oluşturduğu, eğitmenlere müzik teorisi öğretiminde yardımcı olarak, uzmanlıklarını daha 

rahat kullanmalarına imkân sağlayacağı sonuçlarına ulaşılmıştır. Deney gruplarındaki 

öğrenciler yazılımı değerli bulmalarına rağmen müzik eğitiminde bu yazılımın kullanımına 

dair kararsız hatta olumsuz görüşler de bildirmişlerdir. Bu durumun öğrencilerin 

zihinlerinde sadece matematik ve fen alanlarında bilgisayarlı öğretimin kullanıldığı gibi 

alışılmış bir düşünceden kaynaklandığı görüşü belirtilmiştir. Araştırma sonucunda bu 

görüşü yok etmek için teknolojinin öğrenciler arasında kullanımının yaygınlaştırılması, 

yazılımın okul öncesi dönemden başlanarak uygulanması, böylece öğrencilerin olumlu 
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tutumlar geliştirmesinin sağlanması ve akademik ortamlarda kullanılarak 

yaygınlaştırılması önerileri getirilmiştir. 

Bowyer (2000), “İlkokul ve Ortaokul Çocukları İçin Müzik Teorisine Bilgisayar Destekli 

Öğretim İle Yeni Bir Yaklaşım” başlıklı doktora tez çalışmasında, bilgisayar destekli 

eğitimin tarihini dört döneme ayırmış, bu alandaki ilk müzik programlarının egzersiz-

uygulama yazılımları olduğunu fakat 2000’li yılların başlangıcında, öğrenci için bir ortam 

sağlayan egzersiz ve uygulama, demonstratif bir eğitmen olarak işlev gören eğitmenli 

eğitim, rekabetçi egzersiz ve uygulama programlarından müzikal keşif gerektiren ayrıntılı 

girişimlere kadar çeşitlilik gösteren oyun, öğrencinin öğrenme sıralamasını kontrol 

etmesine izin veren araştırmacı ve de öğrenciyi müzik üretmeye teşvik eden yaratıcı 

eğitimler içeren beş kategoride eğitsel müzik yazılımları bulunduğunu belirtmiştir. 

Bowyer, müzikte bilgisayar destekli eğitimin, geleneksel eğitim metodları ile elde edilmesi 

çok zor olan bir aralık, melodi ya da akoru duyarken aynı anda görebilme fırsatı, eğitimin 

bireyselleştirilmesi, hızlı geribildirim ve pozitif teşvik, objektiflik, egzersiz veya test 

sorularının rastgeleleştirilmesi, farklı zorluk seviyeleri ve kayıt tutma gibi birçok avantaj 

sunduğunu belirtmektedir. Araştırma, format, konu ve yaş grubuna göre kategorize edilmiş 

altmışaltı adet bilgisayar destekli eğitsel müzik yazılımı incelemesini içermektedir. 

İncelenen eğitsel yazılımlardan yola çıkarak egzersiz ve uygulama, oyun yazılımı ve 

eğitmenli eğitim yazılımı özelliklerini çocuklara hitap eden bir formatta birleştirmiş, ilk ve 

ortaokul öğrencilerine başlangıcı, ileri müzik teorisi aracılığı ile sunacak tipte bir programa 

ihtiyaç olduğu sonucuna varılmıştır. Bu doğrultuda “Dolphin Don'un Müzik Okulu” isimli 

işitsel ve görsel nota, ritim, başlangıç anahtarı, aralık ve akor tanımlamasını öğreten on 

farklı oyun içeren bir eğitsel müzik yazılımı geliştirmiştir. Araştırma sonucunda bilgisayar 

destekli müzik eğitiminin geleceğinin internet üzerinde kulak eğitimi için yapılan bazı ön 

girişimlerinde kanıtladığı gibi internette olacağı, bu dönemde, ortalama bir kullanıcıya 

uygun olmak için fazla yavaş olsa da bilgisayar donanım teknolojisindeki gelişmelerin, 

özellikle yüksek hızlı internet gelişiminin bu arayı kapatarak,  yeni bir bilgisayar destekli 

eğitim çağına yol açacağı şeklinde sonuçlar ifade edilmektedir. 

Green (2003), “Gitar Performasında Müzik Başarısına Geleneksel Öğretim ve Bilgisayarlı 

İnteraktif Öğretim Yöntemlerinin Etkilerinin Karşılaştırılması” başlıklı araştırmasında gitar 

performansında müzik başarısında geleneksel eğitimin ve bilgisayar ortamlı interaktif 

eğitimin karşılaştırmalı etkilerini incelemeyi amaçlamıştır. Hem bilgisayar destekli hem de 

geleneksel öğrenim ortamlarının içerdiği pratik ve pedagojik konuları incelemiştir. 
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Araştırmacı özellikle,  daha yüksek veya daha düşük işitsel kabiliyete sahip olan sekizinci 

sınıf öğrencilerinin, gitar, tonal, armonik ve melodik performans yetenekleri üzerinde iki 

tip eğitim metodolojisinin etkilerini ve iki tip eğitsel metodolojinin daha yüksek veya daha 

düşük işitsel kabiliyete sahip olan sekizinci sınıf öğrencilerinin genel müzik başarısı 

üzerindeki etkilerini incelemiştir. Araştırma sürecinde elli üç adet sekizinci sınıf 

öğrencisine, bilgisayar destekli gitar eğitimi ya da geleneksel yüz yüze eğitim yolu ile gitar 

çalımı öğretilmiş, her iki uygulama grubu için de -Interactive Guitar- yazılımının eğitsel 

içeriği kullanılmıştır. Eğitsel dizilim; kulak-temelli şarkı söyleme, tonal ve ritim 

yeteneklerinin geliştirilmesi ve uygulamalı gitar tekniklerinin geliştirilmesine 

dayandırılmıştır. Bütün katılımcılar ders formatında hazırlanmış bir dizi rutini takip edip, 

izleyerek, dinleyerek ve tekrar ederek katılımda bulunmuşlardır. Öğrencilerin gitar 

performansları ve müzik başarıları, beş haftalık eğitimden sonra değerlendirilmiştir. 

Uygulama sonrası ölçüm sonuçları; eğitim türünün (geleneksel ya da bilgisayar destekli), 

gitar performansını ya da müzik başarısını etkilemediğini belirlemiştir. Ayrıca, eğitim tipi 

fark etmeksizin daha yüksek müzikal beceriye sahip olan öğrencilerin, daha düşük müzikal 

beceriye sahip olanlardan daha ileri seviyede gitar tonu, armoni ve performans becerisine 

ulaştığı sonucuna ulaşılmıştır. Sonuçlar geleneksel eğitimin ya da bilgisayar destekli 

eğitimin etkinliği arasında hiçbir fark göstermemiştir.  

Ewers (2004), “Lise Korolarında Doğaçlama Şarkı Söyleme Eğitimine Bilgisayar Destekli 

Müzik Eğitiminin Katkısı” başlıklı doktora araştırmasında, lise koroları şeflerinin 

konserlere kaliteli repertuvar hazırlama istekleri ve aynı zamanda öğrencilerin farklı müzik 

bilgilerine sahip olmaları gibi sebepler nedeniyle öğrencilerin doğaçlama şarkı söyleme 

yeteneklerinin yeterince gelişemediği fikrinden yola çıkarak bilgisayar destekli müzik 

eğitiminin doğaçlama müzik eğitimine katkıda bulunup bulunamayacağını araştırmıştır. Bu 

doğrultuda Decatur şehrinde bir lisede, birinci ve ikinci sınıf öğrencileri (n=31) ile ön test-

son test ölçümleri yaparak dokuz haftalık bir uygulama süreci geçirmiştir. Öğrencileri iki 

gruba ayırarak bir grup ile bilgisayar destekli, diğer grup ile geleneksel yöntemlerle 

doğaçlama müzik eğitimi süreci yürütmüştür.  Temel müzisyenlik (Crocker & Leavitt, 

1995) yazılımını kullandığı araştırmasında,  on beş dakikalık dersler şeklinde müzik 

laboratuvarında bilgisayarla eğitimin konuları öğretilmiştir. Ön test ve son test 

uygulamaları üç jüri ve kıdemli koro eğitimcileri tarafından değerlendirilmiştir. Bilgisayar 

destekli eğitim alan grubun üyeleri geleneksel yöntemle eğitim alan öğrencilere göre çok 
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daha yüksek puanlara ulaşmışlardır. Bu bulgular koroda doğaçlama şarkı söyleme 

konusunda bilgisayar destekli eğitimin geçerliliğini ortaya koymuştur.  

Lee (2007), “Bilgisayar Destekli Eğitimin Başlangıç Seviyesindeki Enstrümantal Müzik 

Öğrencilerinin Geçmiş Deneyimleri ve Zaman Değişkenlerine Etkilerinin İncelenmesi” 

başlıklı doktora çalışmasında enstrümantal müzik öğrencilerine uygulanan bilgisayar 

destekli eğitim yöntemi ile geçmiş deneyimlerinin ve zamanın performans yeteneği 

üzerindeki etkilerini belirlemeyi hedeflemiştir. Yirmi dokuz deneğin geçmiş müziksel 

deneyimlerini belirlemek için ‘orta düzey müzik yeteneği ölçümleri’ (İntermediate 

Measures of Music Aptitude - Gordon 1986), kullanılarak hesaplanan müzik yeteneği, 

çalışmada eş değişken olarak kullanılmıştır. Öğrenciler, önceki müzik deneyimlerine ve 

müzik becerisi puanlarına göre sıralanarak iki gruba atanmıştır. Araştırmanın kontrol 

grubu geleneksel yöntemlerle klasik bir başlangıç seviye müzik grubu kitabı olan 

“Essential Elements 2000”  ile eğitimini sürdürürken, deney grubu da aynı kitaptan 

yararlanmakla birlikte “Smart Music 2006” yazılımını da kullanmıştır. Bu yazılım, 

öğrenciye seçme parçalar için altyapı müzikleri, parmak kullanım tabloları ve 

değerlendirme araçlarını da içeren birçok eğitsel öğe sunmaktadır. Deneklerin doğru ses 

perdesi ve ritme dayalı performansları Smart Music (2006) programı aracılığı ile 

değerlendirilmiştir. Çalışma, her biri dört hafta süren üç adet değerlendirme döngüsünün 

toplamında on iki hafta sürmüştür. Araştırma sonucunda uygulama ve süre bağımsız 

değişkenlerinde önemli hiçbir fark bulunmamıştır. Ancak, performans yeteneğinin 

bağımsız değişkenlerinde bir yıldan fazla resmi müzik eğitimi alan öğrencilerin bir yıldan 

daha az bu eğitimi alan öğrencilerden daha fazla puan aldığı bulgusuna ulaşılmıştır. 

Yukarıdaki araştırma örneklerinde programlı öğretim ve bilgisayar destekli programlı 

öğretimin etkililiği üzerine gerçekleştirilmiş, müzik alanından örnekler sunulmaya 

çalışılmıştır. Çalışmaların pek çoğunda görülebileceği üzere başarı ve etkinlik sonuçları 

geleneksel öğretim yöntemlerinden yana olmamıştır. Bilgisayar destekli programlı öğretim 

yöntemi öğrenci başarısını artırma, zamanı ekonomik kullanma, öğrenciye bireysel eğitim 

sunabilme, derse yönelik olumlu tutum geliştirme gibi yönleriyle etkililiğini kanıtlamıştır. 

Araştırma sürecinde incelenen çalışmalarda, ülkemizde gerçekleştirilen müzik eğitimi 

süreçlerinde teknoloji destekli eğitime ilişkin çalışmaların azlığı dikkat çekmiştir. Müzik 

eğitimi alanı da pek çok disiplinde olduğu gibi farklı öğretim yöntemleri ile zenginleşmeye 

ihtiyaç duyan, güncel yaşamla iç içe olma özelliğinden dolayı çağın gerekliliklerine uyum 

sağlaması beklenen bir disiplindir. Bu nedenle çalışmada; Güzel Sanatlar Liselerinde 
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mesleki müzik eğitiminin temel derslerinden biri olan “Müziksel İşitme Okuma Yazma” 

alanında bilgisayar destekli programlı öğretimin etkililiğine ilişkin bir araştırma 

gerçekleştirerek durum tespiti yapmak ve ülkemizdeki müzik eğitiminin gelişimine katkı 

sunmak amaçlanmıştır.  
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BÖLÜM III 

 

YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde araştırmanın modeli ve deseni, çalışma grubu, verileri toplama teknikleri, 

toplanan verilerin analizinde kullanılan istatistiksel yöntem ve teknikler ile ilgili bilgiler 

yer almaktadır. 

 

3.1. Araştırmanın Modeli ve Deseni 

Araştırma ön test-son test kontrol gruplu, eşleştirilmiş seçkisiz desene sahip deneysel 

modelde bir çalışmadır. Deneysel modelin yapısı tablo 1’de verilmektedir.  

Tablo 1. Araştırma Modeli 

Gruplar  Kura Ataması  Ön Test Uygulaması  Denel İşlem      Son Test      Kalıcılık Testi 

    A          Deney                Yapıldı                     BDÖ               Yapıldı             Yapıldı 

    B          Kontrol              Yapıldı                  Geleneksel         Yapıldı             Yapıldı 
 

Deneysel araştırmalarda bağımsız değişkenin araştırmacı tarafından manipüle edilmesi ve 

deneklerin en az iki koşulda bağımlı değişkene ait elde edilen ölçümlerin karşılaştırılması söz 

konusudur. Frankell ve Wallen (2006)’a göre deneysel araştırma, tüm yöntemler içinde önemli 

iki noktada eşsizdir: Birincisi, bir değişkenin etkilerini gözlemede kullanılabilecek tek yoldur. 

İkincisi, uygun kullanıldığında neden ve sonuç ilişkilerini test eden en geçerli ve güvenilir 

yoldur. Araştırmacı, uygulamanın süresine, neler olacağına, kime uygulanacağına, neyin 

kapsanacağına kendisi karar verir (Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 

2010, s. 195). 

Araştırmada çalışma grubunu oluşturan on sekiz öğrenci (dokuzar öğrenciden oluşacak 

şekilde) iki eşit gruba yansız atama (seçkisiz) yöntemiyle ayrılmış ve gruplar A ve B grubu 

olarak adlandırılmıştır. Bu gruplara araştırmacı tarafından geliştirilen ‘MİOY dersine 

yönelik başarı testi’ ön test olarak uygulanmıştır. Ön test sonuçlarına göre A ve B 

gruplarının başarı testi puanları arasında manidar bir fark olup olmadığı çalışma 
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grubundaki birey sayısının çok az olması nedeni ile t testi yerine Mann-Whitney U testi ile 

kontrol edilmiştir. A ve B gruplarının başarı testi ön test puanları arasında manidar bir fark 

olmadığı görüldüğünden iki grup birbirine denk sayılmıştır. (İstatistik sonuçları 1. alt 

problemde belirtilmiştir) Bu işlemin ardından kura çekimi yöntemiyle deney ve kontrol 

grupları belirlenmiş ve A grubu deney, B grubu kontrol grubu olarak atanmıştır.  

Deney ve kontrol gruplarının belirlenmesinin ardından 2013-2014 eğitim öğretim yılı 

başlangıcından itibaren on bir hafta süreyle kontrol grubu ile geleneksel öğretim yöntemi 

ve deney grubu ile bilgisayar destekli programlı öğretim yöntemi aracılığıyla öğretim 

süreci geçirilmiştir. Bu süreçte kontrol grubu ders öğretmeni ile sınıf ortamında eğitim 

görürken, deney grubu bilgisayar laboratuvarı ortamında araştırmacı tarafından geliştirilen 

öğretim materyali ile eğitimini sürdürmüştür. Deney grubu öğrencileri çalışmalarını 

araştırmacının gözetiminde bireysel olarak sürdürmüşlerdir.  

Araştırmada, MİOY dersi öğretim sürecinin bilgisayar destekli programlı öğretim yöntemi 

ile gerçekleştirildiğinde öğrencilerin öğrenme düzeyleri açısından anlamlı bir etki oluşup 

oluşmadığını belirlemek üzere eğitim sürecinin bitiminde her iki gruptaki öğrencilere 

‘MİOY dersine yönelik başarı testi’ son test olarak uygulanmıştır.  

Araştırmacı tarafından geliştirilen ‘MİOY dersine yönelik başarı testi’ deney ve kontrol 

gruplarında yer alan öğrencilerin öğrenmelerinin etkililiğini ve kalıcılığını belirlemek 

üzere son test uygulamasından yedi hafta sonrasında kalıcılık testi olarak tekrar 

uygulanmıştır.  

Deney sürecinin bitiminde, bilgisayar destekli programlı öğretim yöntemine göre 

uygulanan Müziksel İşitme Okuma Yazma dersine ilişkin öğrencilerin görüşleri, üç 

sorudan oluşan yapılandırılmış bir form ile alınmıştır.  

Araştırmanın deneysel süreci şekil 1’de gösterilmektedir. 
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Şekil 1.  Araştırmanın kontrol gruplu ön test – son test model deseni 

 

 

 

Gruplar 

A grubu B grubu 

Ön test 

      Ölçüm 

A grubu deney B grubu kontrol 

Deneysel işlem 

Son test 

Ölçüm 

Kalıcılık testi 

Ölçüm 

Genel değerlendirme 
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Araştırma sürecinde uygulanan işlem basamakları aşağıdaki tabloda gösterilmektedir.  

Tablo 2. Araştırma Süreci  

                  Ön Test              Yöntem         Uygulama       Son Test        Geçen Süre         Kalıcılık Testi   

Deney       Başarı Testi         BDPÖY         11 Hafta         Başarı Testi        7 Hafta               Başarı Testi                  

Kontrol     Başarı Testi            GY              11 Hafta         Başarı Testi        7 Hafta               Başarı Testi                  

 

3.2. Çalışma Grubu 

Araştırma 2013-2014 eğitim öğretim yılı 1. döneminde Bolu ili Güzel Sanatlar Lisesinde 

okumakta olan Müzik Bölümü 9. sınıf öğrencileri (toplam on sekiz öğrenci) ile 

gerçekleştirilmiştir. Bu öğrencilerin dokuzu deney, dokuzu kontrol grubunda yer almıştır.  

Araştırma için kurum ve çalışma grubunun belirlenmesinde deneysel süreç için gerekli 

teknolojik koşulların yeterliliği ve uygunluğu, öğrenci sayısının yeterliliği ve 

araştırmacının koşullarına uygunluğu dikkate alınan faktörler olmuştur. 

 

3.3. Veri Toplama Teknikleri   

Araştırmanın uygulama ve ölçme süreçlerine yönelik çeşitli materyal, test ve formlardan 

yararlanılmıştır. Araştırmada kullanılan veri toplama araçları şöyle sıralanabilir: 

Araştırmacı tarafından geliştirilen “MİOY Dersine Yönelik Başarı Testi” 

Araştırmacı tarafından hazırlanan “Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim Materyali” 

Araştırmacı tarafından oluşturulan “Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim Yöntemine 

Göre Uygulanan Müziksel İşitme Okuma Yazma Dersine İlişkin Öğrenci Görüşleri” 

Formu  

Araştırmada öncelikle tarama tekniği kullanılarak alan-yazın ile ilgili gerçekleştirilen 

bilimsel çalışmalar incelenmiştir. Sonrasında Müziksel İşitme Okuma Yazma dersi 9. sınıf 

birinci dönem düzeyine yönelik olarak öğrencilere kazandırılacak bilgi düzeyindeki 

kazanımlar öğretim programı üzerinde incelenmiş, bu aşamada alan uzmanları ve 

araştırmanın yürütüleceği kurumda görev yapan MİOY dersi öğretmeni ile görüşmeler 

gerçekleştirilerek araştırma kapsamına alınacak toplam on dört kazanım belirlenmiş ve bu 

kazanımların öğretimine ayrılacak süreler değerlendirilmiştir. Böylelikle araştırmanın 

uygulama sürecinin ön planlaması gerçekleştirilmiştir. Belirlenen kazanımlar aşağıdaki 

tabloda görülmektedir.  
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Tablo 3. Araştırma Kapsamında Yer Alan Kazanımlar 

Müzik İşaret ve Terimleri Öğrenme Alanı 

Müzik Yazmak İçin Kullanılan İşaretler Ünitesi Kazanımları 

1.Müzik yazısında kullanılan temel işaretleri tanır.  

2.Yazılı bir eser üzerindeki temel işaretleri gösterir. 

Temel Nota ve Sus Değerleri Ünitesi Kazanımları 

1.Birlik, ikilik, dörtlük, sekizlik, onaltılık, otuz ikilik nota ve sus değerlerini biçimsel 

olarak gösterir.  

2.Eserde uzatma bağını gösterir.  

3.Uzatma noktasının nota ve sus süresine etkisini açıklar. 

Ölçü Ünitesi Kazanımları 

1.Müzikte ölçünün yeri ve önemini açıklar.  

2.Doğal (basit) ölçüleri tanır. 

Dizi ve Aralık Ünitesi Kazanımları 

1.Diyatonik ve kromatik dizileri görsel olarak tanır. 

2.Belirtilen dizilerdeki sesler arasındaki ilişkiyi görsel olarak ayırt eder.   

3.Yatay ve dikey aralıkların oluşumunu açıklar.  

4.Küçük ikili, büyük ikili, küçük üçlü, büyük üçlü aralıklarının kuruluş yapısını yatay ve 

dikey olarak tanır. 

Tonal ve Makamsal Müzik Öğrenme Alanı 

Tonal Müzik Ünitesi Kazanımları  

1.Müzikte tonalite kavramını açıklar.  

2. Majör dizi kalıbını tanır.  

3. Do majör dizisinin oluşumunu açıklar. 

Araştırma sürecinde yer alacak kazanımların belirlenmesinin ardından ölçme aracı olarak 

Başarı Testi geliştirme aşamasına geçilmiştir.  

 

3.3.1. MİOY Dersine Yönelik Başarı Testi Geliştirme Süreci 

Araştırmanın verileri, araştırmacı tarafından geliştirilen ‘Müzik İşaret ve Terimleri’ 

öğrenme alanına ait; ‘Müzik Yazmak İçin Kullanılan İşaretler’ ünitesi, ‘Temel Nota ve Sus 

Değerleri’ ünitesi, ‘Ölçü’ ünitesi, ‘Dizi ve Aralık’ ünitesi ile ‘Tonal ve Makamsal Müzik’ 

öğrenme alanına ait; ‘Tonal Müzik’ ünitesinde yer alan toplam on dört bilgi düzeyi 

kazanımını kapsayan “MİOY Dersine Yönelik Başarı Testi” ile elde edilmiştir. Ölçme 
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aracının geliştirilmesi sürecinde test geliştirme aşamaları dikkate alınmıştır. Test geliştirme 

sürecine ilişkin işlemler aşağıdaki aşamalarda gerçekleştirilmiştir. 

Birinci aşama: Öncelikle 9. Sınıf MİOY dersi öğretim programında yer alan kazanımlardan 

araştırma kapsamında hangilerinin yer alarak ölçülmesi gerektiğine karar verilmiştir. Bu 

aşamada araştırmacı, danışmanı, alan uzmanları ve araştırmanın yürütüleceği kurumda 

görev yapan MİOY dersi öğretmeni ile birlikte çalışmıştır. Bu çalışma kapsamında on dört 

kazanım belirlenmiştir.  

İkinci aşama: Belirlenen kazanımların her biriyle ilgili olarak iki veya üç adet dört 

seçenekli çoktan seçmeli soru yazılarak toplamda yetmiş soruluk bir soru havuzu 

oluşturulmuştur. Bu sorular alan uzmanları ve ölçme değerlendirme uzmanı tarafından 

incelenerek görülen eksik veya yanlışlar düzeltilmiştir. Bu aşamada belirtilen inceleme ve 

düzeltme işlemlerinin ardından her bir sorunun ilgili olduğu kazanımı ne düzeyde 

ölçtüğünü belirlemek için öncelikle üçlü dereceleme ölçeği ile uzman görüşü alınmıştır. 

Her bir sorunun yanına ilgili kazanımı ne düzeyde ölçtüğünü belirlemek için “tamamen 

ölçüyor, kısmen ölçüyor, hiç ölçmüyor” şeklinde dereceler verilmiş ve yedi alan 

uzmanından görüşlerini belirtmesi istenmiştir. Başarı testine ilişkin görüşlerini belirten 

uzmanların özellikleri tablo 4’te görülmektedir.  

Tablo 4.  Başarı Testi İçin Görüşleri Alınan Uzman Gurubu Özellikleri 

Uzmanların verdiği “tamamen ölçüyor, kısmen ölçüyor ve hiç ölçmüyor” cevapları 

toplanarak uzman sayısına bölünüp yüzle çarpılmıştır. Böylece her bir sorunun dereceleri 

için uzman uyum yüzdeleri elde edilmiştir.  Elde edilen sonuçlara göre tamamen ölçüyor 

cevabına ilişkin uyum yüzdesi 70’in altında olan 14 (% 57), 50 (% 14) ve 55, (% 29) 

numaralı sorular testten çıkarılmıştır. Bu düzenlemeden sonra geriye kalan 67 madde için 
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“tamamen ölçüyor” cevabına ilişkin yüzdeler 71 ile 100 arasında değişmiştir. Tüm test için 

“tamamen ölçüyor” cevaplarına ilişkin uyum yüzdesi ortalaması 97 olarak hesaplanmıştır. 

Uzmanların çok yüksek bir uyum sağladığı görülmüştür. Bu sonuca dayanarak 67 sorunun 

deneme uygulamasının yapılmasına karar verilmiştir. Bu aşamada alan uzmanlarının 

değerlendirmelerinin yanı sıra Düzce GSL Müzik Bölümü 12. sınıfta okumakta olan üç 

öğrenciye de başarı testi çözdürülmüş ve öğrencilerden testte yer alan sorular ve zorluk 

dereceleri ile ilgili görüşleri alınmıştır. Öğrenciler testin anlaşılırlığına ilişkin olumlu 

görüşler bildirmişlerdir.   
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Tablo 5. Başarı Testi İçin Uzman Görüşleri 

Uzman Görüşleri Uzman Görüşleri 

Sorular Tamamen 

Ölçüyor 

Kısmen 

Ölçüyor 

Hiç 

Ölçmüyor 

Sorular Tamamen 

Ölçüyor 

Kısmen 

Ölçüyor 

Hiç  

Ölçmüyor 

Soru 1 7 0 0 Soru 36 7 0 0 

Soru 2 6 0 1 Soru 37 7 0 0 

Soru 3 6 1 0 Soru 38 7 0 0 

Soru 4 5 2 0 Soru 39 7 0 0 

Soru 5 7 0 0 Soru 40 7 0 0 

Soru 6 6 1 0 Soru 41 5 2 0 

Soru 7 7 0 0 Soru 42 7 0 0 

Soru 8 7 0 0 Soru 43 7 0 0 

Soru 9 7 0 0 Soru 44 7 0 0 

Soru 10 7 0 0 Soru 45 7 0 0 

Soru 11 7 0 0 Soru 46 7 0 0 

Soru 12 7 0 0 Soru 47 7 0 0 

Soru 13 7 0 0 Soru 48 7 0 0 

Soru 14 4 3 0 Soru 49 6 1 0 

Soru 15 7 0 0 Soru 50 2 1 4 

Soru 16 7 0 0 Soru 51 7 0 0 

Soru 17 7 0 0 Soru 52 7 0 0 

Soru 18 6 1 0 Soru 53 7 0 0 

Soru 19 7 0 0 Soru 54 7 0 0 

Soru 20 7 0 0 Soru 55 1 2 4 

Soru 21 7 0 0 Soru 56 7 0 0 

Soru 22 7 0 0 Soru 57 7 0 0 

Soru 23 7 0 0 Soru 58 7 0 0 

Soru 24 7 0 0 Soru 59 6 1 0 

Soru 25 7 0 0 Soru 60 6 1 0 

Soru 26 7 0 0 Soru 61 7 0 0 

Soru 27 7 0 0 Soru 62 7 0 0 

Soru 28 7 0 0 Soru 63 7 0 0 

Soru 29 7 0 0 Soru 64 7 0 0 

Soru 30 7 0 0 Soru 65 7 0 0 

Soru 31 7 0 0 Soru 66 7 0 0 

Soru 32 7 0 0 Soru 67 7 0 0 

Soru 33 5 2 0 Soru 68 7 0 0 

Soru 34 7 0 0 Soru 69 7 0 0 

Soru 35 6 1 0 Soru 70 6 1 0 

Görüşü Alınan Uzman Sayısı: 7  

Üçüncü aşama: Bu aşamada uzman görüşleri doğrultusunda belirlenen altmış yedi soru 

“MİOY Dersine Yönelik Başarı Testi” başlığıyla test formatı haline dönüştürülerek Bolu, 

İzmir Işılay Saygın, Çankırı Selahattin İnal, Düzce ve Ereğli Erdemir Güzel Sanatlar 

Liselerinde 10. ve 11. sınıf düzeylerinde öğrenim görmekte olan toplam yüz altmışaltı 

öğrenci ile ön uygulaması (deneme testi) gerçekleştirilmiştir. Başarı testinin araştırma 

kapsamındaki konularını 9. sınıf öğrencilerinin henüz öğrenmemiş olması dolayısıyla ön 

uygulaması 10. ve 11. sınıf öğrencileri ile gerçekleştirilmiştir. Başarı testinin geçerliliğin 

sağlıklı şekilde ölçülebilmesi için yeterli sayıyı sağlayacak, iki sınıf düzeyinde öğrenciye 

ulaşılması hedeflenmiştir. Ön uygulamaya katılan okullardaki öğrencilerin sınıf 
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düzeylerine göre sayıları aşağıdaki tabloda belirtilmektedir. Toplam yüz altmış altı 

öğrencinin sorulara verdikleri yanıtlara göre; soruların zorluk, kolaylık dereceleri ve ayırt 

edicilik özellikleri belirlenmiştir.  

Tablo 6. Başarı Testi Ön Uygulamasına Katılan Öğrenciler  

       Okul                           10. Sınıf              11. Sınıf 

Bolu Güzel Sanatlar Lisesi       28   28 

İzmir Işılay Saygın Güzel Sanatlar Lisesi  25   - 

Çankırı Selahattin İnal Güzel Sanatlar Lisesi                        19                                        15  

Düzce Güzel Sanatlar Lisesi    11 5 

Ereğli Erdemir Güzel Sanatlar Lisesi                                     13                                       22  

Ön uygulama sonucunda öğrenci cevapları A, B, C ve D olarak MS Excel’e girilmiştir. 

Ardından bu veriler MS Excel ve ITEMAN paket programları kullanılarak test ve madde 

analizleri gerçekleştirilmiştir. Nihai teste alınacak maddelerin belirlenebilmesi için madde 

güçlük indeksleri ve madde ayırıcılık gücü indeksleri (maddeler ve dolayısıyla da test 

kolay olduğu için çift serili korelasyon) hesaplanmıştır. Analiz sonuçlarına göre madde 

güçlükleri 0,66 ile 0,99 arasında değişmektedir. Maddelerin ayırt edicilik gücü indeksleri 

(çift serili korelasyon katsayıları) -0,09 ile 1 arasında değişmektedir. Madde geçerliği 

anlamına gelen çift serili korelasyonu 0,30 değerinin altında olan maddeler belirlenmiştir. 

Yapılan inceleme sonucunda 5, 9, 38, 40, 45 ve 46 numaralı soruların madde ayırıcılık 

güçleri 0,30 değerinin altında olduğundan testten çıkarılmasına karar verilmiştir. 

Ayırıcılığı 0,30’dan küçük maddeler çıkarıldıktan sonra elde edilen nihai forma ait 

maddelerin güçlük indeksleri 0,66 ile 0,99; madde ayırıcılık güçleri ise 0,32 ile 1 arasında 

hesaplanmıştır.  Deneme testi ve nihai test için hesaplanan test istatistikleri tablo 7’de 

verilmiştir. 
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Tablo 7. Deneme Testi ve Nihai Test İçin Hesaplanan İstatistikler 

Test İstatistikleri                                 Deneme                                     Nihai 

Madde Sayısı (K)                                       67                                            61 

Cevaplayıcı sayısı (N)                              166                                          166 

Ortalama                                               61,975                                     56,608 

Medyan    64       60 

Varyans                                               28,983                                      28,021 

Standart sapma                                      5,384                                       5,294 

Çarpıklık   -1,930       -1,980 

Basıklık                                                        4                                         4,041 

Minumum       40     35 

Maksimum       67      61 

KR-20                                                     0,863                                 0,877 

Testin Ortalama Güçlüğü                       0,925                                       0,928 

Ortalama NÇ korelasyonu                      0,671                                       0,733 

Tablo 7 incelendiğinde deneme formunun öğrencilere kolay geldiği hem ortalamadan hem 

de ortalama güçlük değerinden anlaşılmaktadır. Dolayısıyla testi alan öğrencilerin çok 

başarılı olduğu söylenebilir. Bu durum dağılımın sola çarpık olmasıyla da 

doğrulanmaktadır. Buna karşılık varyans ve standart sapmanın küçük bir değer almasından 

ve basıklık katsayısının pozitif yüksek bir değer olmasından grubun homojen bir dağılıma 

sahip olduğu anlaşılmaktadır. Test maddelerinin ortalama ayırıcılık gücü indeksleri 

oldukça yüksektir ve bu test maddelerinin ve dolayısıyla da testin yüksek ayırıcılığa sahip 

olduğunun bir kanıtı olarak değerlendirilebilir. Son olarak deneme formu için hesaplanan 

KR-20 güvenirlik indeksi testin güvenirliğinin ve iç tutarlığının yeterince yüksek olduğunu 

göstermektedir. Diğer yandan ayırıcılık güçleri 0,30 değerinin altında olan altı madde 

atıldıktan sonra geriye kalan 61 madde (nihai test) için hesaplanan istatistikler 

incelendiğinde deneme formuna çok benzediği, ayırıcı olmayan maddelerin atılmasıyla 

güvenirliğin ve ortalama ayırıcılığın küçük de olsa yükseldiği görülmektedir. 

Son şekli verilen 61 soruluk “MİOY Dersine Yönelik Başarı Testi” kontrol ve deney grubu 

öğrencilerine uygulamanın başladığı ilk ders saatinde ön test olarak uygulanmıştır.  

Ayrıca uygulama sürecinin bitiminde araştırmacı tarafından hazırlanan “Bilgisayar 

Destekli Programlı Öğretim Yöntemine Göre Uygulanan Müziksel İşitme Okuma Yazma 

Dersine İlişkin Öğrenci Görüşleri” formu aracılığı ile deney grubu öğrencilerinin MİOY 

dersinin BDPÖ yöntemi ile işlenişine ilişkin görüşleri alınmıştır.  
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Başarı testi geliştirme aşamaları şekil 2’de verilmiştir. 

Başarı testi hazırlık süreci 

Müzik İşaret ve Terimleri 

 

ÖĞRENME  

ALANLARININ 

BELİRLENMESİ 

 

Tonal ve Makamsal 

Müzik 

 

Müzik Yazmak İçin Kullanılan 

İşaretler 

Temel Nota ve Sus Değerleri 

Ölçü 

Dizi ve Aralık 

ÜNİTELERİN 

BELİRLENMESİ 
Tonal Müzik 

Müzik yazısında kullanılan temel 

işaretleri tanır. 

Yazılı bir eser üzerindeki temel 

işaretleri gösterir. 

Birlik, ikilik, dörtlük, sekizlik, 

onaltılık, otuz ikilik nota ve sus 

değerlerini biçimsel olarak 

gösterir.  

Eserde uzatma bağını gösterir. 

Uzatma noktasının nota ve sus 

süresine etkisini açıklar.  

Müzikte ölçünün yeri ve önemini 

açıklar. 

Doğal (basit) ölçüleri tanır.  

Diyatonik ve kromatik dizileri 

görsel olarak tanır. 

Belirtilen dizilerdeki sesler 

arasındaki ilişkiyi görsel ve işitsel 

olarak ayırt eder.  

Yatay ve dikey aralıkların 

oluşumunu açıklar. 

Küçük ikili, büyük ikili, küçük 

üçlü, büyük üçlü aralıklarının 

kuruluş yapısını yatay ve dikey 

olarak tanır. 

 

 

 

KAZANIMLARIN 

BELİRLENMESİ 

 

Müzikte tonalite kavramını 

açıklar. 

Majör dizi kalıbını tanır. 

Do majör dizisinin oluşumunu 

açıklar. 

 
LİTERATÜR TARAMASI 

  

SORU HAVUZU OLUŞTURMA 

UZMAN GÖRÜŞÜ ALMA VE 

TESTİ DÜZENLEME 

DENEME UYGULAMASI 

TEST VE MADDE 

ANALİZLERİ 

BAŞARI TESTİNİN SON 

ŞEKLİNİN VERİLMESİ 

Şekil 2. Başarı testi hazırlık süreci 
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 3.3.2. Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim Materyalinin (Öğretim Yazılımı) 

Geliştirme Süreci 

Öğretim materyali hazırlama süreçlerinde genellikle hazırlık, yazma ve deneme olmak 

üzere üç aşama bulunmaktadır. Hazırlık aşaması öğretim programının incelenerek konunun 

belirlenmesi, öğrencilerin yaş ve bilgi düzeyinin tanınması, amaçların belirlenmesi, 

kullanılacak program modeline karar verilmesi ve içeriğin tasarlanması gibi aşamaları 

içermektedir. Yazma aşamasında ise öğrencilerin düzeyine de dikkat edilerek programın 

kısaca tanıtıldığı bir girişten sonra içerik oluşturulur. Son olarak deneme aşamasına 

gelindiğinde ise taslak olarak yazılan materyal eksik yönleri olup olmadığının belirlenmesi 

amacıyla uzman görüşlerine sunulur ve öğrenciler üzerinde denenir. Gerekli düzeltmeler 

yapıldıktan sonra materyal çoğaltılır ve uygulamaya geçilir.  

Bu araştırmada programlı öğretim materyalinin hazırlanması sürecinde de yukarıda 

belirtilen aşamalara dikkat edilmiştir. Aşağıdaki şekil 3’te materyal geliştirme süreci 

gösterilmektedir. 
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Şekil 3. Materyal (öğretim yazılımı) geliştirme süreci 

 

 

 

 

 

Materyal geliştirme süreci 

 

Öğretim Programının İncelenmesi 

İlgili Literatür Taraması 

                                             Tasarlama 

Oluşturma (Programlama) 

Uzman Görüşlerine Sunma 

                                              Düzenleme 

                                              Deneme 

                                        Son Haline Getirme 
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 3.3.2.1. Öğretim Yazılımı Hazırlık Aşaması 

Materyalin hazırlık aşamasında ilk olarak programlı öğretim uygulama sürecine katılacak 

öğrenci grubu-düzeyi ve dersin programlanacak konularını temsil eden kazanımları 

belirlenmiştir. Milli Eğitim Bakanlığı Ortaöğretim Genel Müdürlüğü tarafından kabul 

edilerek 2009 yılında yayınlanarak yürürlüğe konulan Müziksel İşitme Okuma Yazma 

dersi öğretim programı incelenmiş ve 9. sınıf düzeyi, iki öğrenme alanına ait bilgi düzeyi 

kazanımları arasından toplam on dört kazanım materyal içeriğine temel oluşturmak üzere 

belirlenmiştir. Tablo 8’de öğretim yazılımında yer alan öğrenme alanları ve kazanımlar 

görülmektedir. 

Tablo 8.  Öğretim Yazılımında Yer Alan Öğrenme Alanları ve Kazanımlar 

Müzik İşaret ve Terimleri Öğrenme Alanı 

Müzik Yazmak İçin Kullanılan İşaretler Ünitesi Kazanımları 

1.Müzik yazısında kullanılan temel işaretleri tanır.  

2.Yazılı bir eser üzerindeki temel işaretleri gösterir. 

 

Temel Nota ve Sus Değerleri Ünitesi Kazanımları 

1.Birlik, ikilik, dörtlük, sekizlik, onaltılık, otuz ikilik nota ve sus değerlerini biçimsel olarak gösterir.  

2.Eserde uzatma bağını gösterir.  

3.Uzatma noktasının nota ve sus süresine etkisini açıklar. 

 

Ölçü Ünitesi Kazanımları 

1.Müzikte ölçünün yeri ve önemini açıklar.  

2.Doğal (basit) ölçüleri tanır. 

 

Dizi ve Aralık Ünitesi Kazanımları 

1.Diyatonik ve kromatik dizileri görsel olarak tanır. 

2.Belirtilen dizilerdeki sesler arasındaki ilişkiyi görsel olarak ayırt eder.   

3.Yatay ve dikey aralıkların oluşumunu açıklar.  

4.Küçük ikili, büyük ikili, küçük üçlü, büyük üçlü aralıklarının kuruluş yapısını yatay ve dikey olarak 

tanır. 

 

Tonal ve Makamsal Müzik Öğrenme Alanı 

Tonal Müzik Ünitesi Kazanımları  

1.Müzikte tonalite kavramını açıklar.  

2. Majör dizi kalıbını tanır.  

3. Do majör dizisinin oluşumunu açıklar. 
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Materyalin yazım aşamasına geçilmeden önce belirlenen kazanımların programlı öğretim 

yöntemi ile uygulanabilirliği değerlendirilmiş, bu konuda alan uzmanlarının görüşleri 

alınmıştır. Kazanımlar işleniş açısından basitten karmaşığa ilerleyecek şekilde 

sıralandırılmış ve ders akışı içerisinde aşamalılık esasına dikkat edilerek konuların 

haftalara göre uygulama planlaması yapılmıştır. Bu planlamalar doğrultusunda yazılımın 

içerik ve işleniş açılarından genel hatları ortaya çıkarılmıştır.  

Programlanacak olan kazanımlara ait içerik alanla ilgili yayınlara başvurularak 

oluşturulmuş, öğrenci düzeyine ve konu sıralamasına uygun şekilde araştırmacı tarafından 

hazırlanmıştır. Konuların anlatımının öğrencilerin bireysel algılarıyla zorlanmadan 

anlayabilmelerine imkân tanıyacak düzey ve anlaşılırlıkta olmasına ve dilbilgisi kurallarına 

uygunluğuna özen gösterilmiştir.  

Materyalin kazanımlar ve konular ile ilgili belirlemelerinden sonra, Crowder’ın geliştirdiği 

dallara ayrılan program modeline uygun olarak geliştirilmesine karar verilmiştir. 

Ayrıca öğretim yazılımı birebir eğitim yazılımları özelliklerini içerme ve programlı 

öğretimin kendi kendine öğrenme, öğrenciyi sürekli aktif kılma, küçük adımlar ile bireysel 

hızına göre ilerleme, çoktan seçmeli sorular içerme, doğru cevaplanan soruları ödül ile 

pekiştirme, öğrenciye anında dönüt/düzeltme verme ve bireysel farklılıkları dikkate alma 

gibi ilkeler üzerine temellendirilmiştir.  

Materyalin hazırlık aşamasında; programlı öğretim yöntemi, bilgisayar destekli öğretim ve 

öğretim materyali geliştirme ile ilgili pek çok yerli ve yabancı kaynağa ulaşılmış, alanlar 

ile ilgili literatür bilgisine başvurulmuştur. Ulaşılabilen benzer öğretim yazılımları 

incelenmiş ve böylelikle araştırma için oluşturulacak yazılım için fikirler edinilmiştir. 

 

 3.3.2.2. Öğretim Yazılımı Yazma Aşaması 

Bilgisayar destekli programlı öğretim materyalinin yazım aşamasında ilk olarak belirlenen 

kazanımlar ile konuların aşamalılığına ve uygulama sürecine dikkat edilerek kağıt üzerinde 

bir taslak oluşturulmuştur. Konu içeriği ile birlikte yazılım görsellerini de bulunduran bu 

taslak alan uzmanlarının görüşlerine sunularak onay aldıktan sonra yazılım materyaline 

dönüştürülmesi aşamasında karşılaşılabilecek problemlere ilişkin önerilerde bulunmak ve 

gerekli teknik desteği sağlamak üzere bilgisayar programcılığı alanında bir uzman ile 

çalışılmaya başlanmıştır. Kâğıt üzerinde oluşturulmuş taslağın ekran tasarımına ve 
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kullanımına ilişkin işlevsellik özelliklerine alan uzmanı ile birlikte karar verilmiştir. 

Materyal dijital ortamda Adobe Flash CS6  programı ile hazırlanmıştır. 

Materyal iki öğrenme alanı, beş ünite ve yirmi üç konu başlığı içerisinde on dört bilişsel 

kazanımı içeren yedi bölüm/klasör olarak hazırlanmıştır. Her bölüm programlı öğretim 

ilkelerine ve “dallara ayrılan program” modeline uygun olarak yapılandırılmıştır. Bölümler 

yedi ayrı klasör olarak düzenlenmiş, birbirleriyle aşamalılık ilişkisi içermesinden dolayı 

sıralı olarak çalışılmayı gerektirmekle birlikte, istendiğinde ayrı ayrı açılarak da 

çalışılabilecek şekilde düzenlenmiştir. Buna göre öğrenci öncelikle içerik menüsünden 

seçtiği konu anlatımını izleyerek öğrenmekte, sonrasında konu ile ilgili çoktan seçmeli test 

sorularını yanıtlamaktadır. Sorulara verdiği cevaplar doğrultusunda uygun pekiştireçlerle 

karşılaşmakta, doğru cevapları verdiğinde bir sonraki soruya yönlendirilmekte ve yanlış 

yanıtladığı sorularda ise dilerse ipucu sekmesi aracılığıyla tekrar izleyebileceği konu 

anlatımları ile karşılaşmaktadır. Materyal öğrencinin teste devam edebilmesi için her 

soruyu doğru cevaplaması gerekecek şekilde düzenlenmiştir. Her bölüm sıralı şekilde konu 

anlatımı ve ilgili mini testlerin cevaplanması ile son bulmakta ve tamamlandığında 

öğrenciyi yeni bölüme, dolayısıyla yeni konulara geçmeye yönlendirmektedir.  

Aşağıda materyalin yedi ayrı klasöründen alınmış, menü ekranlarından örnek görüntüler 

yer almaktadır.  
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Şekil 4. Bölüm 1 içerik menüsü örnek ekran görüntüsü 

 

Şekil 5. Bölüm 2 içerik menüsü örnek ekran görüntüsü 
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Şekil 6. Bölüm 3 içerik menüsü örnek ekran görüntüsü 

 

Şekil 7. Bölüm 4 içerik menüsü örnek ekran görüntüsü 
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Şekil 8. Bölüm 5 içerik menüsü örnek ekran görüntüsü 

 

Şekil 9. Bölüm 6 içerik menüsü örnek ekran görüntüsü 
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Şekil 10. Bölüm 7 içerik menüsü örnek ekran görüntüsü 

Materyalin tamamında öğrenciye rehberlik edecek, sınıf ortamında öğretmenin rolü ile 

benzeşen bir görevi olan, aşağıda şekil 11’de görülen arayüz ajanı kullanılmıştır. 

 

Şekil 11. Yazılımda kullanılan arayüz ajanı  

Materyalde ayrıca öğrencilerin konu anlatımları ve testleri tamamlamaları durumunda 

zaman ayırabilecekleri, yazılıma yönelik ilgilerini artırmak ve müzikle / MİOY dersi ile 

ilgili bilgiler kazandırarak farkındalıklar oluşturmak amacıyla hazırlanmış eğlenceli ve 

öğretici bölümlerin yer alması da planlanmıştır. Bu doğrultuda çeşitli konser kayıtları ve 
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müzikal çizgi filmlerin yer aldığı ‘müzik’ ve ‘video’, müzik ve müzisyenlerle ilgili ipucu 

bilgilerini keşfedebilecekleri ‘bunları biliyor muydunuz’ ve müzikle ilgili çeşitli 

kavramları tanıtan ‘alfabetik sözlük’ bölümleri ile birlikte materyalin ekran görüntülerinin 

yer aldığı, kullanımına ilişkin bilgilerin verildiği ‘yardım’ bölümü oluşturulmuştur. İlk 

olarak içerik taslağı oluşturulan bu bölümler bilgisayar programcısı ile birlikte tasarlanarak 

yazılım ekranında yerini almıştır. Aşağıda bu ekranlara ait bazı örnekler görülmektedir.  

 

Şekil 12. ‘Video’ bölümü örnek ekran görüntüsü 
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Şekil 13. ‘Bunları biliyor muydunuz?’ bölümü örnek ekran görüntüsü 

 

Şekil 14. ‘Müzik’ bölümü örnek ekran görüntüsü 
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Şekil 15. ‘Sözlük’ bölümü örnek ekran görüntüsü 

 

 

Şekil 16. ‘Yardım’ bölümü örnek ekran görüntüsü  
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Materyalin birinci bölümünün başlangıcında kapsamına ve kullanımına ilişkin 

açıklamalara yazılı ve görsel şekilde yer verilmiş, böylelikle öğrencilerin 

bilgilendirilmeleri ve materyali daha sağlıklı kullanmaları hedeflenmiştir. Materyalde 

ayrıca öğrenciler ile bireysel iletişimin önemli olduğu düşünülerek her bölümün 

başlangıcında öğrenciye kimliğinin sorulduğu bir ekran ile açılış oluşturulmuştur. 

Öğrencinin ad ve soyadını yazmasının ardından tüm ekranlarda öğrenciye ismi ile hitap 

edilmektedir. 

Materyalin tasarım ve geliştirilme süreçlerinde öğretim yazılımı hazırlama ilkelerine uyma 

konusunda özen gösterilmiş ve materyalin hem araştırma sürecinde öğrenciler tarafından 

hem de araştırma süreci dışında ilgili ders öğretmenleri ya da amatör olarak işitme alanı ile 

ilgilenen kişilerce kolaylıkla kullanılabilir olmasına dikkat edilmiştir.  

Materyalin yapılandırılmasında öğretim yazılımlarında ekranda yer alan yazı stili ve renk 

kullanımları gibi faktörlerin ve çeşitli görseller, animasyonlar, videolar kullanılarak 

zenginleştirilmesinin öğrenciler üzerindeki olumlu etkileri göz önüne alınmıştır. Bu 

doğrultuda öğrenmenin etkili olması için yazılımın anlaşılır bir içerikle, görseller ve 

videolar ile desteklenmiş şekilde sunulmasına ve öğrenci ile etkileşiminin yüksek olmasına 

özen gösterilmiştir.  

Materyalin yapısı, ekran tasarımı hakkında bilgi vermek gerekirse; öncelikle tüm 

ekranlarda öğrencinin çalışmakta olduğu ünitenin ismi ekranın en üstünde belirtilmiştir. 

Her ekranın sol tarafında konu ve mini test seçimlerinin yapılabileceği içerik menüsü 

başlığı altında yapılandırılmış açılır kapanır bir bölüm bulunmaktadır. Ekranların üst-

ortasında öğrencinin bölüm açılışında belirttiği şekilde yer alan ismi ile hitap ifadesi yer 

almakta ve tüm ekranların sağ alt köşesinde de tarih ve saat belirtilmektedir. Ekranların üst 

ortasında öğrencilerin ders içeriği dışında ilgilenebilecekleri ‘müzik’, ‘video’, ‘bunları 

biliyor muydunuz’, ‘alfabetik sözlük’ ve ‘yardım’ bölümlerinin simgeleri yer almaktadır. 

Ekranlar arasında rahat geçiş yapılabilmesi için oluşturulmuş numaralandırmalar da her 

ekranın alt ortasında yer almaktadır. Ekranlarda yazılımın öğretmeni rolündeki eğitsel 

arayüz ajanına dairesel bir form içerisinde gerektikçe yer verilmiştir. Tüm bunların dışında 

yazılım ekranlarında yeri geldikçe mini testlere başlama butonlarına, testlerde yanıtlanan 

sorulardan sonra karşılaşılacak pekiştireç ifadelerine, soruyu tekrar yanıtlama ya da ipucu 

bilgisi okuma simgelerine/ekranlarına, izlenecek videoları oynatmaya dair simgelere yer 

verilmiştir. Araştırmada kullanılmış olan öğretim yazılımından örnek bazı ekran 

görüntülerine ek 2’de yer verilmiştir.  
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 3.3.2.3. Öğretim Yazılımı İçin Uzman Görüşlerinin Alınması 

Bilgisayar destekli programlı öğretim materyali, bilgisayar programcısı ile geliştirilerek 

yazılma aşamasından sonra son şekli ile alan uzmanlarının görüşlerine sunulmuştur. Bu 

uzmanlar müzik eğitimi, eğitim bilimleri, bilgisayar ve öğretim teknolojileri eğitimi 

(BÖTE) ve ölçme değerlendirme alanında uzmanlaşmış öğretim elemanları ve müzik 

eğitimi alanı öğretmeninden oluşmaktadır. Aşağıdaki tablo 9’da görüşlerine başvurulan 

uzman grubu özellikleri belirtilmektedir.  

Tablo 9. Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim Materyali İçin Görüşleri Alınan Uzman 

Grubu Özellikleri 

Görev Yeri                        Unvanı                                                           Alanı 

Gazi Üniversitesi                    Prof. Dr.                             Müzik Eğitimi 

Gazi Üniversitesi                    Prof. Dr.                             Müzik Eğitimi 

Gazi Üniversitesi                Yrd. Doç. Dr.                             Müzik Eğitimi 

Gazi Üniversitesi                Yrd. Doç. Dr.                             Müzik Eğitimi 

Düzce Üniversitesi                    Prof. Dr.                            Eğitim Bilimleri  

Düzce Üniversitesi                    Doç. Dr.                                  BÖTE 

Düzce Üniversitesi                Arş. Gör. Dr.                        Ölçme Değerlendirme 

Bolu Güzel Sanatlar Lisesi             Müzik Öğretmeni                             Müzik Eğitimi 

Uzman görüşleri doğrultusunda geliştirilen önerilerle ilgili düzenlemeler yapılmış ve taslak 

öğretim yazılımına son şekli verilerek deneme aşamasına geçilmiştir. 

 

 3.3.2.4. Öğretim Yazılımı Deneme Aşaması 

Geliştirilen bilgisayar destekli programlı öğretim materyalinin uzman görüşlerinin alınması 

sürecinden hemen sonra Düzce Güzel Sanatlar Lisesi müzik bölümü 9. sınıfına yeni 

başlamış ve araştırmanın denekleri ile aynı düzeyde olan beş öğrenci ile deneme 

uygulaması gerçekleştirilmiştir. Araştırmacı tarafından öğrencilere yazılımın amacı ve 

kullanımı ile ilgili bilgiler verildikten sonra, araştırmacının gözlemi eşliğinde öğrenciler ilk 

bölümden başlayarak materyalin tamamını incelemişler, üzerinde çalışmışlar ve 

anlaşılırlık-kullanışlılık yönleriyle ilgili görüşlerini belirtmişlerdir. Öğrencilerden genel 

olarak yazılımın açık,  anlaşılır ve keyifli bir öğrenme ortamı olduğu gibi dönütler alınmış, 

geliştirdikleri birkaç öneri ile ilgili gerekli düzeltmeler yapılarak çalışmaya son şekli 

verilmiştir. 
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            3.3.2.5. Öğretim Yazılımı Uygulama Aşaması 

Hazırlık, yazma ve deneme aşamalarından sonra son şeklini almış olan yazılım, digital 

ortamda öğrenci sayısı kadar kopyalanmış ve uygulama için hazır hale getirilmiştir. Son 

şekli ile uygulanmış olan öğretim materyali ek 1’de cd şeklinde verilmiştir.   

Uygulamanın gerçekleşeceği okulun belirlenmesi aşamasında gerekli teknolojik koşulların 

ve araştırmacının ulaşım koşullarının uygunluğu gibi kriterlerden dolayı Bolu ili Güzel 

Sanatlar Lisesi öne çıkmıştır. Bu okulda mevcut olan bilgisayar laboratuvarı araştırmacı 

tarafından uygulama öncesinde gözden geçirilmiş, oluşabilecek teknik sorunlara ilişkin 

önlemler alınmıştır. Uygulamanın başlangıç tarihinde her öğrenci için bireysel şekilde var 

olan bilgisayarlarda kurulmuş olan yazılımlar ile birlikte çalışma ortamı hazır hale 

getirilmiştir.  

Uygulama için 9. sınıfta okumakta olan on dokuz öğrencinin on sekizi belirlenmiştir. Bir 

öğrenci sınıf tekrarı yapmakta olduğu ve diğer öğrencilere göre bilgi birikimi açısından 

avantajlı konumda olmasından dolayı uygulama sürecinin dışında bırakılmıştır. Öğrenciler 

dokuz kişilik gruplar halinde deney ve kontrol gruplarını oluşturmuşlardır.  

Deney ve kontrol gruplarını oluşturan öğrenciler ile eş zamanlı olarak on bir hafta süre ile 

öğretim süreci geçirilmiştir. Öğretim sürecini, deney grubu araştırmacının gözlemi 

eşliğinde bireysel olarak bilgisayar laboratuvarında, kontrol grubu ise derslerin eş zamanlı 

yürütülmesi zorunluluğundan dolayı ilgili ders öğretmeni ile sınıf ortamında yürütmüştür. 

Uygulama sürecinin sağlıklı ilerleyebilmesi amacıyla kontrol grubu ders öğretmeni ile her 

hafta ders öncesi görüşülerek işlenişe dair planlama gözden geçirilmiştir. Kontrol grubu 

öğrencileri sınıf ortamında anlatım ve soru-cevap gibi geleneksel öğretim yöntemleri ile 

ders işlemişlerdir. Deney ve kontrol grubu öğrencileri ile uygulama sürecine ilişkin 

görüntüler ek 11’de yer almaktadır. 

Aşağıdaki tablo 10’da araştırma içeriğinin uygulama – işleniş süreci görülmektedir.  
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Tablo 10.  Araştırmanın Kontrol ve Deney Grupları ile Uygulama Süreci  

        Zaman                                  Konu-Uygulama 

1. Hafta              Öğrenci Gruplarının Belirlenmesi – Ön Test Uygulaması 

2. Hafta  Dizek, Ek Çizgi, Anahtarlar, Notalar ve Sus İşaretleri, Tekrar 

İşaretleri                     

3. Hafta  Ses Değiştirici İşaretler, Aralıklar 

4. Hafta Aralıklar, Temel Nota ve Sus Değerleri 

5. Hafta Aralıklar – Genel Tekrar 

6. Hafta Ölçü 

7. Hafta Uzatma Bağı – Uzatma Noktası 

8. Hafta Dizi (Diyatonik-Kromatik) 

9. Hafta Tonalite, Majör Diziler, Do Majör Dizisi 

10. Hafta Tonalite, Majör Diziler, Do Majör Dizisi 

11. Hafta Son Test Uygulaması 

       7 hafta sonra Kalıcılık Testi Uygulaması 

Araştırmada MİOY derslerinin bilgisayar destekli programlı öğretim yöntemi ile 

işlendiğinde öğrencilerin öğrenme düzeyleri açısından anlamlı bir etki oluşup oluşmadığını 

belirlemek üzere eğitim sürecinin bitiminde her iki gruptaki öğrencilere ‘MİOY dersine 

yönelik başarı testi’ son test olarak uygulanmıştır.  

Araştırmacı tarafından geliştirilen ‘MİOY dersine yönelik başarı testi’ deney ve kontrol 

gruplarında yer alan öğrencilerin öğrenmelerinin etkililiğini ve kalıcılığını belirlemek 

üzere son test uygulamasından yedi hafta sonrasında da kalıcılık testi olarak tekrar 

uygulanmıştır.  

 

 3.3.3. Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim Yöntemine Göre Uygulanan 

Müziksel İşitme Okuma Yazma Dersine İlişkin Öğrenci Görüşleri 

 Son test ve kalıcılık testi uygulamalarının yanı sıra araştırmacı tarafından 

oluşturulan “Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim Yöntemine Göre Uygulanan Müziksel 

İşitme Okuma Yazma Dersine İlişkin Öğrenci Görüşleri” adlı form deney grubunda yer 

alan öğrencilerin öğretim yazılımı ile ders işlemeye ilişkin görüşlerini ve uygulama 

sürecinin öğrencilerde bıraktığı izlenimleri belirlemek amacıyla uygulanmıştır. Form üç 

açık uçlu sorudan oluşmaktadır ve ek 10’da verilmektedir. 
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3.4. Verilerin Analizi 

Araştırmanın alt problemlerine yönelik olarak deney ve kontrol grupları öğrencilerinin 

MİOY dersine yönelik başarı testinden aldıkları ön test-son test ve kalıcılık puanları 

arasındaki farklar incelenmiştir. 

Verilerin analizinde deney ve kontrol grubundaki birey sayısı dokuzar kişi olduğundan 

parametrik olmayan testlerden yararlanılmıştır. Bu çerçevede birinci ve dördüncü alt 

problemin çözümü için bağımsız grupların ortancalarını karşılaştırma amacıyla Mann-

Whitney U testi, ikinci ve üçüncü alt problemin çözümü için eşleştirilmiş grupların ikiden 

çok ölçümünü karşılaştırma amacıyla Friedman testi kullanılmıştır. Friedman testi 

sonuçları istatistiksel olarak manidar bulunduğunda hangi ölçümler için fark olduğunu 

belirlemek amacıyla Wilcoxon testi kullanılmıştır. 
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BÖLÜM IV 

 

BULGULAR VE YORUM 

  

 

Bu bölümde araştırmanın bulguları ve bu bulgulara ilişkin yorumlara yer verilmiştir. 

Belirlenen yöntem doğrultusunda veriler analiz edilmiş, ulaşılan bulguların istatistiki 

sonuçları tablolar şeklinde verilmiş ve yorumlanmıştır. Araştırmanın bulguları alt 

problemlere göre sıralanmıştır.  

Deney ve kontrol grupları için ön test, son test ve kalıcılık testine ilişkin betimsel 

istatistikler hesaplanarak tablo 11’de verilmiştir. 
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Tablo 11. Deney ve Kontrol Grupları Öğrencilerinin Ön Test, Son Test ve Kalıcılık 

Testlerine İlişkin Betimsel İstatistikler 

Ölçümler İstatistikler Kontrol Deney 

Ön test 

Ortalama 11,89 12,89 

Ortanca 10 13 

Standart Sapma 4,99 3,92 

Minimum 6 6 

Maksimum 21 20 

Ranj 15 14 

Çarpıklık 0,82 0,09 

Basıklık -0,16 1,09 

Son test 

Ortalama 41,89 55,22 

Ortanca 40 56 

Standart Sapma 7,70 4,18 

Minimum 30 48 

Maksimum 53 60 

Ranj 23 12 

Çarpıklık 0,00 -0,52 

Basıklık -1,05 -0,98 

Kalıcılık testi 

Ortalama 46,11 56,11 

Ortanca 46 57 

Standart Sapma 7,17 2,62 

Minimum 35 52 

Maksimum 58 60 

Ranj 23 8 

Çarpıklık 0,21 -0,32 

Basıklık -0,37 -0,85 

Tablo 11 incelendiğinde deney ve kontrol gruplarının ön test puanlarına ilişkin betimsel 

istatistikleri ortalama, ortanca, maksimum, minimum ve ranj değerleri bakımından yakın 

olduğu, buna karşılık deney grubunun puanlarının daha basık ancak kontrol grubunun 

puanlarının daha sağa çarpık olduğu görülmektedir.  

Deney ve kontrol gruplarının son test puanlarına ilişkin istatistikler incelendiğinde deney 

grubunun ortalama ve ortancasının kontrol grubunun ortalama ve ortancasından görece 

daha büyük değer aldığı görünmektedir. Her iki grubun son test puanları da basıklaşmış 

yani gruplar heterojen bir görünüm sergilemiştir.  
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Deney ve kontrol gruplarının kalıcılık testi puanlarına ilişkin istatistikleri incelendiğinde 

son test puanlarındaki duruma benzer şekilde deney grubunun ortalama ve ortancasının 

görece daha yükseldiği görülmektedir. Ancak son test puanlarından farklı olarak deney ve 

kontrol gruplarının kalıcılık testi puanlarında çarpıklık ve basıklık değerleri ön plana fazla 

çıkmamaktadır. Deney ve kontrol gruplarının hem kendi içlerinde hem de kendi aralarında 

ön test, son test ve kalıcılık testi istatistiklerinde gözlenen bu farklılıkların istatistiksel 

olarak anlamlı olup olmadığını belirlemek için alt problemlerde yer alan araştırma 

sorularına cevap aranmıştır. 

 

4.1. Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim ve Geleneksel Öğretim Yöntemi ile Eğitim 

Gören Öğrencilerin MİOY Dersi Bilgi Düzeyi Kazanımları Ön Test Puanlarına 

İlişkin Bulgular ve Yorum 

Araştırmanın birinci alt problemi olan “Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma 

Yazma derslerinde bilgisayar destekli programlı öğretim ve geleneksel öğretim yöntemi ile 

eğitim gören öğrencilerin MİOY dersi bilgi düzeyi kazanımları açısından ön test puanları 

arasında anlamlı bir fark var mıdır?” sorusuna cevap aranmıştır. Tablo 12 bu soruyla ilgili 

analiz sonuçlarını göstermektedir. 

Tablo 12. Deney ve Kontrol Grupları Öğrencilerinin Ön Test Ortalamalarının Farkına 

İlişkin Yapılan Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

Gruplar N Ortalama sıralar Sıra toplamı Mann-Whitney U p 

Kontrol 9 8,56 77 

32 0,45 Deney 9 10,44 94 

Toplam 18   

 Tablo 12 incelendiğinde deney ve kontrol gruplarının ön test puanlarına ilişkin 

ortalamalarının farkı için hesaplanan Mann-Whitney U istatistiğine ilişkin p değeri 0,45 

olarak ortaya çıkmıştır. Dolayısıyla bu sonuç 0,05 değerinden büyük bulunmuştur. Bu 

sonuca göre deney ve kontrol gruplarının puan sıraları ortalamalarının arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı değildir.  

Bu bulgulara dayanarak deney ve kontrol gruplarının ortalamalarının eşit olduğu ve bu 

nedenle iki grubun başarı bakımından birbirine denk olduğu söylenebilir. Bu sonuç 

araştırma tasarımı açısından önemli ve beklenen bir sonuçtur. Kontrol ve deney gruplarının 

ön test uygulaması aşamasında bilgi birikimi açısından denkliği, araştırmanın sağlıklı 
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yürümesinin ön koşullarından biridir. Bunun yanısıra deney ve kontrol gruplarının ön test 

sonuçları açısından birbirine denk olması, eğitim sürecinde kullanılan yöntemlerin 

etkililiğinin net şekilde ortaya çıkması açısından da önemli görülmektedir.  

 

4. 2. Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim Yöntemi ile Eğitim Gören Öğrencilerin 

MİOY Dersi Bilgi Düzeyi Kazanımları Ön Test, Son Test ve Kalıcılık Testi 

Puanlarına İlişkin Bulgular ve Yorum 

Araştırmanın ikinci alt problemi olarak “Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma 

Yazma derslerinde bilgisayar destekli programlı öğretim yöntemi ile eğitim gören 

öğrencilerin MİOY dersi bilgi düzeyi kazanımları açısından ön test, son test, kalıcılık testi 

puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır?” sorusu belirlenmiş ve cevabı aranmıştır. 

Tablo 13 bu soruyla ilgili bulguları içermektedir. 

Tablo 13. Deney Grubu Öğrencilerinin Ön Test, Son Test ve Kalıcılık Testi 

Ortalamalarının Farkına İlişkin Yapılan Friedman Testi Sonuçları 

Ölçüm N Ortalama Ortalama sıralar Ki-kare 

Serbestlik 

derecesi p 

Ön test 9 13 1,00 

14,11 2 0,001 Son test 9 56 2,39 

Kalıcılık 9 57 2,61 

Tablo 13 incelendiğinde deney grubunun ön test, son test ve kalıcılık testlerine ilişkin 

ortalamalardan en az ikisi arasında istatistiksel fark olduğu p değerinin 0,05 değerinden 

küçük olmasından anlaşılmaktadır. Tabloda görülebileceği gibi p değeri 0,001 olarak 

belirlenmiştir.  

Bu sonuca göre deney grubu öğrencilerinin ön test, son test ve kalıcılık testi ortalamaları 

arasındaki farklardan en az biri istatistiksel olarak manidardır. Tabloda verilen ortalama 

değerleri incelendiğinde son test ortalamasının (56) ve kalıcılık testi ortalamasının (57) ön 

test ortalamasından (13) oldukça büyük olduğu; son test ve kalıcılık testi ortalamalarının 

ise birbirine yakın olduğu görünmektedir. Ancak istatistiksel olarak bu durumu kanıtlamak 

için bağımlı iki grubun ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olup olmadığını belirlemek 

amacıyla Wilcoxon (işaretli sıralar) testinden yararlanılmıştır. Wilcoxon testi sonuçları 

aşağıdaki tablo 14’de verilmektedir. 
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Tablo 14. Deney Grubu Öğrencilerinin Ön Test, Son Test ve Kalıcılık Testi Ortalamaları 

Arasındaki Farklardan Hangisinin Manidar Olduğunu Belirlemek İçin Yapılan Wilcoxon 

Testi Sonuçları 

Ölçümler Sıra farkları N Ortalama sıra 
Sıralar 
toplamı z p 

Son test – Ön test 

Negatif sıra 0 0 0 

2,67 0,008 
Pozitif sıra 9 5 45 

Eşitlik 0     

Toplam 9     

Kalıcılık – Ön test 

Negatif sıra 0 0,00 0 

2,67 0,008 
Pozitif sıra 9 5,00 45 

Eşitlik 0     

Toplam 9     

Kalıcılık – Son test 

Negatif sıra 3 4,67 14 

0,57 0,572 
Pozitif sıra 5 4,40 22 

Eşitlik 1     

Toplam 9     

Tablo 14’te görüldüğü üzere, deney grubu öğrencilerinin son test – ön test sıra farklarında 

pozitif sıranın 9 n değerini aldığı, dolayısıyla deney grubundaki tüm öğrencilerin son test 

sonuçlarının ön test sonuçlarına göre pozitif olduğu bulgusuna ulaşılmıştır.  Aynı şekilde 

deney grubu öğrencilerinin tümünün kalıcılık testi verilerinde de ön teste oranla anlamlı bir 

yükseliş (9 n) olduğu görülmektedir.  

Tablo 14 incelendiğinde deney grubu öğrencilerinin ön test, son test ve kalıcılık testi 

ortalamaları arasındaki farkın manidar olduğu, p değerinin 0,05 değerinden küçük 

olmasından ve deney grubundaki bireylerin son test ile kalıcılık testi puanlarının ön test 

puanlarından büyük olmasından anlaşılmaktadır.  

Bu sonuca göre deney grubuna ait son test ve kalıcılık testi ortalamaları ön test 

ortalamalarından istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklıdır ve buna dayanarak son test 

ve kalıcılık testi puanlarına ilişkin ortalamalarının ön teste ilişkin ortalamadan büyük 

olduğu görülmektedir.  

Diğer yandan kalıcılık testi ve son test ortalamaları arasındaki farkın istatistiksel olarak 

anlamlı olmadığı p değerinin 0,05 değerinden büyük olmasından anlaşılmaktadır. Bu 

sonuca göre deney grubunun kalıcılık ve son test ortalamalarının eşit olduğu söylenebilir.    

Yukarıdaki son test – ön test bulgularına dayanarak deney grubu öğrencilerinin araştırma 

sürecinde uygulanan “bilgisayar destekli programlı öğretim” yöntemi ile öğrenim 
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gördüklerinde bilgi düzeyi kazanımlarını öğrenme konusunda başarılı oldukları, 

dolayısıyla “bilgisayar destekli programlı öğretim” yönteminin MİOY dersini okutan 

öğretmenler tarafından tercih edilebilir bir yöntem olduğu düşünülebilir.  

Ulaşılan bulgular, aynı zamanda deney grubunun öğretim sürecinde kullanılan öğretim 

yazılımının öğrenmeyi sağlamada etkili bir araç (öğretim materyali) olduğunu da 

göstermektedir. Araştırma ile, öğrencilerin öğretim süreçlerinde ilk kez bir öğretim 

yazılımı ile ders işledikleri göz önüne alındığında, MİOY derslerinde öğretim yazılımı 

kullanımına dayalı bir yöntemin geçerliliği ve olumlu etkisi de ortaya koyulmaktadır.  

Deney grubu öğrencilerinin kalıcılık testi – ön test ve kalıcılık testi – son test bulguları ise 

MİOY derslerinde “bilgisayar destekli programlı öğretim” yöntemi ile gerçekleşen 

öğrenmelerin kalıcılığı yönünde veriler ortaya koymuştur. Bu da yöntemin geçerliliğini 

kuvvetlendirerek destekleyen bir bulgu olarak görülebilir. MİOY derslerinde bilgi düzeyi 

kazanımlarının işitsel ve görsel öğeler ile desteklenerek dijital ortamda sunulmasının 

öğrenmeyi ve bilgilerin kalıcığını sağladığı söylenebilir.  

 

4. 3. Geleneksel Öğretim Yöntemi ile Eğitim Gören Öğrencilerin MİOY Dersi Bilgi 

Düzeyi Kazanımları Ön Test, Son Test ve Kalıcılık Testi Puanlarına İlişkin Bulgular 

ve Yorum 

Araştırmada üçüncü alt problem olarak “Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma 

Yazma derslerinde geleneksel öğretim yöntemi ile eğitim gören öğrencilerin MİOY dersi 

bilgi düzeyi kazanımları açısından ön test, son test, kalıcılık testi puanları arasında anlamlı 

bir fark var mıdır?” sorusu belirlenerek yanıt aranmıştır. Tablo 15 bu soruyla ilgili 

bulguların analizini göstermektedir. 

Tablo 15. Kontrol Grubu Öğrencilerinin Ön Test, Son Test ve Kalıcılık Testi 

Ortalamalarının Farkına İlişkin Yapılan Friedman Testi Sonuçları 

Ölçüm N Ortalama Ortalama sıralar Ki-kare 
Serbestlik 
derecesi p 

Ön test 9 10 1 

14,889 2 0,001 Son test 9 40 2,22 

Kalıcılık 9 46 2,78 

Tablo 15 incelendiğinde kontrol grubu öğrencilerinin ön test, son test ve kalıcılık testlerine 

ilişkin ortalamalardan en az ikisi arasında istatistiksel fark olduğu p değerinin 0,05 
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değerinden küçük olmasına dayanarak söylenebilir. Tabloda görülebileceği gibi p değeri 

0,001 olarak bulunmuştur. 

Bu sonuca göre kontrol grubu öğrencilerinin ön test, son test ve kalıcılık testi ortalamaları 

arasındaki farklardan en az biri istatistiksel olarak manidardır. Tabloda verilen ortalama 

değerleri incelendiğinde son test ve kalıcılık testi ortalamalarının ön test ortalamasından 

oldukça büyük olduğu; son test ve kalıcılık testi ortalamalarının ise birbirine yakın olduğu 

görünmektedir. Ancak istatistiksel olarak bu durumu kanıtlamak için bağımlı iki grubun 

ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olup olmadığını belirlemek amacıyla Wilcoxon 

(işaretli sıralar) testinden yararlanılmıştır. Wilcoxon testi sonuçları tablo 16’da 

verilmektedir. 

Tablo 16. Kontrol Grubu Öğrencilerinin Ön Test, Son Test ve Kalıcılık Testi Ortalamaları 

Arasındaki Farklardan Hangisinin Manidar Olduğunu Belirlemek İçin Yapılan Wilcoxon 

Testi Sonuçları 

Ölçümler Sıra farkları N Ortalama sıra 
Sıralar 
toplamı z p 

Son test – Ön test 

Negatif sıra 0 0 0 

2,67 0,008 

Pozitif sıra 9 5 45 

Eşitlik 0 

  Toplam 9 

  

Kalıcılık – Ön test 

Negatif sıra 0 0 0 

2,67 0,008 

Pozitif sıra 9 5 45 

Eşitlik 0 

  Toplam 9 

  

Kalıcılık – Son test 

Negatif sıra 2 5,25 10,5 

1,42 0,154 

Pozitif sıra 7 4,93 34,5 

Eşitlik 0 

  Toplam 9 

  Tablo 16’da görüleceği gibi kontrol grubu öğrencilerinin son test – ön test sıra farklarında 

pozitif sıranın 9 n değerini aldığı, kontrol grubundaki tüm öğrencilerin son test 

sonuçlarının ön test sonuçlarına göre pozitif olduğu bulgusuna ulaşılmıştır.  Aynı şekilde 

kontrol grubu öğrencilerinin tümünün kalıcılık testi verilerinde de ön teste oranla anlamlı 

bir yükseliş (9 n) gösterdikleri tabloda görülmektedir. 

Tablo 16 incelendiğinde kontrol grubu öğrencilerinin ön test, son test ve kalıcılık testi 

ortalamaları arasındaki farkın manidar olduğu p değerinin 0,05 değerinden küçük 

olmasından ve kontrol grubundaki bireylerin son test ile kalıcılık testi puanlarının ön test 
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puanlarından büyük olmasından anlaşılmaktadır. Kontrol grubu öğrencilerinin son test – ön 

test ve kalıcılık testi – ön test puanlarının ortalamaları arasındaki fark 0,008 olarak 

bulunmuştur. 

Bu sonuca göre kontrol grubuna ait son test ve kalıcılık testi ortalamaları ön test 

ortalamalarından istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklıdır ve dolayısıyla son test ve 

kalıcılık testi puanlarına ilişkin ortalamaların ön teste ilişkin ortalamadan büyük olduğu 

söylenebilir. Diğer yandan kalıcılık testi ve son test ortalamaları arasındaki farkın 

istatistiksel olarak anlamlı olmadığı 0,154 olarak belirlenen p değerinin 0,05 değerinden 

büyük olmasından anlaşılmaktadır. Bu sonuca göre kontrol grubunun kalıcılık ve son test 

ortalamalarının eşit olduğu belirlenmiştir. 

Bu bulgulara göre kontrol grubu öğrencilerinin MİOY dersi bilgi düzeyi kazanımlarını 

“geleneksel öğretim yöntemi” ile öğrenebildiği görülmektedir. Kontrol grubunda yer alan 

öğrencilerin tümü anlamlı kabul edilecek bir ilerleme kaydederek dersin kazanımlarına 

sahip olmuşlardır. Bu veriler ışığında geleneksel öğretim yönteminin MİOY derslerinde 

kullanımı açısından geçerli bir yöntem olduğu, ilaveten kontrol grubu öğrencilerinin 

kalıcılık testi sonuçlarına dayanılarak geleneksel öğretim yöntemlerinin kazanılan 

bilgilerin kalıcığını sağladığı da söylenebilir.  

 

4. 4. Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim ve Geleneksel Öğretim Yöntemi ile 

Eğitim Gören Öğrencilerin MİOY Dersi Bilgi Düzeyi Kazanımları Son Test 

Puanlarına İlişkin Bulgular ve Yorum 

Araştırmada dördüncü alt problem olarak “Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma 

Yazma derslerinde bilgisayar destekli programlı öğretim ve geleneksel öğretim yöntemi ile 

eğitim gören öğrencilerin MİOY dersi bilgi düzeyi kazanımları açısından son test puanları 

arasında anlamlı bir fark var mıdır?” sorusuna yanıt aranmıştır. Tablo 17 bu sorunun 

bulguları ile ilgili analiz sonuçlarını göstermektedir. 

Tablo 17. Deney ve Kontrol Grupları Öğrencilerinin Son Test Ortalamalarının Farkına 

İlişkin Yapılan Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

Gruplar N Ortalama sıralar Sıra toplamı Mann-Whitney U p 

Kontrol 9 5,56 50 

5 0,001 Deney 9 13,44 121 

Toplam 18 
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Tablo 17 incelendiğinde deney ve kontrol grupları öğrencilerinin son test puanlarına ilişkin 

ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu anlaşılmaktadır. 

Ortalamaların farkı için hesaplanan Mann-Whitney U istatistiğine ilişkin p değeri 0,001 

olarak tespit edilmiş dolayısıyla 0,05 değerinden küçük bulunmuştur.  

Bu sonuca göre deney ve kontrol grupları öğrencilerinin puan sıraları ortalamaları 

arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu söylenebilir. Deney grubunun son test 

puanlarına ilişkin ortalamasının kontrol grubunun son test puanlarına ilişkin 

ortalamasından daha büyük olduğu da tabloda okunabilecek bir diğer bulgu olarak 

görülmektedir.  

Yukarıdaki bulgulara göre deney ve kontrol gruplarında yer alan öğrencilerin son test 

puanları analizleri incelendiğinde deney grubu öğrencilerinin MİOY dersi bilgi düzeyi 

kazanımlarını öğrenme düzeylerinin kontrol grubu öğrencilerine oranla anlamlı derecede 

yüksek olduğu yorumu yapılabilir. Bu bulgulara dayanarak MİOY dersinde kullanılan bu 

iki öğretim yöntemi arasında “bilgisayar destekli programlı öğretim” yönteminin 

geleneksel öğretim yöntemine göre öğrencilerin başarısında daha etkili bir yöntem olduğu, 

dersi veren öğretmenlerin uygun konularda bilgisayar destekli programlı öğretim 

yönteminden yararlanmalarının başarıyı arttırıcı bir faktör olacağı söylenebilir.  

 

4. 5. Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim ve Geleneksel Öğretim Yöntemi ile 

Eğitim Gören Öğrencilerin MİOY Dersi Bilgi Düzeyi Kazanımları Kalıcılık Testi 

Puanlarına İlişkin Bulgular ve Yorum 

Araştırmanın beşinci alt problemi olarak “Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma 

Yazma derslerinde bilgisayar destekli programlı öğretim ve geleneksel öğretim yöntemi ile 

eğitim gören öğrencilerin MİOY dersi bilgi düzeyi kazanımları açısından kalıcılık testi 

puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır?” sorusuna yanıt aranmıştır. Tablo 18’de bu 

soruyla ilgili bulguların analiz sonuçları görülmektedir.  

Tablo 18. Deney ve Kontrol Grupları Öğrencilerinin Kalıcılık Testi Ortalamalarının 

Farkına İlişkin Yapılan Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

Gruplar N Ortalama sıralar Sıra toplamı Mann-Whitney U p 

Kontrol 9 6,06 54,5 

9,5 0,006 Deney 9 12,94 116,5 

Toplam 18     
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Tablo 18 incelendiğinde deney ve kontrol grupları öğrencilerinin kalıcılık testi puanlarına 

ilişkin ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu anlaşılmaktadır. 

Ortalamaların farkı için hesaplanan Mann-Whitney U istatistiğine ilişkin p değeri 0,006 

olarak ortaya çıkmış, dolayısıyla 0,05 değerinden küçük bulunmuştur.  

Bu sonuca göre deney ve kontrol grupları öğrencilerinin kalıcılık testi puan sıraları 

ortalamalarının arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu söylenebilir. Deney 

grubu öğrencilerinin kalıcılık testi puanlarına ilişkin ortalamasının kontrol grubu 

öğrencilerinin kalıcılık testi puanlarına ilişkin ortalamasından daha büyük olduğu 

anlaşılmaktadır.  

Yukarıdaki bulgulara göre MİOY derslerinde “bilgisayar destekli programlı öğretim” 

yöntemi ile öğrenim gören deney grubu öğrencilerinin, bilgi düzeyi kazanımlarının 

kalıcılık düzeyinin geleneksel öğretim yöntemi ile öğrenim gören kontrol grubu 

öğrencilerine göre çok daha yüksek oranda olduğu söylenebilir. Başka bir ifade ile bulgular 

geleneksel öğretim yönteminin sağladığı kalıcılık düzeyinin “bilgisayar destekli programlı 

öğretim” yöntemine oranla daha az olduğuna işaret etmektedir. Bu sonuca dayanarak 

MİOY derslerinde kullanılabilecek yöntemlerden biri olan “bilgisayar destekli programlı 

öğretim” yöntemi bilgilerin kalıcılığında olan etkisi yönüyle tercih edilebilir bir yöntem 

olarak değerlendirilebilir. 

 

4. 6. Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim Yöntemi ile Eğitim Gören Öğrencilerin 

MİOY Derslerinde Bu Yönteminin Kullanımıyla İlgili Görüşlerine İlişkin Bulgular ve 

Yorum 

Araştırmanın altıncı alt problemi olarak “Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma 

Yazma derslerinde bilgisayar destekli programlı öğretim yöntemi ile eğitim gören deney 

grubu öğrencilerinin MİOY derslerinde bilgisayar destekli programlı öğretim yönteminin 

kullanımına ilişkin görüşleri nelerdir?” sorusuna cevap aranmıştır.  

Araştırmanın tüm uygulama süreçlerinin bitiminde bilgisayar destekli programlı öğretim 

yönteminin uygulandığı deney grubunda yer alan öğrencilere üç açık uçlu sorudan oluşan 

form verilmiş ve bu form aracılığıyla öğrenci görüşleri elde edilmiştir. Bu formda yer alan 

sorular ve öğrenci yanıtları şöyledir:   
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Soru 1. Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde bilgisayar destekli programlı 

öğretim yöntemine göre hazırlanmış olan öğretim yazılımı ile ders işleme hakkındaki 

düşüncelerinizi belirtiniz.  

Bu soruya öğrencilerin verdikleri yanıtlar incelendiğinde, öğrencilerin büyük 

çoğunluğunun öğretim yazılımı ile ders işlemeyi eğlenceli bulduğu, yazılımın konuları 

daha rahat anlayarak öğrenebilmelerine olanak sağladığı, bilgisayar aracılığı ile çalışmanın 

daha kısa sürede öğrenme sağladığı şeklinde ifadeler görülmüştür. Sadece bir öğrenci 

kendisinin bilgisayardan okuyarak anlamakta zorlandığını, anlatım yoluyla daha rahat 

öğrenebildiğini ifade etmiştir. Öğrencilerin yukarıdaki soru için verdikleri yanıtlar 

şöyledir.  

 “Yazılım çok eğlenceli, herhangi bir sorun yok.” ( Form 1) 

“Bu derste eğlendiğim için dersi daha iyi anlıyordum. Bu ders çok eğlenceli olduğu için 

ders işleme hevesim artıyordu. Bu da benim işitme dersini sevmemi sağlıyordu.”(Form 2) 

“Aklımızda daha iyi şekilde kalmasına neden oldu. Konu anlatımlarının arkasından çizgi 

film veya sözlük gibi birçok etkinlikler olduğu için daha verimli öğrendiğime inanıyorum.” 

(Form 3) 

“Bilgisayarda ders işlemek zevkli oluyor. Resim, video ve görsellerle daha iyi anlıyoruz. 

Fakat bazen de anlamakta zorluk çektiğimiz oluyor.” (Form 4) 

“Konular bilgisayarda öğrenildiği için daha basit geliyordu, dersler güzel ve çok akıcıydı.” 

(Form 5 ve form 9) 

“Bilgisayarda ödev yapmak ve çalışmakla daha çabuk öğreniyorum, aklımda kalıyor.” 

(Form 6 ve form 8) 

“Aslında bazı arkadaşlarımız bilgisayardan konuyu işlemeyi seviyor. Ama ben 

bilgisayardan konuları okuyarak anlayamıyorum. Anlatarak biraz daha iyi 

anlayabiliyorum.” (Form 7) 

Öğrencilerin yanıtları doğrultusunda MİOY derslerinde bilgisayar destekli programlı 

öğretim yöntemine uygun olarak öğretim yazılımı ile eğitim vermenin, öğretimi beklenen 

olumlu sonuca ulaştırdığı söylenebilir. Materyal öğrencilerin derse ilgisini yükseltmiş, kısa 

sürede etkili öğrenmelere olanak sağlamıştır. Öğrencilerin tamamına yakınının olumlu 

görüş bildirmesi öğretim yazılımının ve ders içerisinde kullanımının etkililiğini 

göstermektedir.  
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Soru 2. Uygulama sürecinde kullandığınız öğretim yazılımının eksik ve eleştirilecek 

yönleri var mıdır? Varsa bunlar nelerdir? Belirtiniz. 

Bu soruya deney grubunda yer alan öğrencilerin sekizi “eksik hiçbir yanı yok” şeklinde 

yanıt vermişken bir öğrenci soruyu şöyle yanıtlamıştır. 

“Sadece yazılarla ve görsellerle desteklendiği, uygulamalı olarak gösterilmediği için bazen 

anlayamadığımız noktalar oluyordu. Ama öğretmenimiz anlayamadığımız yerlerde bize 

yardımcı oldu.” (Form 4) 

Öğrencilerin formun ikinci sorusuna verdikleri yanıtlar doğrultusunda öğretim yazılımının 

büyük oranda kabul gördüğü, öğrencilerin yazılıma ilişkin olumsuz eleştiri getirmedikleri 

söylenebilir.  

Soru 3. Öğretim yazılımı ile gerçekleşen uygulamalar sırasında en çok ilginizi çeken 

etkinlikler nelerdir? Belirtiniz. 

Öğrencilerin formun son sorusuna ilişkin görüşleri şunlardır:   

“Çizgi filmler, Bunları Biliyor musunuz, İpucu ve Sözlük bölümleri” (Form 1) 

“Çizgi filmler çok eğlenceliydi, sözlük bize bilgiler veriyordu. Mini testler öğrendiğimiz 

konular hakkında bizi deniyordu ve son olarak birçok güzel konu bize bilgi veriyordu. 

Bunlar benim ilgimi çeken etkinliklerdi.” (Form 2) 

“Çizgi filmlerle konuların anlatılması ilgi çekiciydi.” (Form 3) 

“Çizgi film videoları, sözlük, mini testler, mini testlerde yanlış yaptığımızda bize ipuçları 

veren bilgiler çıkması vb…” (Form 4) 

“Çizgi filmler, mini testler ve resimli konular ilgi çekiciydi.” (Form 5 ve form 8) 

“Çizgi filmler, Bunları Biliyor musunuz ve Sözlük bölümleri ilginçti” (Form 6 ve form 9) 

“Uygulama çok iyiydi, konuyu işleyip arkasından test çözüyorduk. Aynı zamanda video, 

çizgi film ve piyano hakkında bilgiler vardı. Kısacası iyi bir programdı.” (Form 7) 

Öğrencilerin yanıtları incelendiğinde öğretim yazılımının konu anlatımlarının ve 

sonrasında sunulan mini testlerin ilgi çekici bulunduğu, yazılımın ana işlevinin yanı sıra 

özellikle öğrencilerin ilgisini çekmek amacıyla hazırlanmış olan “çizgi film, bunları biliyor 

musunuz, ipucu ve sözlük” bölümlerinin de dikkat çekme konusunda etkili olduğu 

görülmektedir. Bu yanıtlar doğrultusunda öğretim yazılımının tümüyle öğrencilere hitap 

eder nitelikte olduğunun öğrenciler tarafından onaylandığı söylenebilir. 
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BÖLÜM V 

 

SONUÇ, TARTIŞMA ve ÖNERİLER 

 

 

Araştırmanın bu bölümünde ulaşılan bulgulara dayalı olarak ortaya çıkan sonuçlar, alanda 

yapılmış benzer çalışmalarla karşılaştırmanın yapıldığı tartışma ve araştırma sonuçları 

doğrultusunda geliştirilen öneriler yer almaktadır. 

 

5. 1. Sonuçlar ve Tartışma  

Bu araştırma; temel olarak Güzel Sanatlar Liseleri Müziksel İşitme Okuma Yazma 

derslerinde “bilgisayar destekli programlı öğretim” yönteminin etkili olup olmadığını 

belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırma sürecinde Türkiye’de müzik eğitimi alanında 

bilgisayar destekli programlı öğretim yönteminin kullanımına ve etkililiğine dair çok az 

sayıda çalışma yapılmış olması ve özellikle MİOY alanında yapılmış bir çalışma 

bulunmaması dikkat çekici bulunmuştur. Bu doğrultuda araştırma, sonuçları ile bu alandaki 

eksikliğin çözümüne katkı sunmayı hedeflemekle birlikte, yapılacak yeni araştırmalara 

fikir ve yön verme beklentisini taşımaktadır. 

Araştırmanın bulguları doğrultusunda ulaşılan sonuçlar şunlardır:  

1. Araştırmaya katılan deney grubu öğrencilerinin ön test-son test ve ön test-kalıcılık testi 

verilerine göre MİOY derslerinde bilgisayar destekli programlı öğretim yöntemine uygun 

olarak öğretim yazılımı aracılığıyla aldıkları eğitimin etkili bir öğrenmeye yol açtığı 

sonucuna ulaşılmıştır. Öğrencilerde başlangıç aşamasında var olan bilgi düzeyi öğretim 

süreci sonucunda istenilen derecede gelişmiştir ve bu sonuç öğretim yazılımının etkililiğini 

ortaya koymakla birlikte, MİOY derslerinde bilgisayar destekli programlı öğretim 

yönteminin kullanımının olumlu sonuçlar yarattığını da göstermektedir.  



 
 

92 
 

2. Araştırmada geleneksel öğretim yöntemi ile eğitim alan kontrol grubu öğrencilerinin ön 

test-son test ve kalıcılık testi verilerine göre eğitim süreci sonucunda bilgi düzeylerinde 

gelişim olduğu, MİOY dersleri öğretim süreçlerinde geleneksel yöntemin kullanımının da 

öğretim yöntemi olarak geçerli olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

3. Araştırmanın deney grubunu oluşturan öğrencilere uygulanan kalıcılık testine dair 

veriler değerlendirildiğinde karşılaşılan sonuç gerçekleşen öğrenmenin kalıcı bir öğrenme 

olduğu yönündedir. Bu sonuç Güzel Sanatlar Liseleri MİOY derslerinde bilgisayar destekli 

programlı öğretim yönteminin bilginin kalıcılığı açısından etkili bir yöntem olarak 

kullanılabilirliğini göstermektedir.  

4. Araştırmanın deney ve kontrol grubu öğrencilerinin uygulama/öğretim süreci bitiminde 

ulaşılan son test değerlendirmelerine göre deney grubu öğrencileri lehine daha yüksek 

oranda başarıya ulaşıldığı sonucu elde edilmiştir. Bu durum MİOY derslerinde bilgisayar 

destekli programlı öğretim yönteminin kullanımının geleneksel öğretim yöntemlerine göre 

ders başarısını artırma yönünde daha etkili olduğu sonucunu ortaya koymaktadır. 

5. Araştırmanın deney ve kontrol grubu öğrencilerine öğretim süreci bitiminden yedi hafta 

sonra uygulanan kalıcılık testi değerlendirmelerine göre deney grubu öğrencilerinin 

öğrenmelerindeki kalıcılık düzeyinin kontrol grubu öğrencilerinin öğrenmelerine göre çok 

daha yüksek oranda olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuç doğrultusunda MİOY 

derslerinde bilgisayar destekli programlı öğretim yönteminin kullanımının geleneksel 

yönteme oranla daha etkili ve daha kalıcı öğrenmeler sağladığı görülmüştür.  

6. Araştırma sürecinde müzik eğitiminde teknoloji kullanımı ile ilgili ülkemizde yapılmış 

olan bilimsel çalışmalar incelendiğinde bu alana dair oldukça az sayıda çalışma yapıldığı 

sonucuna ulaşılmıştır.  

7. Araştırma sürecinde müzik eğitimi alanına ilişkin ülkemiz eğitim kurumlarında 

kullanılabilecek niteliğe sahip öğretim yazılımlarının oldukça yetersiz olduğu görülmüştür.  

8. Araştırmanın deneysel uygulama sürecinde öğrencilerde öğretim yazılımı ile ders 

işlemeye yönelik olarak oldukça istekli davranışlar gözlemlenmiştir. Bu durum 

bilgisayarların aktif bir şekilde hayatlarında olduğu bir dönemde eğitim almakta olan 

öğrencilerin derse karşı motivasyonlarını yüksek tutmak için eğitmenlerin de çağa uygun 

öğretim yöntemlerine hakim olmaları gerektiği sonucunu ortaya koymaktadır.  
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9. Deney grubu öğrencilerinin büyük çoğunluğunun MİOY derslerinde öğretim yazılımı ile 

ders işlemeye ilişkin görüşlerinin olumlu olduğu, öğretim yazılımı ile işlenen dersi 

eğlenceli buldukları, konuları daha rahat anladıkları ve daha kısa sürede öğrenebildikleri 

sonuçlarına ulaşılmıştır.  

Araştırmanın bulguları doğrultusunda ortaya çıkan sonuçlara bakıldığında bilgisayar 

destekli programlı öğretim yönteminin Müziksel İşitme Okuma Yazma dersi için 

kullanılabilir, etkili bir yöntem olduğu görülmektedir. Araştırma sürecinde ülkemizde 

yapılan çalışmalarda bu alanla ilgili benzer bir çalışmaya rastlanmamıştır. Dolayısıyla bu 

çalışma ilk olması yönüyle alanda yön gösterici bir niteliğe sahiptir.  

Araştırma konusuna benzer olarak müzik eğitiminde teknoloji kullanımı ile ilişkili 

gerçekleştirilmiş, literatürde yer alan bazı çalışmaları belirtmek gerekirse; 

Başuğur (2005)’un “Müzik Formları Öğretiminde İnteraktif Bilgisayar Yazılımları” adlı 

araştırması geleneksel ve bilgisayar destekli öğretim yöntemlerinin deneysel çalışma 

yöntemi ile karşılaştırılması yönüyle çalışma ile yöntem bakımından benzerlik 

göstermektedir. Araştırmanın bulguları doğrultusunda ulaşılan interaktif yazılım ile 

sürdürülen müzik formları dersindeki öğrenme düzeyinin geleneksel yönteme göre daha 

başarılı olduğu sonucu, bu çalışmanın ortaya çıkardığı MİOY derslerinde bilgisayar 

destekli programlı öğretim kapsamında öğretim yazılımı kullanımının etkili ve geleneksel 

yönteme göre daha başarılı olduğu sonucu ile paralellik göstermektedir.  

Alana ilişkin bir diğer çalışma olan Azizi (2005)’nin “Ortaöğretim Kurumlarında 

Bilgisayar Destekli Müzik Öğretim Yönteminin Öğrencilerin Gelişimleri Üzerindeki 

Etkisi” başlıklı araştırmasında kontrol gruplu ön test-son test deneysel yöntemi ile 

geleneksel ve bilgisayar destekli müzik öğretim yöntemlerinin öğrencilerin müzik bilgileri 

ve müziğe olan ilgi düzeylerindeki gelişimlerine etkisini karşılaştırmak hedeflenmiştir. 

Deney ve kontrol gruplarında yapılan uygulamaların sonucunda bilgisayar destekli müzik 

öğretim yönteminin ortaöğretim kurumlarındaki öğrencileri müzik bilgilerinde mutlak 

başarıya götürdüğü, müzik ilgileri yönünden ise her iki grupta da eşit oranda bir farklılık 

yarattığı bulgularına ulaşılmıştır. Bu araştırmanın sonuçları da bilgisayar destekli 

öğrenmenin ortaöğretim düzeyinde müzik öğretim yöntemi olarak etkililiğini ortaya 

koyması yönüyle araştırma sonucu ile paralellik göstermektedir. 
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Şen (2011) tarafından gerçekleştirilen “Müzik Öğretiminde Bilgisayar Destekli Programlı 

Öğretim Yönteminin Etkililiği” adlı araştırmada ise, ilköğretim 7. sınıf öğrencilerinin 

bilgisayar destekli programlı öğretim yöntemi ile gerçekleştirilen öğretim sonucunda 

geleneksel yöntem ile gerçekleştirilen öğrenmelere göre kavrama düzeyinde ve kalıcılık 

anlamında daha başarılı oldukları, öğrencilerin bilgisayar destekli programlı öğretim 

yöntemine göre uygulanan müzik dersine ilişkin görüşlerinin olumlu olduğu, ders için 

hazırlanan öğretim yazılımı ile dersi daha zevkli işledikleri ve zamanı daha etkili 

kullandıkları saptanmıştır. Bu sonuçlar da müzik eğitiminde öğretim yazılımı kullanımının 

öğrenme konusunda etkili ve kalıcılığı sağlayan sonuçlara yol açtığı bulguları ile 

araştırmanın sonuçları ile benzerlik taşımaktadır.  

 

5.2. Öneriler 

Araştırmanın bulguları doğrultusunda elde edilen sonuçlara ilişkin geliştirilen öneriler 

şunlardır. 

1. Müziksel İşitme Okuma Yazma dersi öğretimine yönelik olarak ülkemizdeki müzik 

eğitimcileri, ders kapsamında yer alan işitme eğitimi, nota-teori bilgisi eğitimi ve zevk 

eğitimi gibi içeriklere sahip, ülkemizde ya da yurt dışında hazırlanmış olan öğretim 

yazılımlarından öğrenci başarısını arttırıcı bir faktör olarak aktif şekilde yararlanılabilir.  

2. Müziksel İşitme Okuma Yazma dersi öğretmenleri, öğrenme-öğretme sürecinde 

teknoloji kullanımı ile öğrencilerin daha istekli katılım sağladığını göz önünde 

bulundurarak, teknolojinin öğrenme ortamını daha zevkli hale getirme ve daha kalıcı 

öğrenmelere imkân sağlama özelliklerinden yararlanabilir. 

3. Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde bilişim teknolojileri kullanımının 

yaygınlaşması için dersin öğretim programında “bilgisayar destekli programlı öğretim” 

yöntemi yer alabilir. Bu doğrultuda Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde derse ilişkin 

öğretim programı geliştirme çalışmaları gerçekleştirilebilir. 

4. Müziksel İşitme Okuma Yazma dersi öğretmenleri, eğitim süreçlerinde teknoloji 

desteğini aktif şekilde kullanabilmek için teknolojik gelişmeleri dikkatle izleyerek, öğretim 

yöntemlerine ilişkin güncel gelişmeleri derslerine uygulayabilir şekilde kişisel gelişimlerini 

sağlayabilir. 
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5. Müziksel İşitme Okuma Yazma (Müzik) öğretmeni adayları, üniversite lisans eğitimleri 

sırasında, meslek yaşamlarında yararlanmak üzere bilişim teknolojilerini kullanma, 

öğretim yazılımları ve çeşitli teknolojik müzik materyalleri hazırlama ve bunları öğretim 

ortamında doğru/bilinçli kullanma konusunda daha donanımlı şekilde yetiştirilebilir. 

6. Müziksel İşitme Okuma Yazma dersi öğretmenlerinin eğitim yazılımlarının eğitici 

etkileri ve kullanımları konusunda bilgi sahibi olmaları önemlidir. Bu doğrultuda ders 

öğretmenlerine hizmet içi kurslar aracılığıyla, müzik öğretim yazılımlarını ve müzik 

teknolojisi materyallerini derslerinde aktif olarak kullanmalarının derslerine sağlayacağı 

katkılara yönelik bilgilendirme seminerleri verilebilir. 

7. Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde öğrencilerin bilişim teknolojilerini 

kullanması sağlanarak iletişim ve görüş paylaşımının sınırları ileri düzeye taşınabilir. 

8. Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde bilişim teknolojileri aracılığıyla bilgiyi 

öğretmenin yanı sıra bilgiye ulaşma becerisi kazandırılarak, böylelikle öğrencilere daha 

fazla bilgi imkânı sunularak, bilgiye daha hızlı ulaşmanın yolu-yöntemi öğretilebilir. 

9. Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerine yönelik hazırlanacak olan eğitim yazılımları 

öğrencileri düşünsel olarak daha aktif kılacak bilişsel ve uygulamalı etkinlikleri içerebilir. 

10. Öğrenciler Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerine yönelik olarak, bilgiye ulaşma ve 

ders çalışma amaçları doğrultusunda bilgisayarları etkili şekilde kullanmaları ve bilgisayar 

ortamında ders çalışma alışkanlıkları oluşturulması yönünde eğitilebilir. 

11. Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde teknoloji desteğinden yararlanabilmek için, 

okullarda bilgisayar laboratuvarlarının, öğretmen ve öğrencilerin kullanımı için gerekli 

donanıma sahip şekilde hazır bulunması ve uzun süreçte öğrenimin başarısının 

sürdürülebilmesi için bilişim ortamının sorunsuz işler halde olması sağlanabilir. Bu 

doğrultuda Milli Eğitim Bakanlığı okullarda gerekli alt yapıyı oluşturma ve gereken 

desteği düzenli olarak sağlama çalışmaları yapabilir.  

12. Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde bakanlık, il milli eğitim müdürlükleri, hatta okullar 

düzeyinde eğitim yazılımları hazırlama bilgi ve becerisine sahip birimler/ekipler (bu 

birimler alan uzmanları ve yazılımı teknik olarak hazırlayabilecek tasarımcılar ve 

bilgisayar yazılımcılarını kapsamalıdır) oluşturularak, okullardaki dijital öğrenme 

ortamlarına destek olunabilir. Bu birimler, Müziksel İşitme Okuma Yazma dersi 



 
 

96 
 

öğretmenlerinden gelecek istekler, bilgilendirmeler doğrultusunda öğrencilerin bireysel 

öğrenmelerine yönelik nitelikli yazılımlar hazırlayabilirler. 

13. Müziksel İşitme Okuma Yazma alanının uygulamalı kazanımlarına yönelik olarak 

bilgisayar destekli programlı öğretim, uzaktan eğitim ya da internet tabanlı öğretim gibi 

yöntemlerle sağlanacak başarı araştırma konusu olarak değerlendirilebilir.  

14. Ülkemizde müzik eğitiminin farklı türleri ve farklı kademelerinde bilgisayar destekli 

programlı öğretim, uzaktan eğitim ve internet tabanlı öğretim gibi yöntemlerin 

kullanılabilirliğine ilişkin araştırmalar yapılarak yeni bulgular ortaya konulabilir. 

15.  Programlı öğretimin bireysel öğrenme tekniğini içermesi ve öğrencilerin aktif olarak 

öğrenme sürecinde yer alması gibi özelliklerinin müzik eğitiminin farklı alanlarına 

sağlayacağı katkılara ilişkin yeni araştırmalar yapılabilir.  
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Sevgili Öğrenciler, 

 

Cevaplamanız beklenilen başarı testi Güzel Sanatlar Lisesi Müzik Bölümü 9. Sınıf 

düzeyi Müziksel İşitme Okuma Yazma Dersine ait bazı kazanımları ölçmeyi 

hedeflemektedir. Test Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Güzel Sanatlar Eğitimi 

Ana Bilim Dalı Müzik Eğitimi Bilim Dalı doktora programında yürütülen tez çalışmam 

kapsamında hazırlanmıştır. Çalışmanın bilimsel sürecine katkıda bulunmak amacıyla 

başarı testinin sorularını dikkatle okuyarak cevaplayınız. Testin içerisinde anlamakta 

güçlük çektiğiniz sorular olursa ilgili sorunun üzerine yazarak belirtiniz. Testte bulunan  

soruları cevaplandırmak için 60 dakikalık süreniz bulunacaktır. Testi yanıtlarken isim 

belirtmeniz zorunlu değildir. Yanıtlarınız sadece çalışma kapsamında değerlendirilecektir. 

Katkınız için teşekkürler.  

 

Öğr. Gör. Eda NAZLIMOĞLU 

      Düzce Üniversitesi  
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MİOY DERSİNE YÖNELİK BAŞARI TESTİ  

 

Verilen cümlelerdeki boşlukları uygun ifade ile tamamlayınız. (İlk 27 soru) 

 

1) Üzerine notaları yazıp okumayı sağlayan, eşit aralıklı ve yatay beş çizgiden oluşan 

şekle ………….  denir. 

 

a) Nota                       b)  Sol Anahtarı             c)  Dizek                 d)  Bitiş Çizgisi 

 

2) Dizek üzerindeki notalar 1. çizgiden 5. çizgiye (yukarıya doğru) gittikçe 

……………, 5. çizgiden 1. çizgiye (aşağıya doğru) gittikçe ……………… . 

    

a)  İncelir-kalınlaşı   b)  Kalınlaşır-incelir    c)  Küçülür-büyür    d)  Büyür-küçülür 

 

3)   Notaların biçimleri seslerin ……………….., dizekte bulundukları yerler ise 

seslerin …………….. belirtir. 

a) Yüksekliğini – süresini                              b)  Süresini – yüksekliğini    

c)    Şekillerini – kuvvetini                              d)   Kuvvetini – şekillerini 

4)   …………………. başa dönüş ve fine yazılı yerde bitirişi ifade eder. 

 

a) Senyo                   b)  Dolap                 c)  D.C. al fine             d)  Ölçü tekrar 

işareti 

 

 

5) Bir müzik yazısında kullanılan en uzun nota değeri ………….. değeridir.   

 

a) Dörtlük nota ( )  b)  Sekizlik nota (  )  c)  Birlik nota (  ) d)  İkilik nota (  )  

 

6) Nota ve sus işaretlerinin süresini ölçmek için yapılan düzenli sayma hareketine 

………….. denir.  

 

a) Ritm                     b)  Ölçü                        c)  Tempo               d)  Vuruş 
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7) Notaları belirli bir düzen içerisinde okumayı ve yazmayı sağlayan bölümlere 

…………. denir. 

 

a) Dizek                    b)  Değiştireç               c)  Ölçü                  d) Sus işareti 

  

8) Dizeğin başına anahtardan sonra yazılan, her ölçünün içinde kaç birim nota 

bulunacağını ve birim vuruşun ne olacağını gösteren işarete ……………. denir. 

 

a) Nota                        b)   Ölçü birimi            c)  Birim nota         d)  Ölçü çizgisi 

 

9) İki ses arasındaki incelik-kalınlık farkının oluşturduğu ses alanına ………… denir. 

 

a) Dizi                           b) Nota                         c)  Aralık                 d)  Ölçü 

 

10) Bir ezgide birbirini izleyerek gelen iki sesin oluşturduğu aralığa ……………… 

denir. 

 

a)   Dizi                            b) Yatay aralık             c)  Dikey aralık        d)  Ölçü 

 

11) Çok sesli bir eserde aynı anda duyulan ya da aynı anda duyulmak üzere üst üste 

yazılan iki sesin oluşturduğu aralığa ……………….. denir. 

 

a) Dizi                             b) Yatay aralık             c)  Dikey aralık         d)  Ölçü 

 

12) Dikey ya da yatay iki ses arasındaki aralığın uzaklığı  …………… göre hesaplanır. 

 

a) Perde sayısına (genişliğine) göre            b)   Notaların çıkıcılık özelliğine göre    

c)   Notaların inicilik özelliğine göre            d)    Notaların değerine göre 

     13) Arasında yarım perde bulunan iki sesin oluşturduğu aralığa ……….  aralık denir. 

         a) K2                       b) B2                              c) K3                            d) B3 
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     14) Arasında tam perde bulunan iki sesin oluşturduğu aralığa ……….  aralık denir. 

         a) K2                       b) B2                              c) K3                            d) B3 

15) Arasında 1 tam 1 yarım perde bulunan iki sesin oluşturduğu aralığa …….. aralık  

denir. 

         a) K2                       b) B2                              c) K3                            d) B3 

     16) Arasında 2 tam perde bulunan iki sesin oluşturduğu aralığa ………….. aralık denir. 

         a) K2                       b) B2                              c) K3                            d) B3 

17) Uzatma noktası yanına geldiği nota ya da sus işaretinin değerini ………… 

arttırmayı sağlar. 

a) Dörtte biri kadar                               b)  İki katı kadar                       

            c)  Yarım vuruş                                      d) Yarısı kadar 

18) Yarım perdeli aralıklardan oluşan diziye ……….. dizi denir. 

 

a) Kromatik          b)  Diyatonik                 c) Sıralı                        d)  Sırasız 

 

19) Tam ve yarım perdeli aralıklardan oluşan diziye ………………. dizi denir. 

 

a) Kromatik         b)  Diyatonik                  c) Sıralı                        d)  Sırasız 

 

20) Başlangıç ve bitiş sesi, aralık yapısı, kullanılan değiştireçler, seslerin durucu ve 

yürüyücü etkileri gibi dizilerin kuruluşunu oluşturan kuralların tümüne …………. 

denir. 

 

a) Dizi                  b)  Tonalite                    c)  Eksen                      d)  Makam 

 

21) Tonal dizilerde 1. dereceye ………….. denilmektedir. 

 

a) Dizi                  b)  Tonalite                     c)  Eksen                       d)  Makam 

22) Tonal dizilerde eserler tonun ……………. dereceleri ile başlar. 

 

a) 1. 3. 5. 8.          b)  1. 2. 3.                       c)  2. 4. 6. 7.                  d)  3. 5. 8.  





 
 

131 
 

23) Tonal dizilerde eserler tonun ……………. derecesi ile biter. 

 

a) 3.                       b)  5.                               c)  1.                             d)  4.   

  

24) Tonal bir dizideki durucu dereceler ………………… derecelerdir. 

 

a) 1. 3. 5. 8.           b) 2. 4. 5. 6. 7.                 c)  1. 2. 3. 4.                d)  4. 5. 6. 7.  

 

25) Tonal bir dizideki yürüyücü dereceler ……………… derecelerdir.  

 

a) 1. 3. 5. 8.           b) 2. 4. 5. 6. 7.                 c)  1. 2. 3. 4.                 d)  4. 5. 6. 7.  

 

26) Aşağıdaki şekillerin hangisinde dizek çizgileri doğru numaralandırma ile 

görülmektedir? 

              

27)  Dizeğin 5 çizgisi ve 4 aralığı üzerinde yazılamayan notaları yazmakta kullanılan 

işaretin adı aşağıdakilerden hangisidir?  

 

a) Sus işareti                                b)  Ölçü çizgisi             

     c)  İlave (ek) çizgisi                      d)  Dizek çizgisi 

 

 

 

 





 
 

132 
 

28) Aşağıdaki dizekte gördüğünüz anahtarlar hangi seçenekte doğru sıralama ile 

isimlendirilmiştir?  

  

a) Do sol fa                b)  Sol fa do                   c)  Fa do sol               d)  Sol do fa  

 

29) Aşağıdaki dizeklerde gördüğünüz notalar hangi seçenekte doğru olarak 

isimlendirilmiştir? 

 

30) Aşağıdaki dizekte ismi eksik bırakılmış notaların doğru sıralama ile verildiği 

seçeneği işaretleyiniz. 

 

a) Fa-do-mi-do-si       b) Fa-si-do-do-mi           c) Mi-do-si-do-fa      d) Mi-si-do-

fa-do 

 

31) Aşağıdaki dizekte sırasıyla verilmiş olan sus işaretlerinin sürelerinin doğru 

sıralandığı seçeneği işaretleyiniz. 
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a) 4 vuruşluk sus, ½ vuruşluk sus, 1 vuruşlık sus, 2 vuruşluk sus 

b) ½ vuruşluk sus, 1 vuruşluk sus, 4 vuruşluk sus, 2 vuruşluk sus 

c) 1 vuruşluk sus, ½ vuruşluk sus, 4 vuruşluk sus, 2 vuruşluk sus 

d) 1 vuruşluk sus, 4 vuruşluk sus, 2 vuruşluk sus, ½ vuruşluk sus 

 

32) Aşağıdakilerden hangisi tekrar işareti değildir? 

  

33) Aşağıdaki rakamlarla belirtilmiş dizeklerde gördüğünüz tekrar işaretlerinin 

isimlerinin doğru sıralandığı seçeneği işaretleyiniz.  

 

a) Senyo-tekrar işareti-ölçü tekrarı-dolap 

b) Dolap-senyo-tekrar işareti-ölçü tekrarı 

c) Ölçü tekrarı-tekrar işareti-senyo-dolap 

d) Tekrar işareti-ölçü tekrarı-dolap-senyo 

 

34) Aşağıda verilen dizekteki tekrar işaretleri uygulandığında hangi seçenek doğru 

olur?  
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a)  ABCDEFGH                                b)   ABABCDEFEFGH   

c)  ABABCDEFDGH                         d)    ABABCDEFGH 

35) Müzikte kullanılan notaların inceltilmesi, kalınlaştırılması ve doğal durumuna 

döndürülmesi için kullanılan işaretlere ne denir? 

 

a) Bemol                   b)  Değiştireç                    c)  Naturel                     d)  Diyez 

 

36) Aşağıdaki seçeneklerden hangisi doğrudur? 

 

a) Diyez önüne geldiği notayı yarım ses kalınlaştırır. 

b) Bemol önüne geldiği notayı tam ses kalınlaştırır. 

c) Naturel önüne geldiği notadan diyez ve bemol etkisini kaldırarak notayı doğal 

durumuna getirir. 

d) Bemol önüne geldiği notayı yarım ses inceltir. 

 

37) Aşağıdaki dizekte verilen nota isimleri hangi seçenekte doğru sıralanmıştır? 

 

a) Diyez fa-naturel si-bemol sol 

b) Fa diyez-do naturel-sol bemol 

c) Fa bemol-do naturel-sol diyez 

d) Diyez mi-naturel re-bemol sol 

Aşağıdaki tanımlarda belirtilen nota ve sus işaretinin doğru olduğu seçeneği 

işaretleyiniz. (42. – 47. sorular) 

38) Dörtlük nota ve sus işaretidir. 
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39) İkilik nota ve sus işaretidir. 

 

40) Sekizlik nota ve sus işaretidir. 

 

41) Otuz ikilik nota ve sus işaretidir. 

 

 
 

42) Aşağıdaki ölçülerde verilen nota ve sus işareti eşleştirmelerinden hangisi yanlıştır? 

 

 
 

 

43) Aşağıdaki seçeneklerde verilen nota değerlerinin toplamlarını ’lük ölçü 

birimine göre hesaplayarak toplamı en fazla olan seçeneği işaretleyiniz. 

 

Aşağıdaki 50., 51. ve 52. sorularda dizeklerin başına yazılması gereken doğru ölçü 

birimini işaretleyiniz. 
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44)  

             

45)  

 
46)            

 
 

47) Aşağıdaki seçeneklerin hangisinde ölçü birimi doğru yazılmıştır?  
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     48) Aşağıda verilen aralıkların niteliği hangi seçenekte doğru sıralanmıştır? 

  

        a) B3-B2-K3-K2           b) K2-B2-B3-K3           

        c) K3-B2-B3-K2          d) K3-K2-B3-B2 

49) Aşağıdaki tanımlamalardan hangisi doğrudur?  

 

a) Uzatma bağı farklı notaları birbirine bağlayarak notaların sürelerini uzatır. 

b) Uzatma bağı aynı notaları birbirine bağlayarak notaların sürelerini kısaltır. 

c) Uzatma bağı aynı notaları birbirine bağlayarak notaların sürelerini uzatır. 

d) Uzatma bağı farklı notaları birbirine bağlayarak notaların sürelerini kısaltır. 

 

50) Aşağıda verilen ezgide hangi ölçülerde uzatma bağı kullanılabileceğini bularak 

doğru seçeneği işaretleyiniz.  

 

 

a) 1., 3. ve 5. ölçüler                                  b)  1. - 2., 3., 4., 6. ve 7. ölçüler   

c) 1., 2., 3. - 4. ve 5. ölçüler                         d)  3. - 4., 6., 7. - 8. Ölçüler 
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51) Aşağıda verilmiş olan nota ve sus işareti değerleri hangi seçenekte büyükten 

küçüğe doğru sıralanmıştır, işaretleyiniz. 

 

 

 

52) Aşağıdaki seçeneklerde verilen 1. ölçü ile 2. ölçüyü karşılaştırınız. Nota değeri 

eşleştirme yönünden hangisi yanlıştır? 

 

      53) Aşağıdaki seçeneklerde verilen nota ve sus işareti değerlerinin toplamlarını lük 

ölçü birimine göre bularak en fazla süreye sahip olan seçeneği işaretleyiniz. 
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54) Aşağıda verilen seçeneklerden hangisi sol diyatonik dizisidir? 

 

 
 

55) Aşağıda verilen seçeneklerden hangisi mi kromatik dizisidir? 

 

 

56) Majör dizilerin aralık yapısı hangi seçenekte doğru sıralanmıştır?  

 

a) 1, 1, 1, 1, ½, 1, ½                                b)   1, 1, ½, 1, 1, 1, ½         

c)  1, 1, ½, ½, 1, 1, 1                                 d)  1, 1, 1, ½, 1, 1, ½  

 

     57) Aşağıdakilerden hangisi majör dizidir?  

   

 

 

 

 





 
 

140 
 

58) Do Majör tonunda yazılmış bir eser aşağıdaki seçeneklerin hangisi ile başlayamaz? 

 

a) Mi                           b)  Sol                              c)  Do                             d) Fa 

 

59) Do Majör tonunun durucu sesleri hangi seçenekte doğru verilmiştir? 

 

a) La-do-mi                 b)  Fa-la-do                      c)  Do-mi-sol                  d) Si-re-fa 

 

60) Do Majör tonunun yürüyücü sesleri hangi seçenekte doğru verilmiştir? 

 

a) Re-mi-sol-si            b)  Sol-si-re-fa                 c)  Do-mi-sol-do             d) Re-fa-la-si 

 

      61) Aşağıda verilen sol dizisini sol majör dizisi haline dönüştürebilmek için hangi 

seçenekteki değiştirici almış ses kullanılmalıdır?  

 

 

a) Si bemol              b) Do diyez                     c) Fa diyez                        d) Mi bemol 
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EK 5 - BİLGİSAYAR DESTEKLİ PROGRAMLI ÖĞRETİM 

YÖNTEMİNE GÖRE UYGULANAN MÜZİKSEL İŞİTME OKUMA 

YAZMA DERSİNE İLİŞKİN ÖĞRENCİ GÖRÜŞLERİ FORMU 
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Bilgisayar Destekli Programlı Öğretim Yöntemine Göre Uygulanan Müziksel İşitme 

Okuma Yazma Dersine İlişkin Öğrenci Görüşleri 

 

İsim:                                                 Sınıf:                                                   No: 

Cinsiyet: Kız (  )  Erkek (  ) 

 

Soru 1. Müziksel İşitme Okuma Yazma derslerinde bilgisayar destekli programlı öğretim 

yöntemine göre hazırlanmış olan öğretim yazılımı ile ders işleme hakkındaki 

düşüncelerinizi belirtiniz.  

 

 

 

 

 

Soru 2. Uygulama sürecinde kullandığınız öğretim yazılımının eksik ve eleştirilecek 

yönleri var mıdır? Varsa bunlar nelerdir? Belirtiniz. 

 

 

 

 

 

 

Soru 3. Öğretim yazılımı ile gerçekleşen uygulamalar sırasında en çok ilginizi çeken 

etkinlikler nelerdir? Belirtiniz. 
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EK 6 - KONTROL VE DENEY GRUBU ÖĞRENCİLERİ 

GÖRÜNTÜLERİ 
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EK 7 – RESMİ İZİN BELGELERİ 
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